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1. Informaţii generale privind investiţia propusă

1.1 Obiectivul investiţiei»

Achiziţionarea de autobuze cu impact minim asupra mediului: autobuze mici 
gama 6^8 m (microbuze) - 5 bucăţi, dotate cu sisteme ITS.

1.2 Corelarea cu PMUD Zalău

în conformitate cu analizele din PMUD 2021-2027 se poate observa o 
scădere a ponderii transportului public în mixul modal al municipiului Zalău în anul 
2020 (un impact puternic l-a avut pandemia de COVID19) dar, prin implementarea 
măsurilor propuse în cadrul planului de mobilitate actual, se va produce o 
rebalansarea a ponderilor pe care le au diferitele moduri de transport la nivelul 
mixului modal al municipiului. Se poate observa o creştere puternică a ponderii 
transportului public (de la 7,6% în 2020 la 25% în 2027), aceasta putând fi obţinută 
prin implementarea soluţiilor de mobilitate specifice transportului public urban.

REPARTIŢIA MODALĂ 2015 2020 2027 2030
Autoturism
Transport public
Pietonal
Velo
Altele

38,4 64,4 30 26
19,2 7,6 25 27
25,9 25,1 33 33

8,7 2,2 10 12
7,8 0,7 2,0 2,0

Tabel 1 Evoluţia mixului modal în municipiul Zalău (sursa: PMUD Zalău 2021-2027)

Sistemul de transport urban al municipiului Zalău este un sistem complex, în 
plină transformare (cu accent pe transportul public şi modurile active de transport) 
ceea ce va duce la o evoluţie a acestuia în aşa fel încât să atragă cetăţenii către 
transportului public, mersului pe jos, cu bicicleta sau cu alte mijloace uşoare de 
transport (aşa numitele moduri active de transport). După cum reiese din soluţiile de 
mobilitate recomandate de PMUD Zalău 2021-2027 un pas important îl reprezintă 
modernizarea principalelor coridoare de mobilitate str. Gh. Doja - Bd. Mihai 
Viteazu, str Simion Barnutiu, prin realizarea de trotuare generoase umbrite de 
vegetaţie, piste de biciclete şi benzi de circulaţie pe care transportul public va fi 
prioritar.

Zona centrală pietonală reprezintă principalul punct de întâlnire pentru 
cetăţeni dar şi turişti şi se extinde pe ambele părţi ale bulevardului Mihai Viteazu, 
integrând Parcul Central, Piaţa 1 Decembrie 1918, zona comercială şi de 
promenadă din lungul str. Unirii şi Piaţa luliu Maniu.
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Transportul public urban reprezintă cel mai important mod de transport în 
cadrul mixurilor urbane care au ca obiectiv dezvoltarea unei mobilităţi durabile iar, la 
nivelul municipiului Zalău şi al zonei urbane funcţionale, prin implementarea soluţiilor 
de rnobilitate propuse de PMUb Zalău 2021-2027 se va ajunge la oferirea unor 
servicii de transport public urban caracterizate prin rapiditate, confort, eficienţă şi 
punctualitate. Prioritizarea transportului public în intersecţii, ca parte a soluţiilor de 
mobilitate propuse, şi nu numai reprezintă principalul motiv pentru care acest mod 
de transport va deveni mai rapid şi sigur pe principalele rute în comparaţie cu 
transportul asigurat cu autoturismul personal. Acest aspect este validat de simulările 
efectuate cu ajutorul modelului de transport, în PMUD, în care vor fi asigurate o 
viteză comercială de peste 20km/h şi o frecvenţă de sub 5 minute.

Modul de dezvoltare şi transformare a sistemului de transport şi al spaţiului 
public va face ca municipiul Zalău să fie parte din rândul oraşelor care tind să devină 
„carbon neutral” şi care ating „Vision ZERO” - nici-un accident rutier cu persoane 
decedate.

1.3 Localizarea proiectului

Proiectul este localizat la nivelul municipiului Zalău.

1.4 Beneficiarul investiţiei

UAT municipiului Zalău

1.5 Elaboratorul studiului

UAT Municipiul Zalău
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2. Analiza situaţiei existente
9

2.1 Contextul european, regional şi local

în conformitate cu “Planul de Acţiune pentru Mobilitatea Urbana ”, realizat 
de Comisia Europeana in anul 2009, mobilitatea urbana reprezintă o preocupare din 
ce in ce mai mare pentru cetăţenii din tarile Uniunii Europene. Deciziile care vor fi 
luate in acest domeniu vor influenta decisiv bunăstarea cetăţenilor si a companiilor. 
Conforni experţilor Uniunii Europene, ariile urbane se afla in prezent in fata câtorva 
provocări precum: realizarea unui transport sustenabil din perspectiva mediului 
(emisii de CO2 si alte tipuri de poluare chimica, zgomot etc) si competitiv in special in 
ceea ce priveşte evitarea blocajelor.

Mobilitatea urbana este si o componenta centrala a transportului pe distante 
lungi. Transportul de persoane si de bunuri are cel mai des punctul de plecare si 
destinaţia in zone urbane si străbate zone urbane. Ariile urbane vor avea rolul de a 
asigura interconectarea eficPenta pentru reţeaua trans-europeana de transport.

Uniunea Europeana prin strategiile elaborate în domeniile dezvoltare urbană 
şi mobilitate urbană subliniază necesitatea realizării Planurilor de mobilitate urbana 
ca instrumente de planificare strategică recomandare in Cartea alba a 
transporturilor, adoptata de Comisia Europeana in anul 2011. Priorităţile strategice 
pentru mediul urban presupun: amenajarea teritoriului, servicii eficiente de transport 
public si infrastructura pentru transportul nemotorizat, creşterea mobilităţii, reducerea 
consumului de combustibil, creşterea numărului de locuri de munca, reducerea 
dependentei Europei de importurile de petrol si reducerea emisiilor de C02 in 
transport cu 60% pana in anul 2050.

La nivel European priorităţile de dezvoltare sunt stabilite prin mai multe 
documente strategice, regulamente, şi recomandări, respectiv:

• Cartea albă: Foaie de parcurs pentru un spaţiu european unic al 
transporturilor - Către un sistem de transport competitiv şi eficient din punct 
de vedere al resurselor, 2001;

• Declaraţia ministerială de la Tallinn privind guvernarea electronică, 2017;
• Tratatul de la Lisabona;
• Propunere de Regulament al Parlamentului European şi al Consiliului privind 

Fondul European de Dezvoltare Regională şi Fondul de Coeziune, 29 mai 
2018 (conţine obiectivele Politicii de Coeziune pentru perioada de programare 
2021-2017);

#

7

mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMÂR

450016-Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr,3, Judeţul Sâiaj 
Telefon; (40)260.610550 
http://www.2alausj.ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

• Politicile şi regulamentele europene în domeniul dezvoltării regionale şi 
urbane;

• Politicile şi regulamentele europene în domeniul mobilităţii şi transporturilor;
• Politici şi regulamente europene în domeniile tranziţiei digitale şi e- 

guvernanţei;
• Planurile de acţiune ale Parteneriatelor ce constituie Agenda urbană pentru

UE;
• Obiectivele Noii Agende Urbane - Habitat III, 2017;
• Strategia Europa 2020;
• Mobilitate urbană durabilă: politici europene, practici şi soluţii, 2017;
• Keep Europe moving - Sustainable mobility for our continent. Mid-term review 

ofthe European Commission’s 2001 Transport White Paper;
• Sustainable and Smart Mobility Strategy - putting European transport on track 

for the future COM/2020/789 final;
• Agenda digitală pentru Europa 2020;
• Planul de acţiune al UE privind guvernarea electronică 2016-2020;
• Ghiduri, instrumente, politici elaborate de Parteneriatul European pentru 

inovare în privinţa oraşelor şi comunităţilor inteligente (EIP-SCC);
• Regulamentul (UE) nr. 1315/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului 

din 11 decembrie 2013 privind orientările Uniunii pentru dezvoltarea reţelei 
transeuropene de transport;

• Alte documentaţii strategice aprobate sau în curs de aprobare, privitoare la 
domenii sinergice locale.

Proiectul răspunde şi susţine îndeplinirea obiectivelor Strategiei UE pentru 
Regiunea Dunării (SUERD) Aria Prioritară 1B Mobilitate Aeriană-Feroviară-Rutieră, 
Acţiunea 4: Asigurarea sistemelor de transport metropolitan şi a mobilităţii durabile - 
prin achiziţionarea autobuzelor electrice şi promovarea transportului public 
sustenabil şi sigur şi Acţiunea 7: Dezvoltarea sistemelor inteligente de trafic prin 
utilizarea de tehnologii ecologice, în special în regiunile urbane - autobuzele 
electrice vor fi echipate cu sisteme inteligente care vor permite implementarea unor 
soluţii de e-ticketing dar şi asigurarea priorităţii transportului public în intersecţiile 
semaforizate.
Se are în vedere promovarea unor investiţii în conformitate cu ariile prioritare 
SUERD în scopul maximizării impactului acesteia la nivel regional şi susţinerea 
integrării transportului metropolitan al municipiului Zalău cu sistemele de transport 
regionale şi reţeaua europeană de transport.

#

Proiectul propune o abordare care să sprijine iniţiativa New European Bauhaus de 
a pune în practică Pactul Verde European şi de a crea locuri de locuit accesibile.
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durabile şi de calitate prin colaborarea şi interoperabilitatea artei, ştiinţei şi culturii, 
astfel autobuzele achiziţionate vo/ fi cu un impact minim asupra mediului, vor creşte 
gradul de accesibilitate pentru persoanele cu mobilitate redusă (persoane cu 
dizabilităţi şi persoane vârstnice), asigurând incluziunea acestor categorii de cetăţeni 
şi vor avea un design care se va corela cu elementele urbanistice şi arhitecturale ale 
municipiului Zalău (inclusiv mobilierul urban şi staţiile de transport public).

La nivel Naţional priorităţile de dezvoltare sunt stabilite prin mai multe documente 
strategice, regulamente, şi recomandări, respectiv;

• Strategia Naţională privind Agenda Digitală pentru România 2020 - 
Achiziţionarea autobuzelor electrice sau cu combustibili alternativi si

• I

dezvoltarea unui parc de autobuze cu impact minim asupra mediului conduce 
la atingerea obiectivelor propuse în cadrul Strategiei de Dezvoltare Durabilă a 
României 2030 şi contribuie la realizarea mai multor obiective de dezvoltare 
durabilă propuse de Agenda 2030 pentru dezvoltare durabilă, dar în special la 
realizarea ODD 11 "Dezvoltarea unor oraşe si aşezări umane favorabile

t I *

incluziunii, sigure, reziliente şi durabile” (autobuzele achiziţionate pe lângă 
impactul redus asupra mediului vor avea şi dotări care vor facilita accesul 
persoanelor cu mobilitate redusă).

• Strategia naţională pentru dezvoltare regională 2014-2020;
• Strategia naţională pentru sistemele de transport inteligente pentru perioada 

2022-2030 ~ HG1086/31.08.2022;
• Legea mobilităţii 2022 - proiect;
• Politicile de dezvoltare regionale;
• Ghidul SMART City pentru România, Ministerul Comunicaţiilor şi Societăţii 

Informaţionale;
• Ghid naţional de modelare în transporturi (volum 2, Partea B);
• Planul de Dezvoltare Regională 2021-2027 al Regiunii Nord-Vest
• Strategia de specializare inteligentă a Regiunii Nord-Vest 2021-2027;
• Strategia Integrată de dezvoltare Teritorială a regiunii Nord-Vest 2021-2027;
• Strategia de dezvoltare durabilă a judeţului Sălaj;
• Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Zalău 2021-2030

Proiectul are ca obiectiv major achiziţia autobuzelor cu impact minim asupra 
mediului şi cu creşterea accesibilităţii persoanelor cu mobilitate redusă şi integrarea 
transportului public în sistemele ITS din municipiul Zalău pentru creşterea 
atractivităţii transportului public şi reducerea impactului negative asupra mediului. 
Acest obiectiv vine în sprijinul obiectivelor propuse la nivel regional prin Strategia 
Regională de Mobilitate Urbană şi Oraşe Inteligente 2021-2027 a Regiunii de 
Dezvoltare Nord-Vest.
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Infrastructura de transport şi mijloacele de transport2.2
existente

La momentul elaborării studiului de oportunitate există un contract de delegare a 
gestiunii serviciului de transport public de persoane semnat între ASOCIAŢIA DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE UTILITĂŢI PUBLICE PENTRU 
SERVICIUL PUBLIC DE TRANSPORT PERSOANE 'ASOCIAŢIA 
METROPOLITANĂ DE TRANSPORT PUBLIC, din care face parte şi UAT 
Municipiul Zalău şi operatorul SC Transurbis SA Zalău cu Nr.41/13.11.2024 cu 
durata de 10 ani.

Parcul auto al operatorului de transport public Transurbis Zalău

La nivelul anului 2021 parcul de mijloace de transport în comun exploatat de 
operatorul de transport public Transurbis Zalău a fost format din 66 de autobuze cu o 
vechime medie de 12 ani, respectiv 62 de autobuze la nivelul anului 2022, după 
cum este prezentat în cadrul tabelului de mai jos:

Număr de 
înmatriculare

Trapă pentru persoane 
cu dizabilităţi

Nr.
Marcă Autobuz

1 crt.

■ 1 SJ-03-TUZ Mercedes Conecto 
Mercedes Conecto

NU
2 SJ-04-TUZ NU

Mercedes Conecto 
Mercedes Conecto 
Mercedes Conecto

3 SJ-05-TUZ
SJ-06-TUZ
SJ-07-TUZ

NU
4 NU
5 NU
6 SJ-08-TUZ

sj-b’gŢţJz

SJ-12-TUZ
sj-T3-Yuz

IRISBUS DA#
7 IRISBUS

IVECO
IvEcd

DA
8 NU
9 NU
10 SJ-14-TUZ

sj-isYuz
SJ-16-TUZ

IVECO
ivico
IVECO
IVECO
IVECO
IVECO

NU
11 NU

i
12 NU
13 SJ-17-TUZ NU
14 SJ-18-TUZ 

SJ-19-TUZ ‘
ITzoYuY”

NU
15 NU

IVECO NU
SJ-21-TUZ17 IVECO NU

18 SJ-23-TUZ
SJ-25-TUZ

BMC DA
19 BMC DA
20 SJ-27-TUZ MAN DA
21 SJ-28-TUZ MAN DA
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I Trapă pentru persoane 
i cu dizabilităţi

Număr de 
înmatriculare

Marcă Autobuz

22 SJ-29-TUZ
23 SJ-30-TUZ
24  SJ-3Î-TUZ

MAN DA
DAMAN

MAN DA
SJ-32-TUZ
SJ-33-TUZ
SJ-34-TUZ
SJ-35-TUZ
SJ-36-fuZ

SJ-37-TUZ

25 MAN DA
26 MAN DA
27 MAN DA

1
f

28 MAN DA
; 29 MAN DA

30 MAN DA
J

31 SJ-38-TUZ DAMAN
32 SJ-39-TUZ

SJ-4b~TUZ

SJ-41-TUZ
’sj-42-TUZ

SJ-43-TUZ
SJ-44-TUZ
sT-45-TUZ

MAN DA
33 VOLVO

VOLVO
DA

34 DA
rI 35 Mercedes Sprinter 

Mercedes Sprinter 
Mercedes Sprinter 
Mercedes Sprinter

DA
36 DA
37 DA
38 DA

Mercedes Sprinter 
Mercedes Sprinter 

MAN
Mercedes 0405

SJ-48-TUZ Autobuz'Eiectric SOR EBN 9,5

44 SJ-49-TUZ Autobuz Electric SOR EBN 9,5
45" SJ-50-TU'z ' j Autobuz Electric SOR EBN 9,5

...SJ-SlbîJZ ['Autobuz EÎ^tric'sOR EBN 9,5
47 SJ-52-TUZ i Autobuz Electric SOR EBN 9,5

SJ-53-TUZ 1 Autobuz Electric SOR EBN 9,5
SJ-54-TUZ I Autobuz ElectricSyRTBN9[5''

50 SJ-554’UZ Autobuz Electric SOR EBN 9,5
SJ-56-TUZ Autobuz Electric SOR EBN 9,5
SJ'-57-’tUZ ^AutobuzlleâtîcSOR’EBN'9,5 "

39 SJ-46-TUZ
sj-i^fuz
SJ-02-LXZ

’sT-o^LX\Ăr'

DA
40 DA
41 NU

r-“42 NU
'"43 DAi

DA
DA
DA
DA

48 DA
49 DA

DA
51 DAi

i.._.

52 DA
53 SJ-58-TUZ

SJ-59-TUZ
SJ-60-TUZ

Autobuz Electric SOR EBN 12 
Autobuz Electric SOR EBN 12 
Autobuz Electric SOR EBN 12 
Autobuz Electric SOR EBN 12 I 
Autobuz Electric SOR EBN 12 I 
Autobuz Electric SOR EBN 12 j 
Autobuz Electric SOR EBN 12

DA
i 54 DA
; !55 DA

SJ-61-TUZ
SJ-62-TUZ
SJ-63-TUZ

56 DA
!

57 DAi
i
I 58 DAI

59 SJ-64-TUZ DA
Autobuz Electric SOR EBN 12 
Autobuz Electric SOR EBN 12 
Autobuz Electric SOR EBN 12

60 SJ-65-TUZ
SJ-66-TUZ
SJ-67-TUZ

DA
61 DA
62 DA .J

Tabel 2 Situaţia parcului auto al operatorului de transport public - 2022
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în acest sens, 38 de vehicule (60% din flotă) au trecut de vechimea de 8 ani 
care reprezintă durata de funcţionare recomandată de HG nr. 2139 din 30 noiembrie 
2004 fiind amortizate din punct de vedere contabil. în ceea ce priveşte emisiile, 55% 
din totalul flotei (32 de vehicule) au norme de poluare sub Euro 5.

Structura parcului auto - 2022

■ Euro 0-4 «Euro 5-6 «Electric

Fig. I Ponderea diferitelor tipuri de autobuze în cadrul parcului auto al TRANSURBIS .

Aceste autobuze au parcurs în anul 2019 1.568.328,95 km, în 2020 
1.541.643,79 km iar în anul 2021 au parcurs 1.649.099,65 km. Din evoluţia 
crescătoarea a numărului de kilometri prestaţi anual rezultă nevoia de autobuze noi 
care să asigure resursele necesare satisfacerii cererii din ce în ce mai mari pentru 
transportul public şi asigurarea unei disponibilităţi ridicate a parcului de autobuze al 
operatorului de transport public Transurbis.

Deşi parcul de autobuze este în curs de modernizare şi electrificare există în 
continuare dificultăţi cu dotările şi facilităţile pentru întreţinerea şi exploatarea 
acestuia. Autobaza existentă necesită urgent lucrări de modernizare (clădire, garaje, 
spălătorie etc.) şi extindere (sau relocare dacă este cazul) sau realizarea uneia 
secundare iar capătul de linie de la Gara Zalău este improvizat. Nu există peroane 
amenajate, călătorii nu au informaţii în timp real cu privire la programul de circulaţie 
ai autobuzelor, spaţiul de întoarcere este foarte limitat iar traversarea Bulevardului 
Mihai Viteazu este foarte dificilă. Mai mult de atât, în lipsa spaţiului disponibil 
autobuzele electrice se pot încărca în timpul zilei doar ia staţia de capăt Brădet.

Utilizarea serviciului / cererea de transport public

Prin implementarea unor măsuri de atragere a călătorilor către serviciile de 
transport public local, în anul 2019 numărul de pasageri transportaţi a înregistrat o
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creştere cu 130% faţă de anul 2014, cu 2.428.663 călători faţă de 1.055.374 în 2014. 
Creşterea din anul 2019 este datorată deciziei Primăriei Municipiului Zalău de a oferi 
abonamente speciale (gratuite) pentru pensionari şi elevi.

20152014 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022an
Număr de 
căiători •

1055374 1036201 951005 925297 1303455 2428663 2306244 2541821 3445728

Tabel 3 Evoluţia numărului de călători - transportul public (sursa: PMUD Zalău 2021-2027 şi Transurbis)

După cum se poate observa în graficul de mai jos, în anul 2019 a avut loc o dublare 
a numărului de călători ceea ce conduce în mod automat la o dublare a capacităţii 
active de transport a sistemului de transport public urban. Acest lucru se poate 
realiza prin cel puţin trei măsuri legate de transportul public urban:

- Creşterea capacităţii de transport prin achiziţionarea de noi autobuze;
- Creşterea capacităţii de transport prin asigurarea disponibilităţii ridicate a 

autobuzelor (timpi de imobilizarea cât mai reduşi - pentru activităţi de reparaţii 
şi întreţinere sau încărcarea autobuzelor electrice):

- Creşterea capacităţii de transport prin creşterea vitezei comerciale cu acţiuni 
de mobilitate legate de reducerea traficului cu autoturisme personale, 
asigurarea priorităţii în intersecţii, reducerea timpilor de staţionare în staţiile 
de transport public (accesul rapid în autobuz prin amenajarea rampelor şi 
peroanelor de acces precum şi prin validarea rapidă a titlurilor de călătorie cu 
ajutorul sistemelor de e-ticketing).

Număr de călători
4000000

. 3500000

3000000

2500000

2000000

1500000

1000000

500000

0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

I Număr de călători

Fig. 2 Evoluţia numărului de călători (sursa: PMUD Zalău 2021-2027 şi Transurbis)

Costul serviciului de transport public
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Costul unui bilet de 2 călătorii este de 6 lei, iar un abonament lunar costă 84 
de lei. Donatorii de sânge şi studenţii primesc o reducere de 50%, iar un abonament 
lunar ne-personalizat costă 140 lei. Totalul abonamentelor vândute în 2019 a fost 
41.046, iar în 2020, an pandemic, doar 27.913.

încasările totale din vânzarea biletelor şi abonamentelor în anul 2019 au 

însumat 2.565.576,01 lei, iar în 2020 - 1.835.498,50 lei, în 2021 - 2.217.753,71 lei
si în 2022-3.027.357,41 lei.> '

Vanzari din bilete si abonamente
3500000

}

\ 3000000 --
!

2500000 •

2000000 ■

1500000

: 1000000

500000 --------

0I
2019 2020 2021 2022

Fig. 3 Volumul vânzărilor din bilete si abonamente (sursa: datele furnizate de Transurbis)

Configuraţia reţelei de transport public

Rutele de autobuz se converg asupra centrului oraşului, pe axa Nord-Sud, 
Bulevardul Mihai Viteazu, pe care sunt dezvoltate cartierele cu cea mai mare 
densitate de locuinţe, activităţi instituţionale, culturale şi comerciale. De asemenea, 
cele mai mari volume de trafic de transport public se regăsesc în cartierul Brădet, 
de-a lungul Străzii Gheorghe Doja, cartierele Dumbrava Nord şi Dumbrava II, de-a 
lungul Străzii Simion Bărnuţiu, Strada Corneliu Coposu şi în zonele industriale din 
nordul municipiului, de-a lungul Bulevardului Mihai Viteazul, inclusiv Gara Zalău.

Majoritatea traseelor se intersectează în Centru, lângă Primăria Zalău. Rutele 
1,4, 4B, 5, 6, 6B, 7, 8, 9, 11, 14, 22 şi 30 fac un ocol dus-întors pe Strada Gheorghe 
Doja şi Strada Corneliu Coposu. Mergând în nord pe Bulevardul Mihai Viteazul, 
rutele se despart în 4 direcţii, şi anume Sărmaş (3 linii), Ortelec (2 linii). Şcoala Nr.8 
(Dumbrava Nord - 8 linii) şi Gară (9 linii). Rutele 2 şi 5 sunt atipice prin virtutea 
faptului că leagă Gara Zalăului de următoarele destinaţii: prin şoseua de centură cu 
localitatea Aghireş şi cartierul Valea Miţii, şi respectiv prin DN 1F cu satul aparţinător 
Stâna.
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Rutele 16, 13 şi 13B sunt convergente în cartierul Sărmaş, şi oferă conexiuni 
cu Gara şi cu Piaţa luliu Maniu. Rutele 11 şi 11B deservesc cartierul Ortelec, 
legându-l pe acesta de Gară şi Brădet.

Bulevardul Mihai Viteazul este dublat de Strada Simion Bărnuţiu, doar pe 
secţiunea Centru - Nord-Vest. în porţiunea de Centru - Sud-Est, Strada Gheorghe 
Doja este dublată de Strada Corneliu Coposu. în rest, oarecum problematic este 
faptul ca Zalăul este dezvoltat de-a lungul unei singure axe principale nord-sud, şi 
majoritatea volumului de trafic este nevoit să urmeze Bulevardul Mihai Viteazul 
pentru a tranzita oraşul.

Aceasta particularitate a reţelei rutiere din municipiul Zalău afectează toţi 
participanţii la trafic, inclusiv autobuzele, creând ambuteiaje în lungul bulevardului 
Mihai Viteazul.

FRECVENTĂ
I

Frecventă suficient de ridicată între Centru, Gara, Dumbrava Nord si Brădet. 
Cu 33% din totalul validărilor de bilete înregistrate în luna Martie, 2021, linia 1 reiese 
ca fiind de departe cea mai utilizată. Aceasta traversează oraşul de la Nord la Sud, 
străbate centrul oraşului, şi leagă Gara Zalău Nord cu cartierul Brădet via Mihai 
Viteazu şi Strada Gheorghe Doja. Linia 1 este deservită cu un interval de succedare 
de 10-15 minute.

A doua cea mai utilizată linie este 22, cu 20% din totalul de validări. Aceasta 
urmează un traseu foarte similar cu linia 1, dar deserveşte si cartierele Dumbrava II 
şi Dumbrava Nord via Strada Simion Bărnuţiu. Frecvenţa acesteia este de 5 - 30 de 
minute.

Cu 14% din totalul validărilor, linia 11 deserveşte cartierele Porolissum şi 
Ortelec şi face legătura tot cu Brădet. în final, cu 13% din validări, linia 6 leagă 
Brădetul de Dumbrava Nord. Toate cele 4 linii principale traversează centrul oraşului 
şi coincid cu zonele cele mai dezvoltate.

Cu o frecvenţă de 5-15 minute la orele de vârf, liniile 1, 22 deservesc cu 
desăvârşire călătorii care muncesc în regim 9-17, dar şi cei care lucrează în 3 
schimburi, iar ruta 6, cu o frecvenţă între 8 şi 40 de minute, complementează linia 
22. 11, complementat de 11 Barat, face legătura între Ortelec şi Zalău, iar orarul 
acestuia este potrivit cu cel de muncă al potenţialilor călători.

Cu numai 3% din numărul de validări, ruta 2 deserveşte zona industrială din 
nordul municipiului, centrul, cartierul Stadion, dar şi Aghireş şi Valea Miţii, via Strada 
22 Decembrie 1989, cu o frecvenţă de aproximativ 60 de minute.

Frecvenţa scăzută pentru majoritatea liniilor nu este problematică pentru zona 
centrală deoarece rutele se suprapun pe mare parte din traseul lor. Spre exemplu, 
rutele 6 şi 14, cu o frecvenţă de 20-30 minute fiecare, se suprapun pe porţiunea de 
Centru şi Brădet, oferind o deservire locală adecvată. Amândouă ajung în Dumbrava 
Nord, dar pe cai diferite. Rutele 9 şi 6 au aproximativ aceeaşi rută numai că 9 ajunge
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până la fostul C.E.T. Zalău, oferind un orar prielnic pentru cei care lucrează şi tura 
de noapte. Pe cele două coridoare centrale Bd. Mihai Viteazu şi str. Simion Bărnuţiu 
frecvenţa cumulată a mijloacelor de transport public este pe majoritatea segmentelor 
sub 10 minute.

2.3 Programul de transport

în cadrul acestui subcapitol sunt prezentate caracteristicile liniilor operate de 
către TRANSURBIS (staţiile liniei respective, orarul zilnic şi frecvenţa autobuzelor pe 
linia analizată).

Linia 1 (linia cu cererea cea mai mare - 33% dintre validările de bilete) 
Frecvenţa maximă a serviciului de transport public urban pe linia 1 (durata 

minimă de succedare a autobuzelor pe această linie) este de 10 minute în intervalul 
6.20-7.40 şi 14.10-17.10 (cu 1 sau 2 succedări la 5 minute în funcţie de cerere). 
Linia 1 are următoarele caracteristici:

- Brădet - Gară; lungime 7,2km: număr de staţii 14; număr minim de autobuze 
6; capacitate autobuz 45-150 călători; ore de plecare la capete: prima cursă 
5:30, ultima cursă: 23:10.
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Fig. 4 Linia de autobuz Nr. 1 Zalău tur (sursa: httDs://www.tuz.ro/cateeorv/trasee/si GoogleMaps)

Gară - Brădet; lungime 7,4km; număr de staţii 14; număr minim de autobuze 
6; capacitate autobuz 45-150 călători; ore de plecare la capete: prima cursă 
5:55, ultima cursă: 23:10.
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Fig. 5 Linia de autobuz Nr. I Zalău retur (sursa: httDs://www. tuz. ro/cateeorv/trasee/ si GoogleMaps)

Linia 2 - linia care face legătura dintre centru, autogară (pentru transportul 
judeţean şi regional rutier) şi gară (pentru transportul regional şi naţional pe cale 
ferată).

Frecvenţa maximă a serviciului de transport public urban pe linia 2 (durata 
minimă de succedare a autobuzelor pe această linie) este de 55 minute pe tur şi 12 
minute pe retur. Linia 2 are următoarele caracteristici;

- Gară - Str. 22 Decembrie 1989 - Valea Mitii; lungime 15,2km; număr de staţii 
20; număr minim de autobuze 2; capacitate autobuz 22-45 călători; ore de 
plecare la capete: prima cursă 7:30, ultima cursă: 23:25.
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Fig. 6 Linia de autobuz Nr. 2 Zalău tur (sursa: httDs://www. tuz.ro/cateeorv/trasee/si GoogleMaps)

Valea Mitii - Gară - Str. 22 Decembrie 1989; lungime 15,2km; număr de staţii 
22; număr minim de autobuze 2; capacitate autobuz 22-45 călători; ore de 
plecare la capete: prima cursă 5:30, ultima cursă: 22:00.
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Fig. 7 Linia de autobitz Nr. 2 Zalău retur (sursa: hltDs://www. tuz. ro/cateeon'/trasee/ fi GoogleMaps)

Linia 4 - linia care face legătura dintre Brădet şi Dumbrava Nord 
Frecvenţa maximă a serviciului de transport public urban pe linia 4 (durata 

minimă de succedare a autobuzelor pe această linie) este de 15 minute pe tur şi 15 
minute pe retur. Linia 4 are următoarele caracteristici:

- Brădet - Dumbrava Nord (Şcoala Nr.8): lungime 5,1km: număr de staţii 11; 
număr minim de autobuze - nu este prevăzut; capacitate autobuz 12-22 
călători; ore de plecare la capete: prima cursă 6:30, ultima cursă: 19:20.
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Fig. 8 Linia de autobuz Nr. 4 Zalău tur (sursa: httDs://www. tuz. ro/catesorv/trasee/ si GoogleMaps)

Dumbrava Nord (Şcoala Nr.8) - Brădet; lungime 5,8km; număr de staţii 14; 
număr minim de autobuze - nu este prevăzut; capacitate autobuz 12-22 
călători; ore de plecare la capete: prima cursă 6:25, ultima cursă: 19:40.
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Linia 6 - linia care face legătura dintre Brădet şi Dumbrava Nord.
Frecvenţa maximă a serviciului de transport public urban pe linia 6 (durata 

minimă de succedare a autobuzelor pe această linie) este de 15 minute pe tur şi 15 
minute pe retur. Linia 6 are următoarele caracteristici:

- Brădet - Dumbrava Nord; lungime 4,9km; număr de staţii 9; număr minim de 
autobuze - 3; capacitate autobuz 45-150 călători; ore de plecare la capete: 
prima cursă 7:22, ultima cursă: 23:10.
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Fig. 10 Linia de autobuz Nr. 6 Zalău tur (sursa: httDs://www. tuz.ro/cateeorv/trasee/si GoogleMaps)

Dumbrava Nord - Brădet; lungime 5,8km; număr de staţii 11; număr minim de 
autobuze - nu este prevăzut; capacitate autobuz 45-150 călători; ore de 
plecare la capete: prima cursă 5:45, ultima cursă: 21:30.
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Linia 11 - linia care face legătura dintre Brădet, Centru şi Ortelec.
Frecvenţa maximă a serviciului de transport public urban pe linia 11 (durata 

minimă de succedare a autobuzelor pe această linie) este de 8 minute pe tur şi 25 
minute pe retur. Linia 11 are următoarele caracteristici;

- Brădet - Centru - Ortelec; lungirhe 9,5km: număr de staţii 17; număr minim de 
autobuze - 1; capacitate autobuz 45-105 călători; ore de plecare la capete: 
prima cursă 7:12, ultima cursă: 22:12.
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Ortelec - Centru - Brădet; lungime 9,8km; număr de staţii 19; număr minim de 
autobuze - 1; capacitate autobuz 45-105 călători; ore de plecare la capete: 
prima cursă 8:00, ultima cursă: 22:40.
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Linia 14 - linia care face legătura dintre Brădet, Centru şi Piaţa agroalimentară 
Dumbrava Nord.

Frecvenţa maximă a serviciului de transport public urban pe linia 14 (durata 
minimă de succedare a autobuzelor pe această linie) este de 30 minute pe tur şi 30 
minute pe retur. Linia 14 are următoarele caracteristici:

- Brădet - Centru - Piaţa agroalimentară Dumbrava Nord; lungime 5,9km: 
număr de staţii 14; număr minim de autobuze - 1; capacitate autobuz 22-45 
călători: ore de plecare la capete: prima cursă 7:35, ultima cursă: 17:35.
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Fig. 14 Linia de autobuz Nr. 14 Zalău tur (sursa: httDs://www. tuz. ro/cateeorv/trasee/ si GoogleMaps)

Piaţa agroalimentară Dumbrava Nord - Centru - Brădet; lungime 6,3km; 
număr de staţii 12; număr minim de autobuze - 1; capacitate autobuz 22-45 
călători; ore de plecare la capete: prima cursă 7:00, ultima cursă: 18:00.
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Linia 22 - linia care face legătura dintre Brădet, Dumbrava Nord şi Gară.
Frecvenţa maximă a serviciului de transport public urban pe linia 22 (durata 

minimă de succedare a autobuzelor pe această linie) este de 5 minute pe tur şi 15 
minute pe retur. Linia 22 are următoarele caracteristici:

- Brădet - Dumbrava Nord - Gară; lungime 8,2km; număr de staţii 17; număr 
minim de autobuze - 5; capacitate autobuz 45-105 călători; ore de plecare la 
capete: prima cursă 5:35, ultima cursă: 22:45.
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Gară - Dumbrava Nord - Brădet; lungime 8,5km; număr de staţii 17; număr 
minim de autobuze - 5; capacitate autobuz 45-105 călători; ore de plecare la 
capete; prima cursă 6:00, ultima cursă: 23:00.
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ronec^

în plus faţă de aceste linii care au programul de circulaţie pe toată durata unei zile 

mai sunt următoarele linii cu program scurt şi cu trasee modificate (pentru 
satisfacerea cererii de transport la anumite momente ale zilei): 1B, 1M, 2A, 2B, 2C, 
2E, 2I, 3, 4B, 5, 5B, 6B, 6BE. 7, 8, 9, 10, 11A, 11C, 11D, 11G, 12, 13, 13B, 14A, 15, 
16. 16B, 17, 17G, 18, 19, 22J, 22L, 22M, 25, 26, 27, 28, 30.

2.4 Caracteristicile tehnice ale mijloacelor de transport existente

Parcul de autobuze existent este format din 62 autobuze, astfel:
5 autobuze Mercedes Conecto - fără trapă pentru persoanele cu dizabilităţi 
2 autobuze IRISBUS - cu trapă pentru persoanele cu dizabilităţi
10 autobuze IVECO - fără trapă pentru persoanele cu dizabilităţi 
2 autobuze BMC - cu trapă pentru persoanele cu dizabilităţi 
12 autobuze MAN - cu trapă pentru persoanele cu dizabilităţi 
2 autobuze VOLVO - cu trapă pentru persoanele cu dizabilităţi
6 microbuze MERCEDES SPRINTER - cu trapă pentru persoanele cu
dizabilităţi>
2 autobuze MAN - fără trapă pentru persoanele cu dizabilităţi
1 autobuze MERCEDES O 405 - fără trapă pentru persoanele cu dizabilităţi
10 autobuze electrice SOR EBN 9,5m - cu trapă pentru persoanele cu
dizabilităţi>
10 autobuze electrice SOR EBN 12m - cu trapă pentru persoanele cu
dizabilităţi

1
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Obiectivele majore ale investiţiei sunt:
‘ Creşterea atractivităţii transportului public - asigurarea unei frecvenţe optime 

(corelată cu cererea existentă sau cea potenţială) a serviciului de transport 
public însoţită de o capacitate adecvată a autobuzelor:

- Creşterea accesibilităţii transportului public - prin asigurarea unor autobuze 
cu acces pentru persoanele cu dizabilităţi;

- Creşterea eficienţei (profitabilităţii) transportului public - prin reducerea 
costurilor de exploatare şi prin creşterea veniturilor din vânzarea titlurilor de 
călătorie;

- Reducerea impactului asupra mediului - achiziţionare de autobuze electrice

2.5 Capacitatea de transport necesară acoperirii cererii de 
transport din ZUF Zalău

Pentru determinarea capacităţii de transport există două abordări:
- Prima abordare pleacă de la parcul auto în operare (capacitatea de transport 

bazată pe oferta de transport) - pentru care se calculează o capacitate 
maximă de transport şi, pornind de la aceasta, se va determina în funcţie de 
distribuţia călătoriilor pe parcursul unei zile încărcarea medie a parcului auto 
al operatorului de transport public. Pentru ca serviciul de transport public să 
acopere cererea de transport trebuie ca această valoare a încărcării medii 
zilnice să corespundă cererii medii zilnice.

- A doua abordare pleacă de la cererea pentru transport public (capacitatea de 
transport bazată pe cererea de transport) şi, în funcţie de o distribuţie zilnică 
şi geografică, se poate determina cererea medie zilnică, aceasta putând fi 
convertită în capacitatea de transport necesară.

Se va utiliza prima abordare pentru a răspunde la întrebarea dacă oferta de 
transport (capacitatea de transport disponibilă) poate satisface cererea de transport, 
respectiv evoluţia acestei cereri.

Se consideră capacitatea medie a autobuzelor care constituie parcul auto al 
operatorului de transport public ca fiind de 75 de locuri (pe scaune şi în picioare) şi 
va fi analizată numai capacitatea totală a autobuzelor electrice care vor compune 
parcul auto al operatorului de transport public urban Transurbis.

în tabelul următor este calculată capacitatea maximă de transport a parcului auto 

electric al operatorului de transport public, după implementarea celor două proiecte 
de achiziţii autobuze electrice (PNRR şi POR).
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Alocare
capacitate

maxima
(ore.)

Număr de 
autobuze in 

operare 
(echivalent)

Număr Capacitate Capacitate Aiocare
capacitate

medie
(ore)

Aiocare
capacitate

minima
(ore)

Numărul 
maxim de 

caiatorii pe

Capacitate 
medie pe 
autobuz

Tip autobuz 
(achiziţie)

de de de
autobuze
electrice

transport
totaia

transport 
in operare zi

existent 75 20 1500 16 1200 2 105 28.800,00
POR 75 1125 1215 900 2 5 10 21.600,00
PNRR 75 .40 3000 32 2400 2 5 10 57.600,00

1350Totai 5625 4500 4500 2700 108.000,00
Tabel 4 Calcularea capacităţii maxime a parcului auto electric

Pentru determinarea capacităţii maxime a parcului auto format din 75 autobuze 
electrice care vor deservi zona metropolitană a municipiului Zalău au fost 
considerate următoarele:

- Analizând tipurile constructive ale autobuzelor care vor forma parcul auto 
electric al operatorului a fost considerată o capacitate maximă medie de 75 de 
locuri.

- Procentul de autobuze în exploatare (operare) în cursul unei zile este de 80% 
(acest procent poate varia în funcţie de disponibilitatea autobuzelor care este 
dată de activităţile de reparaţii şi întreţinere, de strategia de încărcare, de 
capacitatea de stocare a energie de către bateriile autobuzelor, de tipul 
constructiv al staţiilor de încărcare etc.).

- Alocarea autobuzelor pe liniile deservite a fost considerată ca fiind, în medie, 
următoarea; 2 ore - tot parcul auto disponibil (pentru orele de vârf), 5 ore - 
60% din parcul auto disponibil şi 10 ore - 30% din parcul auto disponibil.

în conformitate cu PMUD Zalău 2021-2027, după implementarea proiectelor din 

planul de acţiuni, se vor înregistra 23.830 călătorii zilnice cu autobuzul în municipiul 
Zalău ceea ce va conduce la un număr de 28.291 călătorii zilnice la nivelul 
localităţilor din zona metropolitană Zalău.

Număr de 
deplasări cu TP 
zilnice PMUD

Populaţie

Zalau 68738 23830
Mesesenii de
Jos 10853130
Mirsid 2436 845
Criseni 3370 1168
Hereclean 3931 1363
Total 81605 28291

Grad de ocupare 26%

Tabel 5 Numărul de călătorii zilnice cu TP în zona metropolitan Zalău
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Astfel raportând numărul de călătorii la maximul de călătorii dat de capacitatea de 
transport a parcului auto electric se obţine un grad de ocupare de 26% ceea ce 
corespunde unui transport public eficient.

2.6 Operarea parcului de autobuze

în cadrul parcului auto al operatorului de transport public din municipiul Zalău există 
două categorii mari de autobuze (clasificate după tipul de motorizare şi energia 
utilizată pentru deplasarea autobuzului): autobuze diesel (cu motoare termice) şi 
autobuze electrice (cu motoare electrice).
Pentru operarea autobuzelor care compun parcul auto sunt necesare activităţi şi 
echipamente comune celor două categorii de autovehicule:

- Salubrizarea spaţiilor pentru călători (instalaţii de spălare şi curăţare):
- Activităţi şi operaţii de reparaţii şi întreţinere pentru partea de rulare, direcţie şi 

sistem de frânare (instalaţii de ridicat, scule şi instrumente de măsură etc.)
- Activităţi şi operaţii de reparaţii şi întreţinere a caroseriei şi părţilor vitrate; 

Pentru autobuzele cu motoare diesel sunt necesare următoarele elemente de 
infrastructură şi activităţi specifice:

- Rezervoare şi instalaţii (inclusiv staţii de alimentare) pentru depozitarea şi 
transferul motorinei;

- Activităţi şi operaţii de reparaţii şi întreţinere a motoarelor şi instalaţiilor 
specifice acestui tip constructiv de autobuze;

Pentru autobuzele electrice sunt necesare următoarele elemente de infrastructură si
f

activităţi specifice:
- Staţii de încărcare cu energie electrică;
- Activităţi şi operaţii de reparaţii şi întreţinere a motoarelor electrice şi a 

bateriilor specifice acestui tip constructiv de autobuze;

2.7 Schema tarifară

în municipiul Zalău schema tarifară aplicată este cea menţionată în anexele 

: contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public (HVL 380/2021). 
Conform datelor furnizate de către operatorul de transport public Transurbis şi 
incluse în acest document sunt disponibile următoarele titluri de călătorie:

Nr. Denumire titlu 
călătorie

Nivel tarif, lei 
(Inclusiv TVA)crt.

Transport urban de călători pe baza de bilet de călătorie (hârtie 
sau on-line) -1 călătorie

1
3.00

2 Transport urban de călători pe bază de abonament/card lunar
personalizat 84.00
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3 Transport urban de călători pe bază de abonament/card 
personalizat fracţionat 15 zile 42.00

4 Transport urban de călători pe bază de abonament/card 
personalizat fracţionat 7 zile 21.00

5 Transport urban de călători, elevi, pe bază de abonament/card 
personalizat (lunar) 100.00

Transport urban de călători pensionari pe bază de abonament 
/cârd personalizat (lunar)

6
84.00

.7 Studenţi orfani sau proveniţi din casele de copii, înmatriculaţi 
la forma de învăţământ cu frecventă, care studiază în unităţile 
de învăţământ autorizate/acreditate din municipiu Zalău, care 
au vârsta de pana la 26 ani
Transport urban de persoane Studenţii înmatriculaţi la forma 
de învăţământ cu frecvenţă în instituţiile de învăţământ 
superior acreditate din Municipiul Zalau, cu unul sau ambii 

.părinţi decedaţi, precum şi studenţii proveniţi din centre de 
plasament sau care au fost în plasament la familia extinsă, 
substitutivă sau la asistent materna! potrivit prevederilor ar 64, 
alin(l) din Legea 272/2004, pe tot parcursul anului 
calendaristic, până la împlinirea vârstei de 30 de ani

84.00

8 Transport urban de călători TC 40 minute cu plată prin SMS 
(încasat de SC Transurbis SA) 3.00

9 Transport urban de călători TC 1 zi(24 ore) cu plata prin SMS 
(încasat de SC Transurbis SA) 12.00

10 Transport urban de călători persoane cu handicap precum şi alte 
persoane care beneficiază conform unor reglementări legale 
pe bază de legitimaţii/card sau alte acte

84.00

11 Transport urban de călători studenţi înmatriculaţi la forma de 
învăţământ cu frecventa care studiază în unităţile de 
învăţământ autorizate/acreditate din municipiu Zalău care au 
vârsta până la 26 ani

42.00

12 Transport urban de călători pe bază de abonament/card lunar 
Donatori sânge 42.00

13 Transport urban de călători pe bază de abonament/card 
nepersonalizat 140.00

14 Bilet suprataxă 140.00
Tabel 6 Nivelul tarifelor şi structura tarifară (titlurile de călătorie disponibile)

Schema tarifară este foarte importantă atât prin prisma veniturilor încasate cât şi prin 
prisma sistemului de e-ticketing care trebuie implementat pentru a susţine această 
schema tarifară.
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3. Probleme şi nevoi specifice care justifică investiţia

3.1 Justificarea investiţiei

Analiza oportunităţii investiţiei porneşte de la identificarea nevoilor cetăţenilor 
oraşului Zalău şi a zonei sale metropolitane, continuă cu analiza beneficiilor 
implementării proiectului integrat de mobilitatea durabilă şi inteligentă, identificarea 
principalelor categorii de costuri şi justificarea oportunităţii investiţiei.

Principalele categorii de nevoi/probleme identificate la nivelul municipiului 
Zalău şi care vor fi soluţionate de implementarea proiectului sunt următoarele:

• Nevoi legate de mobilitate
o Asigurarea accesului cetăţenilor la sistemul de transport urban (cu 

toate componentele acestuia: transport public, transport cu 
bicicleta, transport pedestru, transport electric, etc.) 

o Scăderea timpilor de călătorie 
o Optimizarea călătoriilor şi activităţilor de transport 
o Realizarea sistemelor suport pentru călătoriile multi-modale - cu 

accent pe modurile de transport durabil 
o Informarea călătorilor şi planificarea călătoriilor 
o Orientarea mobilităţii către moduri de transport cu un impact 

negativ redus asupra oraşului.
• Nevoi legate de dezvoltare urbană
o Dezvoltarea unui sistem de transport durabil (scăderea poluării, 

creşterea eficienţei, creşterea siguranţei) 
o Integrarea sistemului de transport în sistemul urban al municipiului 

Zalău (funcţionalităţile oraşului trebuie să fie susţinute de sistemul 
de transport urban)

o Susţinerea dezvoltării spaţiale a oraşului prin dezvoltarea 
infrastructurii de transport

o Dezvoltarea corelată a componentelor oraşului şi orientarea către 
conceptul de Smart City

• Nevoi legate de administrarea oraşului
o Culegerea de date - Existenţa unei reţele de senzori care să 

permită culegerea de date de la sub-sistemele urbane, inclusiv 
sistemul de transport urban

o Efectuarea plăţilor electronice pentru diversele servicii publice 
o Distribuirea veniturilor în funcţie de serviciile prestate (între 

entităţile care aparţin administraţiei publice locale)
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o Informarea cetăţenilor
j

o Participarea cetăţenilor la luarea deciziilor - inclusiv, transport la 
cerere şi adaptarea dinamică a rutelor şi programului de transport 

o Administrarea integrată a sistemelor
o Suport pentru luarea deciziilor legate de administraţia publică 

locală (pe baza unor date reale)
o Nevoi legate de integrare şi interoperabilitate tehnică şi funcţională 
o Existenţa unor sisteme integrate care permit schimbul de date în 

mod natural
o Extinderea sistemelor pentru funcţii suplimentare 
o Utilizarea serviciilor furnizate de către diversele sisteme ale 

municipalităţii fără eforturi de interfaţare (platforme deschise) 
o Funcţionarea unitară a serviciilor suport şi exportul de funcţii şi 

servicii către alte entităţi şi organizaţii interesate 
Necesitatea implementării proiectului este dată de faptul că soluţionarea 

parţială a problemelor identificate nu este eficientă şi este necesară o abordare 
integrată, problemele identificate la nivelul oraşului sunt sensibile şi pot afecta 
dezvoltarea oraşului şi a componentelor sale, inclusiv sistemul de transport urban.

3.2 Linii de transport public propuse

După analizele efectuate în PMUD Zalău 2021-2027 la nivelul anului 2021 
parcul auto exploatat de operatorul de transport public Transurbis Zalău este formată 
din 62 de autobuze cu o vechime medie de 12 ani.

în acest sens, 42 de vehicule (60% din flotă) au trecut de vechimea de 8 ani 
care reprezintă durata de funcţionare recomandată de HG 2.139 din 30 noiembrie 
2004. în ceea ce priveşte emisiile, 55% din totalul flotei (36 de vehicule) au norme de 
poluare sub Euro 5. Pentru atingerea obiectivelor privind reducerea poluării şi 
creşterea atractivităţii transportului public este necesară înnoirea parcului de 
autobuze şi corelarea capacităţii noilor autobuze cu cererea de transport.

Conform analizelor efectuate în cadrul PMUD Zalău 2021-2027 se 
evidenţiază două linii de transport public urban din municipiul Zalău care au o cerere 
foarte mare la orele de vârf şi pentru care, în acest moment, s-a găsit soluţia creşterii 
capacităţii de transport a autobuzelor, cu 100% prin alocarea a două autobuze 
simultan. Această soluţie nu este justificată economic prin prisma cheltuielilor de 
operare şi întreţinere relativ mari (2 vehicule, 2 conducători de autobuz şi resurse 
suplimentare pentru gararea şi întreţinerea celor două autovehicule).

Frecvenţă suficient de ridicată între Centru, Gara, Dumbrava Nord şi Brădet. 
Cu 33% din totalul validărilor de bilete înregistrate în luna Martie, 2021, linia 1 reiese 
ca fiind de departe cea mai utilizată. Aceasta traversează oraşul de la Nord la Sud,
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străbate centrul oraşului, şi leagă Gara Zalău Nord cu cartierul Brădet via Mihai 
Viteazu şi Strada Gheorghe Doja. Linia 1 este deservită cu un interval de succedare 
de 10-15 minute (frecvenţa autobuzelor fiind de 4-6 autobuze/oră).

Fig. 18 Traseul liniei 1 (sursa: Moovit)

A doua cea mai utilizată linie este 22, cu 20% din totalul de validări. Aceasta 
urmează un traseu foarte similar cu linia 1, dar deserveşte si cartierele Dumbrava II

I I

si Dumbrava Nord via Strada Simion Bărnutiu. Frecventa acesteia este de 5 - 30 de
* » j

minute.

I 4

Iâ

SiJrm.iţ

I?
3s
t y.ci«s

e OpenStr«etMap contributors | e OpenMapUles

Brădet-Gară/MIchelln ^moovit
Fig. 19 Traseul liniei 22 (sursa: Moovit)
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In acelaşi timp, pentru anumite linii de transport public, existente sau propuse 
a se realiza ca urmare a investiţiilor în coridoare de mobilitate urbană durabilă (str. 
M. Eminescu, str. L. Kossuth, str. Fabricii etc.), infrastructura rutieră impune 
utilizarea unor autobuze de mici dimensiuni pentru asigurarea serviciului şi 
pentru un anumit nivel al siguranţei rutiere. Pentru aceste cazuri este absolut 
necesară dotarea operatorului de transport public Transurbis cu autobuze de 
dimensiuni mici cu lungimi între 6-8m care să asigure serviciul de transport public de 
călători în condiţii de eficienţă ridicată pe liniile şi la orele cu cerere scăzută pentru 
servicii de transport public. Această soluţie propusă este în conformitate cu planul de
acţiune al PMUD Zalău 2021-2027.>

Pe durata unei zile există ore de vârf, cu cerere mare pentru serviciile de 
transport public urban de călători, şi ore cu cerere scăzută pentru aceste servicii. 
Organizarea dinamică a serviciului de transport public de călători impune o adaptare 
a capacităţii de transport pentru optimizarea consumului de resurse.

Ţinând cont de contextul actual, de acţiunile propuse în PMUD Zalău 2021- 
2027 şi de existenţa/limitarea surselor de finanţare se propune achiziţionarea a 5 
buc. autobuze cu lungime de 6-8m care să acopere cererea de transport public 
local pe liniile noi propuse pentru asigurarea serviciului de transport public în 
condiţiile unei infrastructuri rutiere cu limite de gabarit şi pentru liniile existente la 
orele cu cerere mică de transport public local. La acest moment serviciile de 
transport public de călători sunt acoperite prin operarea autobuzelor ce compun 
parcul auto existent.

Situaţia existentă:
9

Cartierele cu infrastructură rutieră cu limite de gabarit, respectiv străzi înguste 
nu sunt deservite de operatorul de transport public urban; 
în cazul scăderii cererii de transport public pe durata unei zile se utilizează 
autobuze cu capacitate mare de transport, ceea ce conduce la o scădere a 
eficienţei utilizării resurselor de transport public;
Cerere mare la orele de vârf pe liniile de transport 1 şi 22;
Deschiderea de noi trasee de transport public în comun;
Asigurarea capacităţii de transport prin operarea a 2 autobuze simultan 
conform graficului de circulaţie, pe anumite zone;
Alocarea a 2 conducători de autobuze pentru asigurarea unui anumit nivel al 
serviciului public;
Alocarea a 2 autobuze şi diminuarea parcului disponibil pentru asigurarea 
serviciului de transport pe alte linii.
Nu există o alocare dinamică a resurselor de transport public şi funcţie de 
variaţia cererii de transport în municipiul Zalău.
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Soluţii oferite prin achiziţionarea şi operarea autobuzelor de 6‘8m:
Capacitate mică de transport a autobuzelor utilizate corelată cu cererea de 
transport în vederea eficientizării utilizării resurselor de transport public local 
în municipiul Zalău;
Eficienţă ridicată pe călător transportat:
Acoperirea zonelor cu acces limitat datorită infrastructurii rutiere (străzi 
înguste):
Utilizarea dinamică a capacităţilor de transport în concordanţă cu 
variabilitatea cererii de transport public urban;
Pilotarea sistemului de alocare dinamică a resurselor de transport public şi 
implementarea acestuia în sistemul de management al transportului public 
local

Costurile estimative ale investiţiei
I

3.3

Costurile estimative ale investiţiei au fost determinate pe baza evaluării 
ofertelor primite pentru cele trei categorii de subcomponente ale proiectului.

3.3.1 Autobuze

în urma analizei ofertelor primite pentru cele două tipuri de autobuze electrice 
au fost selectate următoarele valori recomandate;

VALOARE
MEDIE

SELECTATE

Denumire caracteristică 
tehnico-economică

ISUZU
NOVOCITI VOLT0 SOR EBN 8 YUTONG E7S

23 Preţ fara TVA (euro) 450.000,00 495.000,00 390.000,00 445.000,00

24 Preţ cu TVA (euro) 544.500,00 598.950,00 471.900,00 538.450,00

Tabel 7 Preţul autobuzelor electrice cu lungimi de 6-8m

Din analiza ofertelor se poate selecta o valoare medie a preţului analizat în 
cadrul acestui studiu de oportunitate:

- Pentru autobuzele electrice de 6-8m - un preţ de 445.000,00 euro fără TVA, 
respectiv, 538.450,00 euro cu TVA.

32

http://www,zalausj.ro
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj.ro

23Fax.{40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

3.3.2 Echipamente ITS

Echipamentele ITS conţin următoarele:
- Sistem de management al transportului public - componenta îmbarcată
- Sistem de e-ticketing
- Sistem de informare călători
- Sistem de monitorizare video în vehicule

Aceste sisteme ITS trebuie să fie interoperabile şi să lucreze integrat din 
acest motiv se recomandă dezvoltarea unei soluţii bazată pe un calculator industrial 
(proiectat pentru a fi instalat pe vehicule de transport public) la care să fie conectate 
diferitele periferice specifice fiecăruia dintre cele 4 sub-sisteme din categoria 
echipamente ITS.

Din analiza ofertelor primite de la furnizorii de soluţii ITS rezultă un preţ total 
mediu, fără montaj, pentru toate echipamentele ITS de 93.387,29 euro fără TVA 
pentru toate echipamentele ITS, iar pentru licenţe de 22.882,84 euro fără TVA, care 
vor fi instalate la bordul celor 5 buc. autobuze electrice.

3.3.3 Statii de încărcare

Staţiile de încărcare necesare autobuzelor electrice achiziţionate sunt de > >
două tipuri;

Staţii lente de încărcare cu energie electrică - acestea vor asigura încărcarea 
bateriilor autobuzelor electrice pe durata nopţii sau în pauzele de exploatare 
din timpul zilei. Din analiza ofertelor primite de la furnizorii de staţii de 
încărcare rapidă rezultă un preţ mediu fără montaj de 121.377,70 euro fără 
TVA.

4. Scenarii tehnico-economice

4.1 Prezentarea scenariilor alternative

Principalul obiectiv al proiectului este de a creşte gradul de mobilitate al 
cetăţenilor municipiului Zalău şi a zonei metropolitane prin implementarea unor 
măsuri durabile, cu nivel înalt de siguranţă şi impact negativ minim.

Pornind de la acest obiectiv se vor analiza trei scenarii tehnico-economice 
care rezumă trei direcţii de acţiune:

1. Scenariul 1 (situaţia actuală fără achiziţia de autobuze noi);
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Descrierea succintă: Scenariul 1 este specific unui comportament pasiv care nu 
face decât să corecteze prin acţiuni minore elementele cu impact negativ puternic 
asupra mobilităţii urbane.

Situaţia existentă:>
Cartierele cu infrastructură rutieră cu limite de gabarit, respectiv străzi înguste 
nu sunt deservite de operatorul de transport public urban; 
în cazul scăderii cererii de transport public pe durata unei zile se utilizează 
autobuze cu capacitate mare de transport, ceea ce conduce la o scădere a 
eficienţei utilizării resurselor de transport public;
Cerere mare la orele,de vârf pe liniile de transport 1 şi 22;
Deschiderea de noi trasee de transport public în comun;
Asigurarea capacităţii de transport prin operarea a 2 autobuze simultan 
conform graficului de circulaţie, pe anumite zone;
Alocarea a 2 conducători de autobuze pentru asigurarea unui anumit nivel al 
serviciului public;
Alocarea a 2 autobuze şi diminuarea parcului disponibil pentru asigurarea 
serviciului de transport pe alte linii.
Nu există o alocare dinamică a resurselor de transport public şi funcţie de 
variaţia cererii de transport în municipiul Zalău.

Soluţii oferite prin achiziţionarea şi operarea autobuzelor de 6>8m:
Capacitate mică de transport a autobuzelor utilizate corelată cu cererea de 
transport în vederea eficientizării utilizării resurselor de transport public local 
în municipiul Zalău; '
Eficienţă ridicată pe călător transportat;
Acoperirea zonelor cu acces limitat datorită infrastructurii rutiere (străzi 
înguste);
Utilizarea dinamică a capacităţilor de transport în concordanţă cu 
variabilitatea cererii de transport public urban;
Pilotarea sistemului de alocare dinamică a resurselor de transport public şi 
implementarea acestuia în sistemul de management al transportului public 
local

2. Scenariul 2 (achiziţia de autobuze noi - Euro 6);

Descrierea succintă: Scenariul 2 este specific unui comportament activ care vine 
cu soluţii testate şi care utijjzează resursele existente ale operatorului de transport 
public local cu costuri de achiziţie reduse şi costuri de operare şi întreţinere ridicate.
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Situaţia existentă:
Cartierele cu infrastructură rutieră cu limite de gabarit, respectiv străzi înguste 
nu sunt deservite de operatorul de transport public urban; 
în cazul scăderii cererii de transport public pe durata unei zile se utilizează 
autobuze cu capacitate mare de transport, ceea ce conduce la o scădere a 
eficienţei utilizării resurselor de transport public;
Cerere mare la orele de vârf pe liniile de transport 1 şi 22;
Deschiderea de noi trasee de transport public în comun;
Asigurarea capacităţii de transport prin operarea a 2 autobuze simultan 
conform graficului de circulaţie, pe anumite zone;
Alocarea a 2 conducători de autobuze pentru asigurarea unui anumit nivel al 
serviciului public;
Alocarea a 2 autobuze şi diminuarea parcului disponibil pentru asigurarea 
serviciului de transport pe alte linii.
Nu există o alocare dinamică a resurselor de transport public şi funcţie de 
variaţia cererii de transport în municipiul Zalău.

Soluţii oferite prin achiziţionarea şi operarea autobuzelor de 6-8m:
Capacitate mică de transport a autobuzelor utilizate corelată cu cererea de 
transport în vederea eficientizării utilizării resurselor de transport public local 
în municipiul Zalău;
Eficienţă ridicată pe călător transportat;
Acoperirea zonelor cu acces limitat datorită infrastructurii rutiere (străzi 
înguste);
Utilizarea dinamică a capacităţilor de transport în concordanţă cu 
variabilitatea cererii de transport public urban;
Pilotarea sistemului de alocare dinamică a resurselor de transport public şi 
implemeritarea acestuia în sistemul de management al transportului public 
local

3. Scenariul 3 (achiziţia de autobuze noi - electrice).

Descrierea succintă: Scenariul 3 este specific unui comportament proactiv care 
vine cu soluţii noi, în care există resurse testate relativ limitat şi care sunt în dotarea 
operatorului de transport public local cu costuri de achiziţie ridicate şi costuri de 
operare şi întreţinere reduse.

Situaţia existentă:
f

Cartierele cu infrastructură rutieră cu limite de gabarit, respectiv străzi înguste 
nu sunt deservite de operatorul de transport public urban;
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în cazul scăderii cererii de transport public pe durata unei zile se utilizează 

autobuze cu capacitate mare de transport, ceea ce conduce la o scădere a 
eficienţei utilizării resurselor de transport public;
Cerere mare la orele de vârf pe liniile de transport 1 şi 22;
Deschiderea de noi trasee de transport public în comun;
Asigurarea capacităţii de transport prin operarea a 2 autobuze simultan 
conform graficului de circulaţie, pe anumite zone;
Alocarea a 2 conducători de autobuze pentru asigurarea unui anumit nivel al 
serviciului public;
Alocarea a 2 autobuze şi diminuarea parcului disponibil pentru asigurarea 
serviciului de transport pe alte linii.
Nu există o alocare dinamică a resurselor de transport public şi funcţie de 
variaţia cererii de transport în municipiul Zalău.

Soluţii oferite prin achiziţionarea şi operarea autobuzelor de 6‘8m:
Capacitate mică de transport a autobuzelor utilizate corelată cu cererea de 
transport în vederea eficientizării utilizării resurselor de transport public local 
în municipiul Zalău;

■ Eficienţă ridicată pe călător transportat;
Acoperirea zonelor cu acces limitat datorită infrastructurii rutiere (străzi 
înguste);
Utilizarea dinamică a capacităţilor de transport în concordanţă cu 
variabilitatea cererii de transport public urban;
Pilotarea sistemului de alocare dinamică a resurselor de transport public şi 
implementarea acestuia în sistemul de management al transportului public 
local

4.2 Analiza comparativă a opţiunilor

Analiza multi-criterială (AMC), alături de analiza cost-beneficiu, sunt folosite în 
prioritizarea listei de proiecte de investiţii, în vederea dezvoltării unei strategii 
coerente (un exemplu îl constituie utilizarea AMC în selectarea soluţiilor şi 
prioritizarea proiectelor din Maşter Planul General pentru Transporturi).

Principalele informaţii necesare analizei multi-criteriale sunt:
• Opţiunile, alternativele, scenariile, măsurile sau strategiile care trebuie 

să fie comparate/evaluate;
• Criteriile de evaluare care vor fi utilizate în cadrul analizei;
• Importanţa acestor criterii
• Evaluarea opţiunilor pentru fiecare dintre criteriile selectate.

Principalii paşi în elaborarea AMC sunt:
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Identificarea opţiunilor,
Stabilirea criteriilor (în funcţie de context şi specificul alternativelor), 
Identificarea indicatorilor de măsurarea a criteriilor.
Calcularea ponderilor criteriilor.
Notarea criteriilor pe baza măsurării indicatorilor.
Stabilirea notelor finale şi a ierarhiilor.
Determinarea senzitivitătii criteriilor si calcularea unor note si ierarhii

) • f

potenţiale,
• Recomandarea unei opţiuni.

în evaluarea proiectelor de transport, nu toate costurile si beneficiile 
economice ale unui proiect pot fi monetizate. Tocmai in acest sens, analiza 
multicriterială este un instrument care permite punerea lor în balanţă alături de 
factorii monetizabili.

Acest capitol îşi propune să ofere pe de o parte îndrumare în linii mari pentru 
stabilirea criteriilor cu ajutorul indicatorilor atât cantitativi, cât şi calitativi si pe de altă 
parte, o serie de exemple orientative (fără a fi limitative) de indicatori.

în realizarea unei analize multicriteriale, proiectele de transport ar trebui 
evaluate cantitativ si calitativ prin prisma cel puţin a următoarelor obiective strategice 
(majore)

• Economic
• Siguranţă
• Mediu
• Accesibilitate şi incluziune socială
• Integrare

Criteriul economico-finahciar

Criteriul economic are ca primă componentă creşterea eficienţei economice a 
activităţii de transport în ceea ce priveşte utilizatorii serviciilor de transport şi 
furnizorii acestor servicii.

Eficienţa economică din punctul de vedere al utilizatorilor serviciilor de 
transport se poate materializa în special în reducerea timpilor de transport (şi 
scăderea timpului de producţie şi distribuţie a diferitelor produse - componenta 
logistică). Reducerea costurilor de transport poate fi considerată o altă componentă 
a creşterii eficienţei economice. Costurile de transport pot scădea prin gruparea 
mărfurilor în .cantităţi mari şi prin deschiderea sistemului de transport respectiv către 
cât mai mulţi operatori.

Pentru furnizorii de servicii de transport reducerea timpului de transport va 
conduce la o creştere a capacităţii unui mijloc de transport prin utilizarea acestuia în
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cadrul mâi multor curse, la creşterea atractivităţii serviciului respectiv de transport 
(creşterea numărului de Utilizatori/clienţi va conduce, de exemplu, la creşterea 
productivităţii unui mijloc de transport ceea ce va conduce evident la creşterea 
eficienţei economice a acelei activităţi).

Reducerea costurilor poate include, în cazul sistemului de transport feroviar, 
costurile cu utilizarea infrastructurii feroviare, acestea putând scădea datorită 
reducerii costurilor de întreţinere şi operare. Prin intermediul proiectelor de 
infrastructură poate creşte calitatea serviciului de transport feroviar care se poate 
reflecta în creşterea veniturilor din aceste activităţi prin prisma migrării cererii de 
transport de la alte moduri de transport la cel feroviar.

Criteriul de mediu

Protejarea mediului natural înconjurător este unul dintre criteriile cele mai 
importante la aplicarea analizei multi-criteriale în cazul infrastructurii de transport. 
Pentru criteriul de mediu se vor considera factorii de mediu in conformitate cu 
precizările legislative în vigoare în acest domeniu şi se vor detalia şi evalua doar cei 
relevanţi proiectului.

Analiza multicriterială trebuie să ia în considerare impactul proiectelor de 
transport pe toate palierele aferente criteriului de mediu, astfel:

• Apă (de suprafaţă, subterană),
• Sol/subsol,
• Populaţie şi sănătate umană
• Climă,
• Biodiversitate,
• Aer,
• Peisaj şi moştenire culturală.

Poluarea chimică a aerului şi apelor este importantă prin impactul major al 
transporturilor asupra mediului şi efectele negative asupra sănătăţii oamenilor. 
Infrastructura de transport trebuie să contribuie la diminuarea poluării aerului şi a 
apelor prin scăderea consumului, prin limitarea efectelor în caz de accident şi prin 
izolarea zonelor puternic poluate (pentru intervenţii speciale de decontaminare). 
Analiza poluării trebuie efectuată în toate fazele proiectului (implementare, operare şi 
terminare).

Nivelul zgomotului afectează atât oamenii cât şi fauna din zona de impact. 
Este importantă izolarea fonică infrastructurii de transport (ziduri antifonice, bariere 
verzi etc.) şi utilizarea unor soluţii constructive care să scadă nivelul zgomotului.
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Calitatea aerului trebuie analizată prin prisma tuturor componentelor poluante 
(gaze, microparticule sau alte componente toxice) şi trebuie analizat şi impactul 
interacţiunii dintre vehicule şi infrastructura de transport.

Nivelul gazelor cu efect de seră trebuie avut în vedere la momentul analizei şi 
trebuie identificate soluţiile tehnice care pot conduce la diminuarea acestui nivel.

Peisajul urban şi rural trebuie luat în considerare prin prisma modificărilor 
estetice asupra celor două tipuri de peisaj.

Din punct de vedere istoric este importantă conservarea anumitor zone pentru 
păstrarea poziţionării în cadrul natural a unor construcţii vechi (cetăţi, hanuri, 
mănăstiri etc ).

Biodiversitatea este extrem de importantă pentru păstrarea echilibrului în 
natură şi echilibrarea ecosistemului (asigurarea echilibrului natural fără intervenţia 
omului). Elementele de infrastructură de transport pot afecta rutele de migraţiune a 
animalelor, habitatul păsărilor şi a altor vieţuitoare şi pot modifica ireversibil echilibrul 
natural în zona de construcţie. Se recomandă implementarea unor soluţii tehnice 
care sa permită refacerea echilibrului natural în zona analizată şi care să 
îmbunătăţească elementele specifice ecosistemului natural.

Criteriul accesibilitate si incluziune socială
t

Accesibilitatea la serviciile de transport are mai multe componente şi anume:
• accesibilitatea fizică care se poate exprima prin distanţa care trebuie 

parcursă de la locuinţe sau birouri la punctele de acces (staţii, 
terminale) ale sistemului de transport, respectiv infrastructurii de 
transport (distanţa poate fi exprimată în durata călătoriei pentru 
ajungerea în acele puncte de acces).

• accesibilitatea financiară, ceea ce înseamnă că majoritatea celor care 
vor să aibă acces la infrastructura de transport au şi puterea financiară 
pentru acoperirea tarifelor şi taxelor corespunzătoare.

• Accesibilitatea culturală şi socială este foarte importantă în cazul în 
care anumite componente ale sistemului de transport sunt considerate 
ca aparţinând unor anumite clase sociale. Proiectarea infrastructurii de 
transport trebuie făcută pe baza cerinţelor tuturor categoriilor de 
utilizatori.

Criteriul integrare în procesele specifice operatorului de transport public

Integrarea modurilor de transport la nivel european, naţional, regional şi local 
constituie abordarea optimă pentru creşterea eficienţei activităţii de transport, re­
echilibrarea componenţei modale (cu accent pe modurile de transport cu impact
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minim asupra mediului) şi pentru orientarea către serviciile de mobilitate a călătorilor 
şi mărfurilor. Pentru transportul de marfă, dezvoltarea transporturilor inter-modale 
constituie abordarea prin care sistemul de transport se poate dezvolta sustenabil.

Dezvoltarea sistemelor de transport trebuie corelată cu politicile de dezvoltare 
teritorială, în care un rol important îl au şi strategiile naţionale, regionale, locale de 
dezvoltare, alături de planurile naţionale, judeţene etc. de amenajare a teritoriului.

Integrarea trebuie avută în vedere şi la trecerea inter-urban / urban şi este 
necesară o corelare şi integrare a proiectelor din Maşter Planul General de 
Transport şi cele dezvoltate în cadrul Planului de Mobilitate Urbană Durabilă (şi/sau 
în strategii complementare dezvoltate la nivel urban).

în acest criteriu se include şi integrarea autobuzelor noi în procesele specifice 

de operare şi întreţinere ale operatorului de transport public local din municipiul 
Zalău.

4.3 Aplicarea AMC şi selectare scenariului

Analizând cele 5 criterii ale analizei multi-criteriale (conform cu recomandările 
Maşter Planului General de Transport al României) în contextul creat de cele două 
scenarii alese pentru acest studiu de oportunitate (achiziţionarea unor autobuze euro 
6 - Scenariul 2 sau achiziţionarea unor autobuze electrice - Scenariul 3), scenariul 1 
prin care nu se face nimic nu este inclus în această analiză, se poate observa că 
numai 3 criterii din cele 5 conduc la diferenţierea scenariilor. Aceste 3 criterii pentru 
care se va aplica metodologia analizei multi-criteriale sunt: criteriul economico- 
financiar (în acest caz se va considera costul total pe o perioadă de 10 ani), criteriul 
de mediu (în acest caz se va considera impactul fiecărui scenariu prin prisma 
calculului GES) şi criteriul integrării (în acest caz se va considera integrarea cu 
acţiunile din PMUD Zalău şi procesele specifice ale operatorului de transport public).

4.3.1 Criteriul economico-financiar

Pentru acest criteriu se va analiza costul total pe o perioadă de 10 ani în care 
vor fi incluse atât costurile de achiziţie (pentru investiţia iniţială) cât şi costur})e de 
întreţinere şi operare în cazul celor două scenarii cu proiect.

Componentele costului total sunt:
- Costul de achiziţie

I

- Eficienţa energiei utilizate şi preţul energiei/combustibilului
- Costuri cu reparaţiile şi întreţinerea
- înlocuirea bateriei
- Costuri legate de infrastructură (staţiile de încărcare, pompe, rezervoare etc.)
- Alte costuri (care includ şi asigurarea)
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Valoarea reziduală/costuri de casare

Distanţa de exploatare (10 ani)
km/zi zile total (80%)
220 3650 642400

Tabel 8 Estimarea distanţei parcurse pe durata a 10 ani

Energia consumată
Tip Costul cu 

energia
Consum pe Număr de km -10 Cost pe 

unitateautobuz km ani
diesel 419.319 0,38 litri 642.400 1,70 €

electric. 291.549 1,13 kWh 642.400 0,40 €
Tabel 9 Calculul costului şi consumului de energie

Pentru determinarea valorilor consumurilor unitare pe kilometru pentru cele 
două tipuri de autobuze au fost utilizate datele din luna noiembrie 2022 furnizate de 
către operatorul de transport public Transurbis.

Componentele costului 
total Autobuz diesel Autobuz electric

Costul de achiziţie 150.000,00 538.450,00
Costul de achiziţie 

(beneficiar) 3.000,00 11.781,00

Costul cu energia 
utilizată 419.318,92 291.549,48

Costuri R&l 345.000,00 294.525,00
Costuri înlocuire baterie 0 29.452,50

Costuri infrastructură 7.000,00 50.000,00
Alte costuri 3.000,00 11.781,00

Costul total (beneficiar) 777.318,92 € 689.088,98 €

Tabel 80 Calculul costului total pentru cele două scenarii

Pentru calcularea costului total suportat de către beneficiar s-a pornit de la 
următoarele premise:

- Costurile cu reparaţiile şi întreţinerea sunt mai mari la autobuzele electrice 
datorită noilor tehnologii şi nevoilor de utilaje şi competenţe noi;
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Costurile cu înlocuirea elementelor bateriilor electrice acestea sunt
prezentate ca procent din costul autobuzului electric (5%) dar pot scădea 
odată cu maturitatea tehnologiilor de fabricaţie a bateriilor;

- Costul de achiziţie a fost prezentat pentru ambele scenarii, acesta nu este 
suportat de către beneficiar - a fost considerat un preţ mediu.
Pentru alocarea punctajelor se pleacă de la valoarea de referinţă de 50 % din 

valoarea minimă a costului total din tabelul de mai sus ceea ce va reprezenta 
valoarea corespunzătoare punctajului 10, se va utiliza scara 0-10 de punctare pentru 
acest criteriu (valoarea costului total corespunzătoare punctajului 10 este de 344.544 
euro).

O a doua valoare de referinţă va fi obţinută prin creşterea cu 50% a valorii 
maxime a costului total din tabelul de mai sus. Aceasta va fi valoarea de referinţă
pentru punctajul 0 (valoarea costului total corespunzătoare punctajului 0 este de 
1.076.900,00 euro). în plaja de la 0 puncte (1.076.900,00 euro) la 10 puncte 
(344.544 euro), scenariul al doilea a primit 4 puncte iar scenariul al treilea a primit 7 
puncte.

4.3.2 Criteriul de mediu

Pentru criteriul de mediu se va utiliza instrumentul pentru calculul GES (gaze 
cu efect de seră) elaborat de Jaspers pentru cele două scenarii cu proiect.

Pentru determinarea impactului asupra mediului au fost luate în calcul valorile 
unor indicatori de la nivelul anului 2019, acesta fiind cel mai relevant, în condiţiile în 
care anii 2020 şi 2021 au fost în timpul pandemiei de COVID şi au fost caracterizaţi 
de un comportament diferit al călătorilor şi utilizatorilor de servicii de transport public.

în conformitate cu PMUD 2021-2027, în anul 2019 cele 66 de autobuze ale 
operatorului de transport public local au efectuat 1.651.207 km. Pentru determinarea 
impactului asupra mediului se va calcula impactul achiziţionării 5 autobuze electrice 
cu lungimea.de 6-8 m în comparaţie cu impactul generat de acelaşi tip şi număr de 
autobuze dar cu motorizare diesel.

Plecând de la premisa unei distribuţii uniforme a cererii şi de alocare uniformă 
a capacităţii autobuzelor se poate spune că cele 5 autobuze analizate au efectuat 
1/13,2 din numărul total de km, adică 125.091 km pe anul 2019.

în instrumentul de calcul utilizat a fost considerat un consum de 1,6kWh/km 

pentru autobuzele electrice, acestea având la momentul elaborării studiului de 
oportunitate o eficienţă mai ridicată (respectiv, un consum mai mic) a fost menţinută 
această valoarea prin prisma consumului total de energie al autobuzului (inclusiv 
echipamentele şi instalaţiile auxiliare, cum sunt cele de aer condiţionat).
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Conform studiului de trafic elaborat şi pentru aschiziţia celor 5 autobuze, 
diferenţa între a utiliza autobuze diesel sau autobuze electrice este de 59 tCOze pe 
parcursul unui an.

Alocarea punctajelor a fost făcută de la 0 la 10, cu 0 fiind punctat scenariul cu 
valoarea maximă a indicatorului, iar pentru 10 puncte a fost considerat un scenariu 
ideal în care mixul energetic este format, în special din energie verde şi reprezintă 
10% din maximul indicatorului. Pornind de la aceste premise se determină punctajul 
scenariului al treilea, acesta fiind de 3 puncte.

După aplicarea celui de al doilea criteriu (cu punctaje pe o scară de la 1 la 10) 
au fost obţinute următoarele punctaje:

- Scenariul 2 - 0 puncte
- Scenariul 3-3 puncte

4.3.3 Criteriul integrării

Pentru acest criteriu au fost luate în considerare integrarea noilor autobuze în 
cadrul acţiunilor prevăzute în PMUD Zalău şi modul în care acestea se integrează în 
procesele şi activităţile curente de operare din cadrul TRANSURBIS.

Acest criteriu este măsurat cu ajutorul a doi macro indicatori compuşi;
- Macro indicator 1 - Atingerea obiectivelor PMUD Zalău 2021-2027, respectiv 

reducerea emisiilor de carbon şi creşterea atractivităţii transportului public 
urban.

- Macro indicator 2 - Integrarea în procesele specifice exploatării/operării 
autobuzelor (aici sunt luate în considerare existenţa echipamentelor utilajelor 
şi personalului specifice tipului constructiv de autobuz şi complexitatea 
activităţilor de întreţinere şi reparaţii).

Macro
indicatori

Scenariul ScenariulMicro indicatori 2 3
Transport verde Emisii 0 1

Obiective PMUD Percepţia călătorilor 0 1Transport atractiv Dotarea autobuzelor 1 1
Personal 1 1Dotare - know-how

Echipamente 1 1
Exploatare

Complexitate
procese întreţinere 0 1

Total 3 6
Punctaj (0-10) 5 10

Tabel 9 Punctajul alocat criteriului de integrare
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După aplicarea celui de al treilea criteriu (cu punctaje pe o scară de la 1 la 10) 
au fost obţinute următoarele punctaje:

- Scenariul 2-5 puncte
- Scenariul 3 - 10 puncte

Macro indicatorul 1, obiective PMUD este compus din doi micro indicatori; 
transport verde şi transport atractiv. Micro indicatorul transport verde este unul 
cantitativ şi, prin compararea directă a celor două scenarii, se alocă 1 punct 
scenariului al treilea (cu un nivel de emisii mai scăzut decât primul) şi 0 puncte 
scenariului al doilea. Aceeaşi metodologie se aplică tuturor micro indicatorilor (suma 
finală a acestora este 3).

Macro indicatorul 2, Exploatare este compus din doi micro indicatori: dotare- 
know how şi complexitate procese. Micro indicatorul dotare - know how se referă la 
existenţa personalului calificat pentru operaţii de întreţinere şi reparaţii precum şi 
existenţa echipamentelor necesare efectuării acestor lucrări şi, prin compararea 
directă a celor două scenarii, se alocă câte 1 punct scenariului al treilea scenariului 
al doilea. Aceeaşi metodologie se aplică tuturor micro indicatorilor (suma finală a 
acestora este 3).

4.3.4 Punctajul total

Pentru criteriul cost total, în plaja de la 0 puncte (1.076.900,00 euro) la 10 
puncte (344.544 euro), scenariul al doilea a primit 4 puncte iar scenariul al treilea a 
primit 7 puncte.

Pentru criteriul de mediu (cu punctaje pe o scară de la 1 la 10) au fost 
obţinute următoarele punctaje: Scenariul 2-0 puncte şi Scenariul 3-3 puncte.

Pentru criteriul integrării şi în conformitate cu metodologia prezentată la 
punctul anterior scenariul 2 primeşte 5 puncte şi scenariul 3 primeşte 10 puncte.

Cele trei criterii ale analizei multicriteriale se consideră cu ponderi egale şi se 
calculează punctajul cumulat şi nota medie pentru fiecare dintre cele două scenarii 
analizate.

Criteriu Punctaj S2 Punctaj S3
Cost total 4 7

Mediu 0 3
Integrare 5 10

Total 9 20
Notă medie 3.0 6.7

Tabel IO Punctajul total şi nota medie pentru cele două scenarii
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în urma aplicării metodologiei specifice analizei multicriteriale pentru cele 

două scenarii identificate în cadrul acestui studiu de oportunitate punctajul total al 
scenariului al treilea este de 20 puncte (nota medie fiind 6,7) iar cel al scenariului al 
doilea este de 9 puncte (cu nota medie de 3,0).

în concluzie scenariul al treilea (achiziţionarea autobuzelor electrice) este cel 
care are punctajul cel mai mare şi este recomandat ca urmare a studiului de 
oportunitate.

4.4 Avantajele scenariului ales

Varianta achiziţionării unor autobuze electrice noi cu lungimi 6-8 metri 
prezintă avantajul utilizării unei tehnologii nepoluante în exploatare.

Pentru selectarea soluţiei optime, au cântărit net în direcţia soluţiei şi 
următoarele aspecte:

- Eliminarea emisiilor poluante,
- Reducerea zgomotului,
- Reducerea cheltuielilor de întreţinere,
- Posibilitatea utilizării infrastructurii existente
- Simplitatea modului de încărcare a bateriilor pentru încărcarea pe timp de zi si

noapte.
Avantajele dezvoltării unui sistem de transport public de călători bazat pe 

tehnologii nepoluante sunt;
- Numărul accidentelor raportate la numărul călătoriilor efectuate va fi mai 

scăzut prin atragerea unui număr mai mare de călători către transportul public 
(creşterea atractivităţii pentru un sistem de transport mai sigur).

- Se va obţine o diminuare a numărului blocajelor de trafic prin scăderea 
numărului de automobile, datorita îmbunătăţirii repartiţiei modale.

- Va rezulta o eliberare a spaţiului urban, prin scăderea cererii pentru locuri de 
parcare, in apropierea locurilor de munca.

- Se va obţine o diminuare a valorilor traficului rutier general, prin 
creşterea atractivităţii transportului public, inclusiv prin creşterea capacităţii de 
transport oferite.

- Se va obţine o creştere a confortului călătoriei prin diminuarea gradului 
de încărcare la orele de vârf.
Va rezulta o diminuare a costurilor de exploatare pentru fiecare kilometru 
realizat;
Va creşte numărul persoanelor transportate in timp util, atractiv, la orele de 
vârf.

45

http://www,zalausj.ro
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALAU
PRIMAR

450016-Zalâu, Piaţa Iuliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260,610550 
http://www.zalausj.ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

Impactul asupra mediului4.5

Pentru determinarea impactului asupra mediului s-a utilizat acelaşi instrument 
de calcul al impactului în ceea ce priveşte emisia de gaze cu efect de seră utilizat la 
alocarea punctajelor specifice criteriilor utilizate în analiza multicriterială.

Pentru scenariul ales, achiziţionarea autobuzelor electrice, impactul asupra 
mediului la nivelul anului 2024 este de 521 tCOze conform datelor rezultate în urma 
utilizării instrumentului de calcul de mai jos. Existând o reducere de 33 tCOze faţă de 
scenariul 2 (achiziţionarea autobuzelor diesel), conform studiului de trafic.

5. Prezentarea detaliată a soluţiei recomandate
9

Numărul de autobuze achiziţionate
i

5.1

> 5 autobuze cu lungimea 6-8m

5.2 Capacitatea autobuzelor achiziţionate

Capacitatea autobuzelor electrice se exprimă în număr de călători care pot 
sta pe scaune, număr de călători care călătoresc în picioare şi număr total de 
călători. Capacitatea autobuzelor electrice este corelată cu cererea de călătorii cu 
transportul public pentru aria de studiu şi pentru serviciile de transport public oferite.

Cererea de călătorii cu transportul public are cel puţin două variabile 
importante: nevoia de mobilitate şi distribuţia modală (exprimată în procente alocate 
unui anumit mod de transport din totalul călătoriilor efectuate în aria de studiu). 
Nevoia de mobilitate este o variabilă care este influenţată puternic de obiceiurile de 
călătorie şi de distribuţia funcţionalităţilor oraşului şi poate fi influenţată direct de 
către oferta de transport prin intermediul serviciului de transport public.

Pentru determinarea capacităţii medii a mijloacelor de transport public s-a 
considerat aria de studiu formată din municipiul Zalău şi localităţile deservite de 
operatorul de transport public Transurbis.

Capacitate medie a mijloacelor de transport public este un macro-indicator la 
nivelul ariei de studiu şi permite o dimensionare grosieră. Reglarea şi optimizarea 
operării liniilor de transport public se va face cu date reale după introducerea în 
circulaţie a autobuzelor electrice care fac obiectul acestui studiu de oportunitate.

Capacitatea medie este calculată pornind de la următoarele premise:
• Reprezintă media capacităţilor vehiculelor care formează parcul de 

autobuze electrice pentru prestarea serviciului de transport public;
• Se bazează pe cererea de transport care rezultă din rularea modelului 

de transport al PMUD Zalău 2021-2027 (2,59 călătorii zilnice -
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considerate la nivelul anului 2020 fără a se tine cont de efectele
t

pandemiei COVID 19);
• Are ca populaţie deservită populaţia municipiului Zalău;
• S-a considerat încărcarea maximă corespunzătoare orelor de vârf, 

zilelor lucrătoare şi anotimpului cu cererea cea mai mare în ceea ce 
priveşte transportul public.

Pentru determinarea'capacităţii medii a vehiculelor de transport public care 
vor deservi populaţia din aria de studiu se va porni de la numărul de călătorii cu 
sistemul de transport public.

Număr de deplasări 
cuTP zilnice PMUD

Populaţie

Zalau 68738 23830
Mesesenii 

de Jos
3130 1085

Mirsid 2436 845
Criseni 3370 1168

Hereclean 3931 1363
Total 81605 28291

Tabel 118 Numărul de călătorii în localităţile zonei metropolitan Zalău

Pornind de la această valoare a numărului de deplasări/călătorii zilnice şi 
împărţind la 75 de autobuze va rezulta un număr de 377 călătorii zilnice pe fiecare 
autobuz, iar dacă se ţine cont de o disponibilitate a parcului auto de 80% rezultă un 
număr de 472 călătorii zilnice cu fiecare autobuz.

Din datele furnizate de PMUD Zalău 2021-2027 durata unei călătorii este de 
20 minute, iar durata de operare zilnică este de aproximativ 17 ore. De aici va 
rezulta un număr de 30 de călătorii pe oră cu fiecare autobuz al parcului auto. Ceea 
ce reprezintă în medie 10 călători pe fiecare vehicul.

5.3 Strategia de încărcare

Operarea serviciului de transport public cu autobuze electrice este influenţată 
puternic de strategia de încărcare şi de capacitatea bateriilor instalate pe vehiculele 
electrice care compun parcul de autobuze al operatorului.

Strategia de operare se bazează pe următoarele date de intrare:
- Costurile de operare;
- Lungimea traseelor transportului public;
- Distanţa parcursă zilnic de fiecare autobuz (conform alocării pe programul de 

transport);
- Existenţa staţiilor de încărcare de tip opportunity charging;
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- Puterea staţiilor de încărcare (disponibilitatea pentru încărcarea accelerată 
sau rapidă)

- Existenta unui număr suficient de conducători auto;
Compania McKinsey a efectuat un studiu în care a analizat costurile pentru 

două strategii de încărcare, una care se bazează numai pe încărcarea lentă şi alta 
care foloseşte atât încărcarea lentă cât şi cea accelerată (opportunity charging). Se 
pot defini trei tipuri de încărcări cu energie electrică a bateriilor: încărcare lentă (cu 
durata de 5-6 ore - aceasta depinde şi de puterea instalată a staţiilor de încărcare), 
încărcare accelerată (cu durata de 2-3 ore - aceasta depinde de puterea instalată a 
staţiilor de încărcare şi de tehnologia de realizare a bateriilor) şi încărcare rapidă (cu 
durata de ordinul minutelor şi zecilor de minute).

^Short distanco, tSOkm/doy. 1S km voulo (lOx)

Oppot c^^gtng

OverrSght 
8t dopot

Opptwîunîly 
arta dajYOt

~ eUR0J>S/km

7H 23% EURl.OOAun

Medium distance, 300km/day> 30 km route (10x)

Owerntgw 
at d«?pot

Oppoftuf^ţy 
ami depoi

- EURO.BO/Km

- EUR0.7Q/>aii

■ 6a)iery ■ Ghargirtg equîpment S OtherCapcx flnctu<iir>g Ous crumis) D Oimîk ciriveO

McK4n.'5<.*y<>tCi>itij>any • Sourco; Ejwffly inslgnCT

Fig. 1920 Costul total pentru trasee scurte şl medii

După cum se poate observa din figura anterioară şi pe baza studiilor de 
oportunitate şi al unor concluzii ale acestui studiu se poate alege oricare dintre 
strategiile de încărcare prezentate. Distanţele medii zilnice acoperite de autobuzele 
electrice au valori cuprinse între cele 2 limite ale analizei de mai sus, 150 km/zi şi 
300 km/zi.

în Fig. 21 sunt prezentate graficele corespunzătoare celor două strategii de 
încărcare şi autonomia autobuzelor electrice. Pentru distanţe zilnice cuprinse între 
100-250 km se va utiliza numai încărcarea lentă în cadrul autobazei (în funcţie de 
capacitatea de stocare a energiei specifică bateriei autobuzului electric). Pentru 
distanţe zilnice cuprinse între 200-500 km se va utiliza încărcarea rapidă pe 
parcursul zilei împreună cu- încărcarea lentă pe durata nopţii. în cazul scenariului 
care a determinat numărul de autobuze a fost aleasă o strategie de tip hibrid care 
utilizează avantajele primei strategii şi încărcarea semirapidă în timpul zilei. Acest 
scenariu a fost.ales ca referinţă pentru prezentarea unor scenarii specifice diferitelor 
tehnologii şi autobuze.
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Depot
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Opportunity
Ovemighi and rnld-day recharging

Stratcgy

Depot: 30 up to 150 kW (for buses with high ronge)Charger
type

Depot: 30-50 kW
Opportunity: 150/300/450/600 kW (e.g. at end-stop or terminat)
T Mostly ponlographCharging

technoiogy
-ţi Mostly plug-in

Plug-in (less common)
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100%

75% 75%

25% 25%
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100-250 km/day 200-500 km/day

Cost
drfvcrs
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2 Lower charging inirastructurc cost, untcss an cxpcnsivo 
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during night (instead of cheaper 30-50 kW)

1 Lower batiory cost
2 HIghor charging infrostructure cost
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McKinsey&Compnny i Sourco: Energy Inslghis

Fig. 210 Strategii de încărcare

Se recomandă ca strategia de încărcare aleasă de fiecare producător să aibă 
ca referinţă scenariul propus în alocarea autobuzelor electrice pe liniile componente 
ale reţelei de transport public urban din municipiul Zalău şi trebuie să se raporteze la 
capacitatea de stocare a bateriilor, tehnologiile de încărcare şi dispunerea staţiilor de 
încărcare.

Strategia de încărcare este strâns legată de programul de transport, de modul 
de alocare al autobuzelor electrice, de capacitatea bateriilor autobuzelor electrice, de 
puterea staţiilor de încărcare, de sistemul de management al bateriilor şi de structura 
reţelei de transport (trasee şi amplasamente ale staţiilor de încărcare).

Se vor analiza două scenarii pentru strategia de încărcare;
- Scenariul SI-1 în care autobuzele vor fi echipate cu baterii de capacitate mare 

care vor asigura o autonomie ridicată şi va fi necesară numai încărcarea lentă 
în timpul nopţii.

- Scenariul SI-2 în care autobuzele vor fi echipate cu baterii de capacitate mai 
mică şi care vor necesita încărcarea în timpul zilei cu staţii de încărcare 
rapidă dar, va fi necesară şi încărcarea lentă în timpul nopţii
Pentru testarea celor, două scenarii ale strategiei de încărcare se va lua în 

considerarea programul de transport aferent liniei 1 cu următoarele caracteristici:
Frecventa maximă a serviciului de transport public urban pe linia 1 (durata 

minimă de succedare a autobuzelor pe această linie) este de 10 minute în intervalul 
6.20-7.40 şi 14.10-17.10 (cu 1 sau 2 succedări la 5 minute în funcţie de cerere). 
Linia 1 are următoarele caracteristici:
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Brădet - Gară; lungime 7,2km: număr de staţii 14; număr minim de autobuze 
6; capacitate autobuz 45-150 călători; ore de plecare la capete; prima cursă 
5:.30, ultima cursă: 23:10.
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Fig. 221 Linia de autobuz Nr. I Zalău tur (sursa: https://www. tuz. ro/catesorv/lrasee/ si GoogleMaps)
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Biserica Reformata

Gară - Brădet; lungime 7,4km; număr de staţii 14; număr minim de autobuze 
6; capacitate autobuz 45-150 călători; ore de plecare la capete: prima cursă 
5:55, ultima cursă: 23:10.
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Caracteristicile acestei linii sunt rezumate în tabelul de mai jos:

50

http://www.zalausj.ro
mailto:primaria@zalausj.ro
https://www._tuz._ro/catesorv/lrasee/


MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016-Zalâu, Piaţa luliuManiu nr,3, Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 
http;//www.zalausj.ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

Lungime
traseu

Traseu

Tur (km) 7,20
Retur (km) 7,40
Total (km) 14,60

Viteza comercială (km/h) 16
Durată tur - retur (ore) 00:55

Timp odihnă (ore) 00:10
Durată totală (ore) 01:05

Tabel 23 Caracteristicile liniei 1

Conform programului de transport acestei linii îi sunt alocate 6 autobuze care 
vor parcurge între 161 şi 175 km pe zi. Cu o alocare uniformă a celor 6 autobuze pe 
acest traseu se obţin datele din tabelul de mai jos.

Autobuz
21 3 4 5 6

Ture 12 12 12 12 11 11
km 175 175 175 175 161 161

Transport kWh 210 210 210 210 193 193
încălzire kWh 55 55 55 55 55 55

Total kWh 265 265 265 265 248 248
Tabel 124 Consumul de energie al celor 6 autobuze de pe linia I

Pentru determinare consumului zilnic de energie a fost considerat un consum 
mediu pe km de 1,2kWh/km pentru deplasarea vehiculului (transport) şi 55 kWh/zi 
pentru confort (încălzire sau răcire). Dacă se consideră scenariul în care bateria 
după o durată de funcţionare va ajunge la 80% din capacitatea nominală şi atunci va 
trebui asigurat acelaşi nivel al serviciului de transport public. Capacitatea maximă a 
bateriilor pentru cazul scenariului SI-1 trebuie să fie de 332kWh.

Pentru intervalul orar 12:25 13:55 alocarea autobuzelor poate fi făcută 
conform tabelului de mai jos:

12:25 12:40 12:55 13:10 13:25 13:40 13:55

1 2 3 4 5 6 1
4 5 6 1 2 3 4

Tabel 135 Alocarea autobuzelor in intervalul 12:25 13:55

Se poate observa că în acest interval de timp se poate observa că durata unei 
curse (tur-retur) este de 1h30min de unde reiese o disponibilitate pentru timpul de

51

http://www.zalausj.ro
mailto:primaria@zalausj.ro


Gh
MUNICIPIUL ZALĂU

PRIMAR
450016-Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www,zalausj.ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

încărcare de 35 minute (durata cursei este de 55 minute) în cazul scenariului SI-2 cu 
utilizarea staţiilor de încărcare rapidă.

Dacă niciunul din capete nu coincide cu autobaza operatorului de transport 
public se recomandă instalarea unor staţii de încărcare rapidă cu pantograf la 
capetele liniei 1 (sau în alte staţii dacă programul de transport permite acest lucru, 
respectiv staţionarea îndelungată în staţiile de pe traseu).

în tabelul următor este prezentat scenariul în care este folosită încărcarea 
rapidă o dată sau de două ori pe zi.

Astfel, se poate observa că pentru o încărcare cu 75kWh (care ţinând cont de 
disponibilitatea de timp de aproximativ 30 minute va corespunde unei staţii de 
încărcare cu puterea de minim 150kW) capacitatea minimă a bateriilor este de 
265kWh iar pentru două încărcări de 75kWh capacitatea minimă a bateriei este de 
182kWh.

Autobuz
1 2 3 5 64

Ture 12 12 12 12 11 11
km 175 175 175 175 161 161

kWhTransport 210 210 210 210 193 193
încălzire kWh 55 55 55 55 55 55

Total kWh 265 265 265 265 248 248
Capacitate kWh 332 332 332 332 310 310

kWh1ineareare 257 257 257 257 235 235
2 incarcarf kWh 182 182 182 182 160 160

Tabel 146 Consumul de energie ale celor 6 autobuze şi capacitatea în cazul încărcărilor rapide

5.4 Graficul de realizare a investiţiei
9

în graficul Gantt din figura de mai jos sunt prezentate activităţile care urmează 
după elaborarea studiului de oportunitate, durata acestora şi modul în care sunt 
legate între ele aceste activităţi.

2026 2027
NR DURATA 

, LUNI
FE MA AP MA IU IU AU SEP OC NO DEACTIVITATE IANCRT B R R I N L G T T CV

Elaborare caiet 
de sarcini

1 1 L

Org. procedura 
achiziţie publică

2 3L

Semnare 
contract de 
furnizare

3 1 L
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6. Specificaţii tehnice generale ale autobuzelor electrice, 

staţiilor de încărcare cu energie electrică şi ă 

sistemelor ITS

6.1 Informaţii generale

Autobuzele achiziţionate vor fi dotate cu toate echipamentele prezentate în 
continuare, inclusiv cu sistemele ITS detaliate în cadrul acestor specificaţii tehnice.

Fiecare autobuz electric va fi livrat cu o staţie lentă de încărcare cu energie 
electrică, aceasta va fi instalată în cadrul autobazei Transurbis. Vor fi livrate 5 buc. 
staţii lente de încărcare cu energie electrică.

6.2 Analiza comparativă a ofertelor de autobuze de 6-8m

, Au fost analizate 4 oferte tehnice şi financiare precum şi alte trei modele de 
autobuze electrice disponibile pentru comercializare în România.

Companiile care au trimis oferte tehnice şi financiare sunt:
- Anadolu Automobil Rom cu modelul de autobuz electric ISUZU NOVOCITI 

VOLT;
- Anadolu Automobil Rom cu modelul de autobuz electric SOR EBN 8;
- YUTONG cu model E7S

Ofertele primite au mai fost completate de câteva modele de autobuze 
disponibile pe piaţa din România:

- BMC Neocity electric 8,5;
- Otokar e-Centro.

Principalele caracteristici tehnico-economice care au permis selectarea 
caracteristicilor care vor fi cerute autobuzelor electrice sunt prezentate în tabelul de 
mai jos:
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Denumire
caracteristică

tehnlco-
economlcă

ISUZU
NOVOCITI

VOLT

BMC Neocity 
electric 8,5

VALORI
SELECTATE

0 SOR EBN 8 YUTONG E7S Otokar e-Centro

Categoria
autovehiculului1 M3 M3 M3 M3 M3 M2/M3

Clasa
autovehiculului2 A A A A A A

Lungimea
autobuzului

(mm)
3 7957 8000 6960 8500 6600 NA

Lungimea 
autobuzului 

maxima admisa4 8000 8000 8000 8000 8000 8500
(mm)

5 Abatere (%) NA NA NA 6%6% NA

Lungimea 
autobuzului 

minima admisa 
(mm)

6 6000 6000 6000 6000 6000 5845

7 Abatere (%) NA NA NA NA NA -3%

Latimea
autobuzului

(mm)
8 2.463 2525 2280 2450 2180 2520

Inaltimea
autobuzului9 3.250 2920 2970 3195 2900 3300

(mm)

Masa maxima 
autorizata 

autobuzului (Kg)
10 11.600 16.500 NA 10400 NA 11600

Număr de usi11 2 2 1 2 1 1

Capacitatea
.autobuzului12 54 53 30 72 32 22(numărul total de 

locuri)
Capacitatea
autobuzului

13 minima admisa 
(numărul total de 

locuri)

22 22 22 22 22 22

Capacitatea
autobuzului14 21 16 10 21 10 9(numărul de 

locuri pe scaune)
Număr de locuri
pentru persoane 
cu dizabilitati (loc 

cărucior)

15 1 1 1 NA 1 1

Rampa da acces 
pentru persoane 

cu dizabilitati
16 DA DA NA DA DA DA

, Funcţie de 
kneelin'g17 NA DADA NA ■ DA DA
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Capacitatea de 
stocare a 

bateriei (kWh) .
18 268 172 140,95 174 110 86

Până laAutonomia 
autobuzului (km) 20019 NA NA NA 200400

■ Garanţie 
autobuz (luni)20 24 NA NA NA NA 24

Garanţie 
autobuz (km)21 100.000 NA NA NA NA 100.000

Garanţie baterie 
(luni)22 96 NA NA NA NA 48

Preţ tara TVA 
(euro)23 450.000 495.000 390.000 NA NA 445.000

Preţ cu TVA 
(euro) ■24 544.500 598.950 471.900 NA NA 538.450

. Tabel 157 Caractehsticle tehnico-economice ale autobuzelor electrice de lungime 6-8in

6.3 Caracteristici tehnice ale autobuzelor de 6-8 m

Autobuzele cu lungimea de 6-8m (acestea vor veni echipate şi cu sistemele ITS 
prezentate mai jos) au următoarele specificaţii tehnice generale;

ti
Categorie cerinţe Specificaţi tehnice

0 1 2
Categoria IVI2/M3 
Clasa: Clasa 1 sau clasa AClasificare autovehicul1

2 Tip acţionare Motor electric alimentat cu energie electrică din acumulatori electrici
Min. 22 pasageri (total), din care min, 9 locuri pe scaune (fără şofer). 
Notă: scaunele pliabile nu se Iau tn calcul la numărul locurilor pe scaune

3 Capacitate transport

a) Lungimea totală intre: min: 5845 mm şi max. 8500 mm
b) Lăţimea totală (fără oglinzi exterioare): max. 2550 mm
c) înălţimea totală: maxim 3350 mm
d) Raza maximă de viraj a roţii exterioare: max. 9000 mm.

Cerinţe de gabarit4

a) Capacitate baterii: min. 88 kWh
b) Garanţie baterii: min. 4 ani *)
c) Autonomie autovehicul: min. 150 km
d) Consum mediu acceptat (conform e-SORT2): Max. 0,6 kWh/km
e) Putere motor electric: min. 100 kW
f) Timpul de încărcare lentă (80% capacitate, interfaţă Combo 2): maxim 5

Cerinţe de performanţă 
electrică

ore5
g) Tirripul de încărcare rapidă (80% capacitate, interfaţă Combo 2, la min 

lOOkW): maxim 30 min
h) Mod încărcare: la staţii de încărcare lente şi rapide, prin interfeţe de 

încărcare de tip CCS (Combo2, Type2/Mode 4), conform cu lEC 62196-3
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tf- Categorie cerinţeo Specificaţi tehnice
k.

*) Clauza de garanţie a bateriilor este condiţionată precum urmează:
Termenui de garanţie al bateriilor este cel în care acestea îşi vor păstra o capacitate 
de înmagazinare a energiei de minim 80 % din capacitatea iniţială proiectată.
Dacă după o lună de zile de încărcare la capacitatea maximă a bateriilor, în condiţii 
de exploatare normală a autobuzelor electrice, capacitatea de încărcare a bateriilor 
scade sub valoarea de 80 %, valoare rezultată din analiza datelor comunicate prin 
sistemul de monitorizare a energiei înmagazinate în baterii, iar în urma verificărilor 
efectuate se constată situaţia în care:

cauza scăderii capacităţii de încărcare se datorează exclusiv bateriilor - 
atunci acestea vor fi înlocuite de către furnizor, în cadrul garanţiei 
acordate;
cauza scăderii capacităţii de încărcare a bateriilor este datorată unui defect 
al autobuzului, atunci furnizorul va avea obligaţia de a remedia defectul 
apărut şi, după caz, înlocuirea bateriilor neconforme. Această clauză se 
aplică şi după expirarea garanţiei acordate Autobuzului electric (obligaţia 
de remediere şi înlocuire a componentelor care au determinat 
neîncărcarea/defecţiunea bateriei excedă durata de garanţie generală 
acordată autobuzului electric).

a) Viteza maximă limitată - 70 Km/h
b) Echipat cu limitator de viteză reglabil
c) înclinaţie maximă: min. 15%
d) Cuplu maxim: min. 250 Nm
e) Unghiul de atac: min. 7%

Cerinţe de performanţă 
dinamice

6

a) Caroserie anticorozivă (inox sau oţel aliat, tratat prin cataforeză), cu minim 
8 ani garanţie pentru coroziune.
Podea joasă („autobuz cu planşeu jos”-conform CEE -ONU R 107). 
înălţime podea- max. 340 mm;
Uşi pasageri: minim 1 uşă dublă, cu deschidere spre exterior, cu comandă 
electronică (de la şofer) şi cu acţionare hidraulică
Scaune din material plastic sau material armat cu fibră de sticlă, fără 
tapiţerie;
Cu min. 1 scaun cu prioritate, dedicat pentru pasageri cu mobilitate 
redusă (bătrâni, invalizi, femei cu copil în braţe), marcat adecvat.
Covorul podelei din material antiderapant, lipit etanş, impermeabil şi 
ignifug.
Barele de susţinere din material metalic, echipate cu mânere flexibile 
pentru călătorii în picioare.
Spaţiul vitrat al uşilor echipat pe interior cu bare diagonale sau 
transversale de protecţie.
Cu min. 2 butoane de tip „stop" amplasate pe barele de susţinere sau pe
elemente ale caroseriei
Cu min. 2 interfeţe USB (tip ,just charging")
Scaun şofer cu coloană pneumatică şi tetieră, cu următoarele reglaje 
minime;

b)
c)
d)

e)

f)

9)

Cerinţe privind caroseria, 
salonul şi postul de conducere

h)7

i)

1)

k)
I)

i. Şezut faţă-spate
ii. Spătar faţă spate
iii. Scaun sus-jos

m) Cabina şoferului -semi-închisă sau închisă total

a) Rampă pentru persoanele cu mobilitate redusă (manuală sau automată), 
acoperită cu material antiderapant.

b) Sistem de avertizare a şoferului pentru rampa coborâtă, cu imposibilitatea 
punerii în mişcare a autobuzului.

c) Minim un spaţiu destinat căruciorului rulant (destinat persoanelor cu
dizabilităţi), cu elemente de fixâre/ancorare (prindere)________________

a) ESP (Electronic Stability Program) -sau echivalent
b) ABS (Anti-lock Braking System) -sau echivalent
c) ASR (Anti Slip Regulation) sau TCR (Traction Control sistem) sau

Cerinţe privind accesul 
persoanelor cu mobilitate 
redusă

8

Cerinţe privind stabilitatea, 
tracţiunea şi securitatea9
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ti
Categorie cerinţe Specificaţi tehnice

k.

echivalent
Funcţie de asistenţă la plecare din pantă (tip „hili holder” sau echivalent) 
Direcţie - servodirecţie hidraulică 
Transmise automată 
Suspensie independentă
Sistem frânare hidraulic, cu sistem de recuperare a energiei, cu discuri şi 
cu senzor de uzură (sau similar)
Faruri (fază scurtă şi fază lungă) pe bază de tehnologie LED 
Faruri de ceaţă (faţă)
Lămpi ceaţă (spate)
Echipat cu anvelope tip „aii season”
Ciocan pentru spargere parbriz în caz de urgenţă (min. 1 buc)
Extinctoare (min. 2 buc)
Trusă de prim ajutor (min. 1 buc)
Kit de depanare pneuri
Funcţie de monitorizare a presiunii pneurilor
Funcţie de alarmă compartiment baterii (incendiu sau temperatura ridicată) 
Funcţie de alarmă compartiment motor (incendiu sau temperatura ridicată) 
Alarmă acustică la mersul cu spatele
Oglinzi cu laterale, cu reglaj electric şi cu sistem de degivrare electric 
Oglindă culoar salon pasageri 
Parâsolar şofer
Geam dreapta faţă (şofer) - cu sistem de degivrare 
Iluminare culoar salon pasageri 
Sistem de degivrare a parbrizului;

d)
e)
f)
g)
h)

i)
j)
k)
I)
m)
n)
o)
P)#
q)
r)
s)
t)
u)
V)
w)
X)

y)
z)
a) Sistem climatizare (încălzire, ventilaţie şi aer condiţionat);
b) Geam şofer (stânga faţă) -cu deschidere prin rabatare sau prin acţionare 

electrică;
c) Geamuri salon rabatabile (min. 2 poziţionate opus) şi trapă acoperiş (cu 

acţionare electrică de la şofer), pentru ventilaţie naturală
d) Volan şofer ajustabil pe 2 axe___________________________________
a) Cu dispozitiv de start/stop digital (fără cheie fizică) de tip wireless sau 

RFID sau similar
b) Planşa de bord cu cel puţin următoarele informaţii/funcţii:

i. vitezometru

10 Cerinţe privind confortul

Cerinţe privind tabloul de bord 
şi funcţionalităţi disponibile 
şoferului

ii. kilometraj (tahograf)
iii. indicator capacitate baterie (sau autonomie disponibilă)

c) Comenzi acţionabile de către şofer:
i. Buton de comandă securitate
ii. Buton comandă închidere/deschidere uşă/uşi călători
iii. Frână manuală/parcare

11

a) Echipat cu CAN (Control Area Network) care respecta standardul ISO 
15765SIGDE - Modul comunicaţii 

autobuz - CAN12
b) Echipat cu SIGDE (Sistem de informatic de gestiune şi diagnosticare a 

electronică a autobuzului) cu funcţie de diagnosticare la bord tip OBD2 
________ prin interfaţa ISO 15765 (CAN) ________________________________
Echipat cu computer de bord pentru sisteme ITS, cu următoarele specificaţii:

Echipat cu sistem de operare şi software cu actualizări gratuite 
(licenţă software pentru integrarea cu sistemul de management 
al transportului public şi sistemul de prioritizare al transportului 
public instalat prin proiectul complementar de implementare a 
sistemului de management adaptiv al traficului)
Funcţie de control al validatoarelor de bilete 
Echipat cu modul GNSS (GPS)
Echipat cu modul de comunicaţii mobile (minim comunicaţii de 
date 4G) care va permite conectarea acestuia la sistemul de 
management al transportului public._______________________

i.

Sistem de management al 
transportului public - computer 
de bord pentru sisteme ITS

13
ii.
iii.
iv.
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ti
Categorie cerinţe Specificaţi tehniceo

i.'z
Echipat cu display cu touch screen
Echipat cu sistem (modul) WiFi şi porturi USB
Funcţie de control sistem infotainment din autobuz pentru
informarea călătorilor (cu funcţie de difuzare a anunţurilor de
traseu de tip „urmează staţia....")
Cu funcţie de programare a traseului de urmat (traseu, grafic 
orar, sens)
Permite vizualizarea pe ecran a traseului de urmat pe traseu 
(mod hartă), cu detalii privind avansul/ întârzierea 
Permite programarea afişajului de rută amplasat frontal, lateral şi 
în spatele autobuzului (sistemul de informare - static)
Permite afişarea traseului pe hartă şi cu utilizarea informaţiilor 
de tip alfanumeric pe ecranul LCD din interiorul autobuzului 
(sistemul de informare a călătorilor - dinamic)
Permite primirea de mesaje de la dispecerat 
Cu interfeţe de comunicaţii cel puţin de tip USB şi LAN pentru 
actualizarea componentelor software instalate (se recomandă 
posibilitatea instalării OTA a actualizărilor software) 
Componentele instalate vor fi testate şi certificate pentru mediul 
de lucru industrial, respectiv pentru instalarea pe vehicule de 
transport public.

V.

vi.
vii.

viii.

ix.

X.

xi.

xii.
xiii.

xiv.

Sistem informare calatori format din panouri de afişaj rută cu tehnologie de tip LED 
(sau similar) format din:Sistem de informare călători - 

static
14 i. Un panou frontal (spre exterior)

ii. Un panou lateral (spre exterior)
iii. Un panou spate (spre exterior)

Acesta va fi dotat cu un calculator local (care se recomandă a fi computerul de bord 
pentru sisteme ITS) pentru informarea călătorilor şi un monitor LCD care se va 
amplasa (cu racordare şl conectare la sistemul autobuzului) pe cabina şoferului 
(sau în zona acestuia) cu ecranul spre pasageri, cat mai sus posibil pentru a asigura 
o vizibilitate buna si a nu incomoda pasagerii. Calculatorul local pentru informarea 
dinamică va putea fi integrat cu alte calculatoare locale (de exemplu, un singur 
calculator local/computer de bord pentru sisteme ITS care va integra funcţiile 
specifice sistemului de informare călători, sistem de monitorizare video, 
sistemului de e-ticketing, sistemului de management al transportului public şi 
sistemului de acordare a priorităţii transportului public în intersecţiile 
semaforizate). Componentele instalate vor fi testate şi certificate pentru mediul de 
lucru industrial, respectiv pentru instalarea pe vehicule de transport public.
Pe ecranul LCD se vor afişa următoarele informaţii (cel puţin acestea):

Numărul liniei şi staţiile acesteia (cu afişarea staţiei curente şi a 
următoarelor două sau mai multor staţii cu fonturi/caractere mărite)
Harta cu traseul liniei
Informaţii legate de liniile de autobuz accesibile din staţiile care urmează 
Anunţuri şi mesaje de interes pentru utilizatorii sistemului de transport 
public
Reclame şi spoturi publicitare video şi audio_________________________

Sistem comunicare audio-video cu următoarele funcţii/dotări:
Display.
Radio + USB (sau SSD)
Microfon pentru anunţuri
Min. 2 difuzoare interioare pentru muzică/anunţuri pasageri 

Sistemul de comunicare audio video şofer-calatori va putea fi integrat cu celelalte 
sisteme ITS de la bordul autobuzului electric, respectiv în computerul de bord pentru 
sisteme ITS. Componentele instalate vor fi testate şi certificate pentru mediul de 
lucru industrial, respectiv pentru instalarea pe vehicule de transport public._________
Sistem CCTv cu înregistrare audio, video interior şi exterior - autobuze electrice : cu 
cel puţin 2 cam interior + 2 cam exterior. Sistemul va fi format dintr-un calculator 
local pentru înregistrări/prelucrări/transmisii video şi camerele conectate la acesta

Sistem de informare călători - 
dinamic15

i.
ii.
iii.Sistem comunicare audio-video 

şofer-călători.
16 iv.

17 Sistem CCTv
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Categorie cerinţe Specificaţi tehnice

k.

(acesta poate fi computerul de bord pentru sisteme ITS). Acest sistem va avea 
următoarele funcţii:

înregistrarea video şi audio locală
Posibilitatea transmiterii streamingului video la cerere către un post central 
Funcţii de prelucrare automată a imaginilor pentru detectarea anumitor 
stări (detectarea unor mişcări anormale ale călătorilor, identificarea unor 
obiecte pierdute, salvarea unor cadre cu rezoluţie mare etc.)
Camerele de exterior vor avea funcţia de înregistrare pe timp de noapte 
sau vizibilitate redusă (IR)
Componentele instalate vor fi testate şi certificate pentru mediul de lucru 
industrial, respectiv pentru instalarea pe vehicule de transport public.

Sistemul de e-ticketing instalat pe autobuze va fi format din calculatorul local pentru 
e-ticketing (acesta putând fi integrat în computerul de bord pentru sisteme ITS) şi 
validatoarele sistemului de e-ticketing. Validatoarele împreună cu calculatorul local 
de e-ticketing (se acceptă iriclusiv soluţia unor validatoare inteligente care să aibă 
integrate toate funcţionalităţile calculatorului local de e-ticketing) vor fi compatibile 
100% cu sistemul de e-ticketing existent (funcţionai la data elaborării acestui studiu 
de oportunitate). Validatorul va îngloba diferite soluţii de validare precum: mijloace 
de validare de tip cârduri contactiess (inclusiv cârdul bancar), dispozitive cu NFC 
precum terminale mobile electronice sau alte obiecte precum brăţări, coliere, inele, 
brelocuri etc.), precum şi mijioace de validare cu coduri de bare 2D (coduri QR) 
iriiprimate pe suport de hârtie sau sub formă de bilete electronice în aplicaţia mobilă. 
Informaţiile de validare for fi transmise în timp real către aplicaţia de 
BackOffice/platforma de e-ticketing prin computerul de bord pentru sisteme ITS (sau 
Independent dacă validatoarele sunt dotate cu aceste funcţii) care va avea un modul 
de comunicaţii de date care va permite realizarea unei conexiuni de .date între 
validatoare şi sistemul de BackOffice.
Carcasa echipamentului va fi rezistentă la uzură şi vandalism, uşor de instalat şi de 
utilizat, creată special pentru folosirea în mijloaoele de transport în comun.
De asemenea, validatorul este conceput astfel încât sa corespundă necesităţilor 
persoanelor cu handicap vizual (sunete diferite pentru cârd valid sau invalid), fiind 
echipate cu difuzor care va permite generarea unor semnale acustice cu posibilitatea 
reglării volumului.
interfaţa cu utilizatorul este facilitata printr-un ecran TFT Color (sau echivalent). 
Display touch screen de minim 5", şi rezoluţie minimă 1280 x 720 protejat de un 
suport transparent pentru protecţie anti-vandalism.
Protecţie pentru validare dubla pentru aceeaşi călătorie.
Validatorul va transmite toate evenimentele şi defectele către platforma prin 
intermediul computerului de bord pentru sisteme ITS şi va avea funcţii de 
autodiagnoză, respectiv verificarea permanentă a funcţionarea componentelor şi 
transmiterea acestor informaţii către platforma centrală de e-ticketing.
Va avea implementat un mecanism de identificare şi respingere a titlurilor de 
călătorie falsificate sau cu valabilitate expirată.
Autobuzele vor fi echipate cu cel puţin un validator în dreptul fiecărei uşi de acces 
pentru călători.

Sistem de e-ticketing - 
validatoare

18

a) REGULAMENTUL (UE) 2018/858 (prevederile art. 88 privind Directiva 
2007/46/CE aplicându-se corespunzător)

b) CEE-ONU R 66
c) Directiva 661/2009/CE
d) CEE -ONU R 107

Cerinţe de conformitate cu 
standardele şi norme tehnice

19

Cele 5 buc autobuze electrice din gama 6-8 m (microbuze) se vor introduce în 
flota de transport a SC TRANSURBIS SA ZALĂU odată cu casarea a 5 buc. 
microbuze existente, depăşite fizic şi moral.
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6.4 Caracteristici tehnico-functionaie ale staţiilor de încărcare cu
9 9

energie electrică

. STAŢIILE DE ÎNCĂRCARE LENTĂ CU ENERGIE ELECTRICĂ A 
AUTOBUZELOR ELECTRICE şi montajul aferent acestora va fi prevăzut în ofertă. 
Furnizorul va efectua montajul şi va efectua probele de anduranţă şi punere în 
funcţiune. Cheltuielile aferente predării în condiţii de funcţionare a staţiilor de 
încărcare vor fi menţionate separat în cadrul ofertei.

Nota: Menţionăm ca lucrările de construcţii aferente racordării la energie 
electrica şi asigurarea necesarului de putere, dacă este cazul, nu fac obiectul 
acestui studiu de oportunitate, acestea urmând a fi realizate de către beneficiar prin 
achiziţie separata de lucrări cu respectarea prevederile Legii 50/1991.

Totodată, se impune cerinţa ca autobuzele achiziţionate să fie compatibile cu 
staţiile de încărcare rapidă existente pe traseu şi în autobaza operatorului de 
transport. Astfel, cerinţele tehnice ale staţiilor de încărcare rapidă existente sunt:

Caracteristici tehnice ale staţiilor de încărcare rapidă existente

Tensiune de alimentare: 400/230 V 50 Hz ±10%
Curentul nominal al siguranţei de la intrare: 250 A
Clasa de protecţie: IP 40/20S
Curent debitat - la încărcarea rapidă 250 A
Curent debitat - la încărcarea lentă 32 A
Tensiune de ieşire 400V
Putere nominală 160kW

Conector pentru alimentarea staţiei de 
andocare la care se va conecta 
pantograful______________________

Conector
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Dimensiuni ale pantografului (captatorului) şi staţiei de andocare şi soluţia constructivă 
existent
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Fig. 24 Pantograful cu cap colector
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Fig. 25 Staţia de andocare

\

43

2
f/y

5

6

1

Fig. 26 Soluţia de încărcare rapidă staţii existente
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Furnizorul va elabora pe cheltuielile sale documentaţiile tehnice de construcţii 
şi de montaj necesare, va obţine toate avizele necesare, va efectua lucrările de 
construcţii şi cele de montaj, va efectua probele de anduranţă şi punere în funcţiune 
pentru staţiile de încărcare lentă. Cheltuielile aferente predării la cheie a staţiilor de 
încărcare vor fi menţionate separat în cadrul ofertei tehnice/financiare. Execuţia 
lucrărilor de branşare la reţeaua de energie electrică a staţiilor de reîncărcare a 
autobuzelor electrice la punctul traffo existent în autobaza existentă, str. Fabricii NR. 
30/a, (inclusiv obţinere autorizaţie de construire, avize/acorduri, după caz) se va face 
pe cheltuiala proprie a beneficiarului. Municipiul Zalău.

Este obligatoriu ca ofertantul să deţină atestare ANRE pentru proiectare şi 
execuţie lucrări de reţele electrice de până la 20kV inclusiv sau să subcontracteze 
aceste servicii unei firme care dispune de această atestare.

Furnizorul autobuzelor electrice va trebui să furnizeze toate informaţiile 
tehnice necesare cu privire la soluţia tehnică adoptată pentru încărcarea rapidă la 
staţiile rapide existente şi lentă a acumulatorilor din autobuz.

Nr. Denumire
produs Cerinţe minime ale produsuluicrt.

Tip produs: Staţie de încărcare cu energie eiectrică aiimentată în curent alternativ (AC) trifazic.
Putere maximă: 60kW curent continuu (DC)
Plaja tensiunilor de ieşire: 200-900V (curent continuu - DC)
Plaja intensităţii curenţilor de ieşire: 0-180A (curent continuu - DC)
Tensiunea de intrare: 400V curent alternativ (AC) +/-10%, 50/60Hz, 3-phase + N + PE (3 faze + nul + 
împământare)
Intensitatea curentului de intrare: 0-230A 
Factor de putere: 0,99 
Randament: 94%
Temperatură de lucru: - 30°C-+55°C 
Clasa de protecţie: IP55 
Materialul carcasei: metal
Moduri de încărcare: auto, încărcare după cantitatea de energie, încărcare după timp prestabilit 
Lungimea cablului: minim 5m 
Mufă de conectare: CCS2 (EU)
Comunicaţii: 3G/4G, CAN, 485, Ethernet 
Interfaţă pentru managementul încărcării: OCPP1.6 
Mod instalare: pardoseală, exterior
Sistem de răcire: orice soluţie cu aer sau lichid care să permită funcţionarea la putere maximă 
Elemente funcţionale: Display cu touchscreen cu meniu multi-limbă inclusiv română/engleză, cititor cârd RFID 
(funcţionalităţi de gestionare a accesului la staţia de încărcare pe baza cârdului RFID), cu protecţie UV 
Siguranţă în exploatare: Protecţie la supratensiune, protecţie la variaţii de tensiune, protecţie la scurt circuit, • 
protecţie la temperaturi joase sau ridicate, protecţie lipsă circuit de împământare, contor MID 
Standard de siguranţă: EN 61851-1:2017; EN 62196-2: 2016_________

Staţie de 
încărcare 

pentru 
autobuze 

electrice (60

1#

kW)

Prin prezentul studiu de oportunitate nu se propune achiziţionarea de staţii de 
încărcare rapidă, dar autobuzele ce fac obiectul prezetului studiu trebuie să poată fi 
încărcate la staţiile rapide existente.
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6.5 Caracteristici tehnice ale sistemelor ITS instalate la bordul 
autobuzelor

Sistemele ITS care vor fi instalate bordul autobuzelor electrice achiziţionate>
trebuie să fie interoperabile cu sistemele instalate deja iar, pentru echipamentele ITS 
care nu sunt furnizate împreună cu autobuzele achiziţionate trebuie sa fie pregătite 
componentele de reţea/comunicaţii şi de alimentare cu energie electrică, 
echipamentele fiind instalate ulterior.

Trebuie asigurate compatibilitatea, pregătirea pentru instalare şi instalarea 
unor componente care să permită funcţionarea interoperabilă şi integrarea cu 
sistemele deja existente în cadrul parcului auto al operatorului Transurbis. 
Componentele sistemului ITS care va fi instalat pe autobuze sunt următoarele:

ti Categorie Specificaţi tehniceo

Z

0 1 2
Echipat cu computer de bord pentru sisteme ITS, cu următoarele specificaţii:

Echipat cu sistem de operare şi software cu actualizări 
gratuite (licenţă software pentru integrarea Cu sistemul de 
management al transportului public şi sistemul de 
prioritizare al transportului public instalat prin proiectul 
complementar de implementare a sistemului de 
management adaptiv al traficului)
Funcţie de control al validatoarelor de bilete 
Echipat cu modul GNSS (GPS)
Echipat cu modul de comunicaţii mobile (minim 
comunicaţii de date 4G) care va permite conectarea 
acestuia la sistemul de management al transportului 
public.
Echipat cu display cu touch screen 
Echipat cu sistem (modul) WiFi şi porturi USB 
Funcţie de control sistem infotainment din autobuz pentru 
informarea călătorilor (cu funcţie de difuzare a anunţurilor 
de traseu de tip „urmează staţia....’’)
Cu funcţie de programare a traseului de urmat (traseu, 
grafic orar, sens)
Permite vizualizarea pe ecran a traseului de urmat pe 
traseu (mod hartă), cu detalii privind avansul/întârzierea 
Permite programarea afişajului de rută amplasat frontal, 
lateral şi în spatele autobuzului (sistemul de informare - 
static)
Permite afişarea traseului pe hartă şi cu utilizarea 
informaţiilor de tip alfanumeric pe ecranul LCD din 
interiorul autobuzului (sistemul de informare a călătorilor - 
dinamic)
Permite primirea de mesaje de la dispecerat 
Cu interfeţe de comunicaţii cel puţin de tip USB şi LAN 
pentru actualizarea componentelor software Instalate (se 
recomandă posibilitatea instalării OTA a actualizărilor 
software)

Componentele instalate vor fi testate şi certificate pentru mediul de lucru 
industrial, respectiv pentru instalarea pe vehicule de transport public.

i.

ii.
iii.
iv.

V.
# vi.

vii.

Sistem de management al 
transportului public - computer 
de bord pentru sisteme ITS

1 vili.

ix.

X.

xi.

xii.
xiii.
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Sistem informare calatori format din panouri de afişaj rută cu tehnologie de tip 
LED (sau similar) format din:

Un panou frontal (spre exterior)
Un panou lateral (spre exterior) - sau două pentru autobuzele cu
lungimea de 18m
Un panou spate (spre exterior)

Sistem de informare călători - 
static

2

Acesta va fi dotat cu un calculator local (care se recomandă a fi computerul de 
bord pentru sisteme ITS) pentru informarea călătorilor şi un monitor LCD care 
se va amplasa (cu racordare şi conectare la sistemul autobuzului) pe 
cabina şoferului (sau în zona acestuia) cu ecranul spre pasageri, cat mai sus 
posibil pentru a asigura o vizibilitate buna si a nu incomoda pasagerii. 
Calculatorul local pentru informarea dinamică va putea fi integrat cu alte 
calculatoare locale, (de exemplu, un singur calculator local/computer de 
bord pentru sisteme ITS care va integra funcţiile specifice sistemului de 
informare călători, sistem de monitorizare video, sistemului de e-ticketing, 
sistemuiui de management al transportului public şi sistemului de acordare 
a priorităţii transportului public în intersecţiile semaforizate). Componentele 
instalate vor fi testate şi certificate pentru mediul de lucru industrial, respectiv 
pentru instalarea pe vehicule de transport public.
Pe ecranul LCD se vor afişa următoarele informaţii (cel puţin acestea):

Numărul liniei şi staţiile acesteia (cu afişarea staţiei curente şi a 
următoarelor două sau mai multor staţii cu fonturi/caractere mărite) 
Harta cu traseul liniei

Sistem de informare călători - 
dinamic3

Informaţii legate de liniile de autobuz accesibile din staţiile care 
urmează
Anunţuri şi mesaje de interes pentru utilizatorii sistemului de 
transport public

Reclame şi spoturi publicitare video şi audio____________________________
Sistem comunicare audio-video cu următoarele funcţii/dotări:

Display.
Radio + USB (sau SSD)
Microfon pentru anunţuri
Min. 2 difuzoare interioare pentru muzică/anunţuri 
pasageri

Sistemul de comunicare audio video şofer-calatori va putea fi integrat cu 
celelalte sisteme ITS de la bordul autobuzului electric, respectiv în computerul 
de bord pentru sisteme ITS. Componentele instalate vor fi testate şi certificate 
pentru mediul de lucru industrial, respectiv pentru instalarea pe vehicule de 
transport public.

i
ii
iii
ivSistem comunicare audio-video 

şofer-călători.
4

Sistem CCTv cu înregistrare audio, video interior şi exterior - autobuze 
electrice : cu cel puţin 2 cam interior + 2 (sau 3) cam exterior. Sistemul va fi 
format dintr-un caloulator local pentru înregistrări/prelucrări/transmisii video şi 
oamerele conectate la acesta (acesta poate fi computerul de bord pentru 
sisteme ITS). Acest sistem va avea următoarele funcţii: 

înregistrarea video şi audio locală
Posibilitatea transmiterii streamingului video ia cerere către un post 
centralSistem CCTv5
Funcţii de prelucrare automată a imaginilor pentru detectarea 
anumitor stări (detectarea unor mişcări anormale ale călătorilor, 
identificarea unor obiecte pierdute, salvarea unor cadre cu rezoluţie 
mare etc.)
Camerele de exterior vor avea funcţia de înregistrare pe timp de 
noapte sau vizibilitate redusă (IR)

Componentele instalate vor fi testate şi certificate pentru mediul de lucru 
industrial, respectiv pentru instalarea pe vehicule de transport public.
Sistemul de e-ticketing instalat pe autobuze va fi format din calculatorul local 
pentru e-ticketing (acesta putând fi integrat în computerul de bord pentru 
sisteme ITS) şi validatoarele sistemului de e-ticketing. Validatoarele împreună 
cu calculatorul local de e-ticketing (se acceptă inclusiv soluţia unor validatoare 
inteligente care să aibă integrate toate funcţionalităţile calculatoruiui local de e-

Sistem de e-ticketing - 
validatoare

6
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ticketing) vor fi compatibile 100% cu sistemul de e-ticketing existent (funcţional 
la data elaborării acestui studiu de oportunitate). Validatorul va îngloba diferite 
soluţii de validare precum: mijloace de validare de tip cârduri contactiess 
(inclusiv cârdul bancar), dispozitive cu NFC precum terminale mobile 
electronice sau alte obiecte precum brăţări, coliere, inele, brelocuri etc.), 
precum şi mijloace de validare cu coduri de bare 2D (coduri QR) imprimate pe 
suport de hârtie sau sub formă de bilete electronice în aplicaţia mobilă. 
Informaţiile de validare for fi transmise în timp real către aplicaţia de 
BackOffice/piatforma de e-ticketing prin computerul de bord pentru sisteme 
ITS (sau independent dacă validatoarele sunt dotate cu aceste funcţii) care va 
avea un modul de comunicaţii de date care va permite realizarea unei 
conexiuni de date între validatoare şi sistemul de BackOffice.
Carcasa echipamentului va fi rezistentă la uzură şi vandalism, uşor de instalat 
şi de utilizat, creată special pentru folosirea în mijloacele de transport în 
comun.
De asemenea, validatorul este conceput astfel încât sa corespundă 
necesităţilor persoanelor cu handicap vizual (sunete diferite pentru cârd valid 
sau invalid), fiind echipate cu difuzor care va permite generarea unor semnale 
acustice cu posibilitatea reglării volumului.
Interfaţa cu utilizatorul este facilitata printr-un ecran TFT Color (sau 
echivalent). DIsplay touch screen de minim 5”, şi rezoluţie minimă 1280 x 720 
protejat de un suport transparent pentru protecţie anti-vandalism.
Protecţie pentru validare dubla pentru aceeaşi călătorie.
Validatorul va transmite toate evenimentele şi defectele către platforma prin 
intermediul computerului de bord pentru sisteme ITS şl va avea funcţii de 
autodiagnoză, respectiv verificarea permanentă a funcţionarea componentelor 
şi transmiterea acestor informaţii către platforma centrală de e-ticketing.
Va avea implementat un mecanism de identificare şi respingere a titlurilor de 
călătorie falsificate sau cu valabilitate expirată.
Autobuzele vor fi echipate cu cel puţin un validator în dreptul fiecărei uşi de 
acces pentru călători.

7. Strategia de operare şi întreţinere a noilor mijloace de 

transport

7.1 Aspecte generale

Autobuzele electrice sunt construite pe baza unei tehnologii complexe de 
ultimă oră şi pentru a menţine o continuitate funcţională, acestea trebuie să fie 
supuse unui regim de întreţinere şi reparaţii planificat (în conformitate cu 
recomandările producătorului), în aşa fel încât să se asigure, în primul rând, 
siguranţa transportului de călători, să se reducă numărul unor eventuale defecte în 
circulaţie şi să se asigure, un timp de imobilizare cât mai redus prin stabilirea 
aceluiaşi plan de revizii şi operaţii de întreţinere pentru toate unităţile aflate în 
circulaţie.

Perioadele de întreţinere se stabilesc ţinând cont de numărul de kilometri 
parcurşi de vehicul, care determină uzura anumitor elemente componente ale 
sistemelor mecanice, pneumatice şi electrice. La baza stabilirii perioadelor de 
întreţinere, sunt datele tehnice rezultate din studiile tehnice de fiabilitate, numărul
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anilor de exploatare şi întocmite pe baza metodologiilor de operare şi exploatare 
furnizate de către producătorul autobuzului electric.

Salubrizarea si reviziile zilnice vor fi efectuate în autobaza societăţii 
Transurbis Zalău cu personalul operatorului.

Activităţile de revizii tehnice periodice, anuale si de reparaţii vor fi 
externalizate către firme de profil prin procedura de achiziţie publică sau prin asocieri 
în vederea prestării acestor servicii (în condiţiile legii). Reviziile tehnice periodice şi 
reparaţiile se realizează în atelierele specializate de reparaţii, care trebuie să aibă în 
dotare sculele şi utilajele necesare precum şi personalul calificat în acest sens.

Un autovehicul care trece printr-o astfel de revizie de grad superior trebuie să 
fie readus la performanţele şi cotele iniţiale. Peste aceste norme de întreţinere, se 
suprapun indicaţiile stricte ale producătorului, pentru care se va oferi un anumit nivel 
al siguranţei pasagerilor în exploatarea vehiculului, precum şi funcţionarea acestuia 
în parametrii proiectaţi.

Operaţiunile de rhentenanţă ale echipamentelor electrice vor fi realizate de 
către personal calificat pentru nivelul de putere electrică instalată. Pentru aceste 
operaţiuni sunt necesare echipamente de măsură şi verificare a circuitelor electrice 
care să permită identificarea şi diagnosticarea tipului de defect. Pe toată durata 
operaţiunilor de întreţinere a instalaţiilor electrice trebuie să se respecte prevederile 
cuprinse în normele specifice de protecţie a muncii pentru utilizarea energiei 
electrice.

în ceea ce priveşte riscurile ce pot apare în exploatarea parcului de 5 
autobuze electrice cu lungime de 6-8 m s-a luat măsura ca prin dimensionarea 
parcului circulant să se ia în considerare o distantă zilnică parcursă maximă de 
200km/vehicul astfel încât sa se protejeze bateriile (mai ales după câţiva ani de 
exploatare) şi a reduce pe cât posibil apariţia defectelor în timpul prestării serviciilor 
de transport public. De asemenea, pentru a acoperi în întregime programul de 
transport chiar în condiţiile unor autobuze imobilizate datorită unor lucrări de 
întreţinere sau reparaţii s-a luat in considerare un coeficient de utilizare a parcului de 
85%.

în acest mod considerăm că cea mai mare parte a riscurilor ce pot apare în 
operare să fie compensate de aceste masuri.

7.2 Activităţile de salubrizare şi întreţinere zilnică

Activităţile de salubrizare şi întreţinere zilnică constau în:
Curăţirea interioara şi exterioara a autobuzului;
Inspecţie tehnică zilnică pentru verificarea stării de funcţionare a autobuzului 
- pentru componentele şi sistemele cu care călătorii interacţionează;
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înlocuirea componentelor care ţin de confortul călătoriei şi care au impact 
direct asupra călătorului (scaune, bare de sprijin, elemente, de afişare a 
informaţiilor, elemente vopsite etc) pentru asigurarea unui anumit nivel al 
serviciului de transport public.

Activităţile de mentenanţă şi reparaţii zilnice7.3

. Prin activităţile de mentenanţă şi reparaţii zilnice se înţeleg lucrările executate 
de utilizator de tipul:

- Inspecţie tehnica zilnica pentru verificarea stării normale de funcţionare a 
autobuzelor electrice;

.- înlocuirea de componente vitale cu valoare mica sau a materialelor 
consumabile (uleiuri, unsori, lichide, becuri, curele, filtre etc.), conform 
legislaţiei în vigoare în Romania privind circulaţia rutiera si transportul public 
de calatori.

Activităţile de mentenanţă şi reparaţii zilnice se vor desfăşura în totalitate în 
autobaza utilizatorului. Manopera va fi executată de personalul utilizatorului, pe 
cheltuiala utilizatorului. Toate consumabilele necesare activităţilor de mentenanţă şi 
reparaţii zilnice vor fi produse originale şi sunt în sarcina Furnizorului şi vor fi livrate 
eşalonat pe cheltuiala acestuia pe toata durata de garanţie a autobuzelor 
(completări ulei, antigel, becuri, curele, care au o durată de viaţă sub termenul de 
garanţie al autobuzului electric, respectiv 5 ani).

Personalul responsabil pentru aceste categorii de activităţi va fi instruit şi 
autorizat de ofertant/furnizor şi va avea capabilitatea de a înlocui piesele defecte 
care prin simpla înlocuire nu conduc la imobilizarea autobuzului electric, cum sunt; 
becuri, curele etc., cat si completarea cu lichide tehnologice sau alte materiale 
consumabile. Furnizorul are obligaţia de a constitui un stoc minim cu aceste 
componente necesare activităţilor de mentenanţă şi reparaţii zilnice, în autobaza 
destinată autobuzelor electrice. Din stocul minim se poate asigura mentenanţă pe o 
perioada de minim 3 - 6 luni.

Activităţile de mentenanţă şi reparaţii planificate7.4

Oferta va conţine procesul de întreţinere planificată din care să reiasă 
periodicitatea, operaţia efectuată, piesele care vor fi înlocuite preventiv, 
consumabilele, timpii alocaţi pentru manopera.

Prin activităţile de mentenanţă şi reparaţii planificate se înţeleg toate lucrările 
cerute în planul de revizii planificate ale autobuzelor electrice în funcţie de rulajul şi
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de timpul de exploatare ale acestora. Activitatea se va desfăşura de regulă, în 
autobaza utilizatorului. Lucrările vor fi executate de personalul utilizatorului, instruit 
de ofertant şi sub supravegherea şi răspunderea reprezentantului 
Ofertantului/Furnizorului. Costurile manoperei executate de personalul utilizatorului 
vor fi suportate de utilizator.

Pentru activităţile planificate solicitate de furnizor prin oferta, care nu pot fi 
executate la sediul utilizatorului, deoarece necesită echipamente speciale, 
autorizate. Furnizorul va asigura efectuarea activităţii direct sau printr-un 
reprezentant autorizat, fără costuri pentru utilizator (exemplu: reglaj geometrie roţi).

Toate consumabilele necesare activităţilor de mentenanţă şi reparaţii 
planificate vor fi produse originale, sunt în sarcina Ofertantului/Furnizorului pentru 
toata perioada de garanţie şi vor fi livrate eşalonat pe cheltuiala acestuia. Ofertantul 
va pune la dispoziţie piesele şi materiale consumabile (becuri, ulei pentru 
completare, antigel şi alţi lubrifianţi, curele etc.) care în caz de defectare pot conduce 
la imobilizarea autobuzului electric.

Ofertantul va include în preţul ofertei toate materialele şi reperele 
consumabile care vor fi înlocuite inclusiv lubrifianţi, filtre, becuri etc., pentru 5 ani 
/autobuz electric de la punerea în funcţiune. Acestea vor fi furnizate de către ofertant 
pentru toată perioada de garanţie, fără nici un cost pentru Beneficiar.

Prin repere şi materiale consumabile şi de mare uzură se înţelege totalitatea 
materialelor şi reperelor care au o perioadă de utilizare normală în exploatare mai 
mică decât perioada de garanţie (uleiuri, unsori speciale, freon, apa distilată, alte 
lichide tehnologice, amortizoare, garnituri de frână, perne de aer, lamele ştergător 
parbriz, curele transmisie etc.).

Seturile de filtre pentru climatizare se vor schimba după un parcurs de maxim 
30.000 km pentru un autobuz electric. Ofertantul va livra în funcţie de necesităţi, 
începând cu prima tranşă de autobuze electrice livrate, la sediul Beneficiarului, 
piesele şi materialele necesare pentru buna desfăşurare a activităţii de întreţinere şi 
reviziile planificate pentru întreaga perioada de garanţie. Ofertantul va completa o 
declaraţie privind acceptarea introducerii acestei clauze în contract. în cazul în care 
există materiale care îşi pot pierde valabilitatea pe durata garanţiei, acestea vor fi 
furnizate în directă concordanta cu necesităţile stocului existent.

7.5 Activităţi de remediere a defecţiunilor
9 9

Activităţi de remediere a defecţiunilor uşoare (care se pot efectua în 
autobazele utilizatorului cu dotările si echipamentele existente) în termen de garanţie 
din vina Furnizorului.

68

http://www.zalausj.ro
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalău, Piaţa luliuManiu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj.ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

Prin activitate de remediere a defecţiunilor uşoare în termen de garanţie din 
vina Furnizorului se înţelege totalitatea lucrărilor necesare pentru aducerea 
autobuzelor electrice la parametrii normali de funcţionare.

Activitatea de remediere a defecţiunilor în termenul de garanţie din vina 
furnizorului se desfăşoară în totalitate în autobaza utilizatorului.

Lucrările vor fi executate de personalul Furnizorului pe cheltuiala şi pe 
răspunderea acestuia.

Toate reperele si consumabilele necesare activităţii de remediere a 
defecţiunilor în termen de garanţie vor fi produse originale şi sunt în sarcina 
Furnizorului şi vor fi livrate pe cheltuiala acestuia.

Prin repere consumabile şi de mare uzura se defineşte orice componentă 
care are o perioada de utilizare în exploatare mai mica decât perioada de garanţie 
menţionată în Caietul de Sarcini. Furnizarea acestora va fi în sarcina Furnizorului si 
vor fi livrate de către ofertant, fără niciun cost pentru Beneficiar, pentru toata 
perioada de garanţie.

7.6 Activităţi de remediere a defecţiunilor grele

Prin activitate de remediere a defecţiunilor grele în termen de garanţie din 
vina Furnizorului se înţelege totalitatea lucrărilor necesare pentru aducerea 
autobuzelor electrice la parametrii normali de funcţionare si care nu pot fi remediate 
în autobaza utilizatorului cu dotările şi echipamentele existente.

Activităţile de remediere a defecţiunilor grele în termen de garanţie din vina 
Furnizorului se vor desfăşura în totalitate în amplasamentul de service a 
Ofertantului/Furnizorului acesta va suporta pe cheltuiala sa inclusiv deplasarea în 
service a autobuzului.

Lucrările vor fi executate de personalul Ofertantului pe cheltuiala şi pe 
răspunderea acestuia.

Toate reperele şi consumabilele necesare activităţii de remediere a 
defecţiunilor grele în termenul de garanţie vor fi produse originale şi sunt în sarcina 
Ofertantului şi se vor efectua pe cheltuiala acestuia. Remedierea defecţiunilor în 
termenul de garanţie, indiferent de felul în care doreşte să procedeze Ofertantul 
pentru remedierea defecţiunilor din vina sa, se va realiza în condiţiile şi 
performanţele iniţiale declarate în ofertă, în caz contrar se vor aplica penalizările 
prevăzute în contract.
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7.7 Activităţi de remediere a defecţiunilor care nu sunt 

imputabile Furnizorului

Prin activităţi de remediere a defecţiunilor care nu sunt imputabile Furnizorului 
în termenul de garanţie se înţelege totalitatea lucrărilor necesare pentru aducerea 
autobuzului electric la parametrii normali de funcţionare în cazul accidentelor de 
circulaţie, defecţiuni sau avarieri neimputabile Furnizorului şi a căror remediere este 
ordonată de utilizator.

Activitatea de remediere a defecţiunilor care nu sunt imputabile Furnizorului 
(tamponări sau comenzi de lucru ordonate de utilizator) şi care nu pot fi remediate 
4e utilizator se vor desfăşura la amplasamentul unităţii de service a Furnizorului.

Lucrările vor fi executate de personalul Furnizorului şi pe răspunderea 
acestuia, pe cheltuiala utilizatorului. Toate reperele şi consumabilele necesare 
acestor activităţii de remediere vor fi produse originale, sunt în sarcina Furnizorului 
şi vor fi livrate pe cheltuiala utilizatorului.

Ofertantul/furnizorului va prezenta o descriere detaliată a modului de realizare 
activităţilor de remediere în cazul unei solicitări de intervenţie din partea 
Beneficiarului (proforma).

Pentru remedierea defecţiunilor neimputabile Furnizorului, apărute în 
perioada de garanţie, acesta are obligaţia de a furniza Beneficiarului, la cerere, 
piesele şi subansamblele de schimb necesare la preţurile din ofertă, indicând pentru 
fiecare reper în parte furnizorul, codul de producător şi preţul unitar în lei exclusiv 
TVA. Preturile pentru toate componentele autobuzelor (piese de schimb si 
subansamble; -elemente de caroserie, elemente şi componente ale sistemelor de 
tracţiune şi de frânare, uşi, captatori, semnalizare, faruri, parbriz, geamuri laterale 
etc), vor fi indicate într-o anexă, împreuna cu oferta tehnică în care se vor indica 
pentru fiecare reper în parte, furnizorii, codul de producător şi preţul unitar în lei fără 
TVA, respectiv în euro fără TVA. Aceste preţuri vor fi valabile pe toata perioada de 
garanţie a autobuzelor electrice.

8. Promovarea proiectului şi conştientizarea cetăţenilor

Se vor realiza campanii de informare a cetăţenilor cu privire la parcul de 
autobuze achiziţionat şi impactul acestuia asupra calităţii vieţii acestora atât pe 
durata procedurii de achiziţie (informare pe websiteul primăriei municipiului Zalău, pe 
cel al operatorului de transport public Transurbis şi pe alte websiteuri partenere 
precum şi prin comunicate de presă) cât şi pe durata de viaţă şi exploatare a 
acestora prin informarea călătorilor prin sistemul de informare (cu privire la
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beneficiile acestor autobuze şi rolul transportului public în asigurarea mobilităţii 
durabile la nivelul municipiului Zalău).

9. Maturitatea proiectului

Acest proiect trebuie analizat prin prisma planului de acţiuni propus în cadrul 
PMUD Zalău şi care propune dezvoltarea unui sistem de transport public atractiv 
care să faciliteze tranziţia de la autoturismul personal la utilizarea la scară largă a 
transportului public urban. în acest sens, proiectul este matur prin prisma proiectelor 
implementate şi prin experienţa pe care o are autoritatea publică locală şi operatorul 
de transportul public de călători.

Pentru achiziţia vehiculelor de transport public local sunt necesari următorii
paşi:

Identificare problemelor locale care necesită această achiziţie - acest 
pas a fost realizat în cadrul PMUD Zalău;
Identificarea surselor de finanţare care să asigure bugetul necesar 
realizării acestui proiect - prin planul de acţiuni din cadrul PMUD Zalău 
şi prin depunerea cererilor de finanţare;
Definirea opţiunilor şi alegerea variantei optime pentru implementarea 
proiectului - prin elaborarea acestui studiu de oportunitate;
Derularea procedurilor de achiziţie a vehiculelor de transport public 
necesare implementării proiectului - etapă ulterioară care va avea ca
document principal de referinţă acest studiu de oportunitate.
Operarea vehiculelor de transport public achiziţionate şi îndeplinirea 
obiectivelor din PMUD Zalău prin exploatarea vehiculelor 
achiziţionate pe baza recomandărilor emise în cadrul acestui studiu de 
oportunitate. '

Din punctul de vedere al paşilor menţionaţi mai sus se poate spune că 
proiectul este matur şi este la etapa specifică studiului de oportunitate.

10. Complementaritatea cu alte proiecte

Acest proiect este parte a planului de acţiune al PMUD Zalău şi are ca 
obiectiv achiziţionarea unor vehicule de transport public local cu impact cât mai mic 
asupra mediului. Proiectul este corelat la nivel strategic ca alte acţiuni menţionate în 
PMUD Zalău şi este complementar cu următoarele proiecte, care, implementate şi 
operate integrat vor conduce la realizarea obiectivelor PMUD Zalău:
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Proiect de achiziţie a 40 de autobuze electrice cu lungimea de 10m şi 
extinderea furnizării serviciului de transport public local la nivelul zonei 
periurbane a municipiului Zalău (PNRR, contracte de finanţare în 
derulare);
Proiect pentru achiziţia sistemelor ITS şi TIC în municipiul Zalău 
(componenta 10 PNRR, contract de finanţare în derulare):
Proiect pentru implementarea sistemului integrat de management al 
transportului public în municipiul Zalău (componenta 10 PNRR, 
contract de finanţare în derulare).
Proiect de achiziţie a 10 autobuze electrice cu lungimi de 18m şi de 6- 
8m extinderea furnizării serviciului de transport public local la nivelul 
zonei periurbane a municipiului Zalău (PR NV 2021-2027, contract de 
finanţare în derulare);
Modernizare coridor de mobilitate urbană str. Valea Miţii - str. Mihai 
Eminescu din Municipiul Zalău (proiect în evaluare PR NV 2021- 
2027).

11. Managementul riscurilor

Numim risc o situaţie, un eveniment, care nu a apărut încă, dar care poate să 
apară în viitor, caz în care, obţinerea rezultatelor, în prealabil fixate, este ameninţată 
sau potenţată.

Managementul riscului presupune următoarele etape:
• Identificarea şi definirea riscurilor
• Analiza riscurilor
• Reacţia ia risc

t

Identificarea riscului - se realizează prin întocmirea unor liste de control 
care cuprind surse potenţiale de risc, cum ar fi: contextul proiectului, rezultatele 
proiectului, membrii echipei de proiect, modificări ale proiectului, erori şi omisiuni de 
proiectare, estimări ale costului şi termenului de execuţie etc.

Pentru identificarea riscului se va realiza matricea de evaluare a riscurilor.
Analiza riscului - ia în considerare riscurile identificate în prima fază şi 

realizează o cuantificare a acestora. Utilizează metode cum sunt: determinarea 
valorii aşteptate, simularea Monte Carlo şi arborii decizionali.

Aceasta etapă este utilă în determinarea priorităţilor în alocarea resurselor 
pentru controlul şi finanţarea riscurilor. Estimarea riscurilor presupune conceperea 
unor metode de măsurare a importanţei riscurilor precum şi aplicarea lor pentru 
riscurile identificate.

Pentru această etapă, esenţială este matricea de evaluare a riscurilor, în 
funcţie de probabilitatea de apariţie şi impactul produs.

72

http://www.zalausj.ro
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016-Zalâu, Piaţa Iuliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Telefon; (40)260.610550 
http://www.zalausj.ro

Reacţia la risc - cuprinde măsuri şi acţiuni pentru diminuarea, eliminarea sau 
repartizarea riscului.

Tehnicile de control a riscului recunoscute în literatura de specialitate se 
împart în următoarele categorii;

• Evitarea riscului - implică schimbări ale planului de management cu 
scopul de a elimina apariţia riscului

• Transferul riscului - împărţirea impactului negativ al riscului cu o terţă 
parte (contracte de asigurare, garanţii)

• Reducerea riscului - tehnici care reduc probabilitatea şi/sau impactul 
negativ al riscului

Planuri de contingenţă - planuri de rezervă care vor fi puse în aplicare în 
momentul apariţiei riscului.

1. Instabilitate instituţională / 
legislativa

Monitorizarea permanenta a stadiului proiectuiui si 
actualizarea permanenta a planului de răspuns la 
risc astfel încât sa poata exista o situaţie clara a 
modului de desfăşurare a activitatilor in contextul 
legislativ aferent perioadei de implementare. 
Semnalarea si informarea factorilor de decizie cu 
privire la posibilele efecte asupra bunei desfăşurări 
a contractului prin prezentarea, planului de risc 
actualizat si a masurilor identificate pentru 
eliminarea riscurilor.

4
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2. Management de program ineficient Existenta unor structuri si proceduri interne de 
coordonare, de monitorizare, control si raportare a 
fiecărei activitati, in conformitate cu metodologia de 
management de proiect, in sprijinul structurilor de 
gestionare a proiectului din cadrul contractului. 
Suplimentarea echipei de proiect din partea 
Beneficiarului şi Consultantului, în cazul unei 
încărcări prea mari a membrilor echipei.

3
Acesta este considerat un risc pentru 
proiect deoarece orice problema de 
comunicare in cadrul echipei de proiect 
sau intre echipa de proiect si 
Implementator poate duce la intarzirei 
sl abateri de la graficul de execuţie âl 
proiectului ceea ce poate avea 
consecinţe in recuperarea finanţării 
nerambursabile. Acesta este un risc 
care poate aparea pe toata perioada 
de desfăşurare a activitatilor din 
proiect.

.2 .yo ^ 2 ^2

3. întârzieri in derularea procedurilor
de achiziţie publica din cauza unor 
contestat!! la caietele de sarcini

Respectarea stricta a legislaţiei in domeniul 
achiziţiilor publice si întocmirea conformă a 
documentaţiei de achiziţie, cu implicarea autorităţii 
contractante astfel încât să nu existe motive de 
contestare a documentaţiei.

12.y0)
"Sra -«t
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întârzieri in recuperarea rambursării 
cheltuieliior efectuate (daca este 
cazul)

4. Cu toate ca termenele de rambursare sunt bine 
stabilite de către finanţator, poate aparea situaţia 
unor întârzieri in rambursarea cheltuielilor. 
Implementatorul va prezenta beneficiarului situaţia 
financiara actualizata din punctul de vedere al 
cheltuielilor realizate si va propune un plan pentru 
continuarea proiectului pana la recuperarea plaţilor 
efectuate (renegocierea termenelor de plata cu 
furnizorii, reducerea unor costuri mai puţin relevante 
pentru implementare si alocarea fondurilor pentru 
activitatile critice a fi implementate, credit bancar

9
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etc)
5. Indisponibilitate financiara a

beneficiarului pentru efectuarea 
plaţilor pana la recuperarea 
cheltuielilor efectuate (la ramburasare).

Implementatorul va prezenta beneficiarului situaţia
financiara actualizata din punctul de vedere al 
cheltuielilor realizate si va propune un plan pentru 
continuarea proiectului pana la recuperarea plaţilor 
efectuate (renegocierea termenelor de plata cu 
furnizorii, reducerea unor costuri mai puţin relevante 
pentru implementare si alocarea fondurilor pentru 
activitatile critice a fi implementate, credit bancar

9
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etc)
6. Planificare greşită a resurselor, a

timpului alocat, a planificării 
activităţilor.

Echipa de management din partea Beneficiarului va 
fi alcătuită din personal cu experienţă în derularea 
de proiecte similare, care să monitorizeze eficient 
respectarea graficului de implementare şi să ia 
măsuri în cazul unor devieri de la acesta. 
Suplimentarea cu personal in cazul in care se 

constata încărcări ale membrilor echipei de proiect.

12
.5 a>
"g CO ra '«•

Supraîncărcarea echipei
responsabile cu managementul 
proiectului

7. Echipa de management din partea beneficiarului va 
fi alcătuită din personal instruit corespunzător, ce 
deţine o experienţă vastă în domeniu;
Monitorizarea permanenta a încărcării membrilor 
echipei de proiect si suplimentarea acesteia cu 
personal support in cazul in care se constata a fi

6
.3
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necesar.
8. Lipsa de coordonare / comunicare

intre Beneficiar - Consultant - 
Furnizor si/sau deficiente de 
înţelegere a proiectului sau a scopului 
acestuia, cu impact direct asupra 
produsului final implementat.

Colaborarea cu echipele responsabile cu prestarea
de servicii si livrările de echipamente si 
implementarea sistemului va fi asigurată la un nivel 
optim prin proceduri de comunicare stabilite de la 
începutul perioadei de implementare.
Monitorizarea atenta a livrărilor in conformitate cu 
graficul de prestare propus de Implementator si 
agreat de Beneficiar si impunerea de penalitati 
financiare in cazul in care se constata întârzieri in 
execuţie.

3
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9. Depistare de erori sau lipsuri
neprevăzute in specificaţia iniţială a 
sistemului

In cadrul procedurii de achiziţie, la elaborarea 
caietului de sarcini aferent vor fi cerute dovezi 
relevante pentru proiectant, pentru a asigura că 
munca acestuia va fi îndeplinită la cel mai înalt nivel 
de calitate; Monitorizarea constanta pe tot parcursul 
implementării proiectului a modului de execuţie a 
implementării si emiterea de informări si notificări 
către implementator in cazul in care se constata

5
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10 Design defectuos datorat unor 
estimări eronate din perspectiva 
complexităţii.

abateri de la termenele agreate la momentul 
semnării contractului de furnizare.
Implicarea activa a experţilor tehnici propuşi in 
cadrul echipei de consultanta si solicitarea de 
rapoarte de progress privind stadiul implementării, 
neregulile identificate si remediate precum si a 
nereguluilor identificate si neremediate pentru a 
putea fi discutate masurile ce se vor aplica.

OJ
<ţj m ss

11 Livrarea echipamentelor este
întârziată sau echipamentele nu 
corespund (prezintă defecte sau nu 
pot fi instalate conform specificaţiilor 
contractuale)

Transmiterea către ofertanţi, in faza de achiziţie, 
privind obligativitatea realizării de stocuri proprii sau 
asigurarea de echipamente in condiţii de stoc- 
furnizor in Remania sau proximitate, sub sancţiunea 
penalizarior financiare sufficient de mari astfel incat 
sa compenseze eventualele costuri de intarziere.

9
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12 Amplasarea echipamentelor in
condiţii improprii sau necesitatea 
derulării de lucrări suplimentare 
datorita necunoaşterii spaţiului In care 
se vor instala echipamentelor de către 
implementator la faza de ofertare

Amenajarea corespunzătoare a spaţiului de 
amplasare a echipamentelor In conformitate cu 
cerinţele descries In documentaţia de finanţare; 
Urmărirea permanenta a cerinţelor din documentaţia 
tehnica de finanţare (studiu de fezabilitate, proiect 
tehnic etc).

6
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13 Nefunctionarea sistemului la
parametrii stabiliţi - Serivicii de 
asistenta si suport precare din partea 
furnizorului.

Solicitarea de asistenta tehnica de specialitate din 
partea furnizorilor pe o perioada definita prin 
documentaţia de atribuire pentru furnizori.

3.2 .2"S m
s

Manipularea neadecvata sau
distrugerea echipamentelor sau 
accesoriilor achiziţionate datorita lipsei 
instruirii cu privire la utilizarea 
echipamentelor

14 Supraveghere tehnica de specialitate a 
implementării si raportarea tuturor neconformitatilor 
identificate factorilor de decizie din proiect.

2
1 ^^ cs,2 i

15 Neprezentarea nici unui furnizor la
licitaţia de implementare din cauza 
solicitărilor de inalt nivel tehnic in 
condiţii de limitări bugetare conform 
proiectului aprobat la finanţare.

Se va avea in vedere popularizarea procedurii de 
achiziţie si alegerea de criterii de achiziţie suficient 
de accesibile astfel incat sa poata participa la 
procedura suficient de mulţi ofertanţi.

5
St :ş ^ra m i2

16 Imposibilitatea ofertării si/sau livrării
de echipamente hardware conforme 
cu specificaţia din Caietul de Sarcini 
datorita duratei mari de timp intre 
momentul scrierii documentaţiei de 
finanţare si pana la lansarea / 
publicarea documentaţiei.
Ţinând cont de faptul ca de la 
momentul scrierii documentaţiei de 
finanţare si pana la lansarea procedurii 
de achiziţie a trecut un interval de timp 
semnificativ de lung (6-9 luni 
calendaristice), este posibil ca furnizorii 
sa se afie in imposibilitatea 
achiziţionării echipamentelor descrise 
in caietul de sarcini.

Asumarea acceptării soluţiilor superioare din punct 
de vedere tehnologic si informarea inca din faza de 
achiziţie a potenţialilor ofertant! cu privire la 
restricţiile privind modificările permise la 
specificaţiile tehnice, in sensul acceptării 
echipamentelor similare si/sau superioare din punct 
de vedere funcţional si tehnologic cu condiţia 
respectării cerinţelor minime si a limitărilor bugetare.

9

.2 .2
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17 Dezvoltarea software intarziata 
datorita livrării intarziate a infrastructurii 
hardware, indiferent de natura 
acestora (dificultăţi de import, furnizori 
externi care au program de livrări diferit 
ori lucrări suplimentare la 
implementare la beneficiar, 
necunoscute la momentul procedurii 
de achiziţie) sau din cauza modificării 
configuraţiilor hardware fata de cele 
iniţial solicitate prin Caietul de Sarcini 
ca urmare a evoluţiei tehnologice intre 
momentul realizării documentaţiei de 
finanţare si pana la data livrării 
echipamentelor

Impunerea ofertanţilor (Inca de la faza de achiziţie) 
sa aiba capacitate de dezvoltare proprie, indiferent 
de infrastructura hardware a proiectului, si 
informarea acestora privind necesitatea respectării 
graficului de activitati pe fiecare faza indiferent 
fazele de livrări anterioare.

9

.2 .3
"g fo "S tom

18 încheierea ciclului de viata al unor 
echipamente intre data ofertării 
acestora si pana la livrarea efectiva 
a acestora la Beneficiar, ceea ce 
poate pune Furnizorul in imposibilitatea 
livrării sistemului ofertat si impune 
realizarea de modificări la 
infrastructura hardware

Informarea ofertanţilor cu privire la acest risc si 
solicitarea către aceştia sa asigure stocuri de 
materiale / echipamente necesare la implementarea 
in proiect astfel incat sa se minimizeze riscul 
apariţiei diferentelor tehnologice intre sistemele 
ofertate si cele livrate.

4
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19 Apariţia de defecte de fabricaţie la 
echipamentele livrate in perioada de 
instalare si realizare a sistemului, 
inainte de acceptanta finala a 
sistemului.

Solicitarea furnizorului sa constituie un stoc de 
componente de prima iniocuire in cazul 
echipamentelor care prezintă risc mare de defectare 
sl care nu pot fl înlocuite imediat datorita lipsei 
stocurilor la importatorul local.

9.3 .a
"S ” "g M
2 2

20 Incompatibilităţi fizice intre 
echipamentele solicitate prin Caietul 
de Sarcini si cele livrate efectiv In 
sistem, ca urmare a eventualelor 
modificări tehnologice sau erori de 
proiectare.

Impunerea derulării unei faze de testare in vederea 
acceptării sistemului la fabricant si testarea intergala 
a functionalitatilor fizice la nivel de sistem, 
garantandu-se in acest fel compatibilitatea 
sistemelor livrate sau cel puţin identificarea din timp 
a eventualelor probleme sl remedierea acestora.

5
a;
(D lO

22

21 Riscuri privind fenomene extreme 
de tip forţa majora, inregistrate la 
beneficiar indiferent de voinţa sau 
controlul acestuia (incendiu, inundaţie, 
cutremur, fenomene sociale, furt, 
vandalism, sabotaj etc.) si care pot 
intrerupe activitatea de implementare a 
sistemului.

Previzionarea lucrărilor pe fiecare perioada de timp 
cu o rezerva operaţionala realista (estimata la cca, 2 
saptamani) si care permite asigurarea unui interval 
de timp suficient astfel incat in cazul apariţiei unor 
fenomene de tip forţa majora sa asigure un interval 
suficient pentru eliminarea efectelor acestora si 
continuarea lucrărilor fara afectarea in mod 
semnificativ a graficului de implementare a 
proiectului.

4

a) Ş ^
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12. Devize estimative specifice achiziţiei

12.1 Deviz general

DEVIZ GENERAL - CINCI AUTOBUZE ELECTRICE GAMA 6-8m

STUDIU DE OPORTUNITATE AUTOBUZE ELECTRICE - MUNICIPIUL ZALĂU

Faza de proiectare: STUDIU DE OPORTUNITATE

M) Nr. Valoare 
(fara TVA)

Valoare 
(inclusiv TVA)Denumirea capitolelor si 

subcapitolelor de cheltuieli
TVA, 21%

crt.
lei iei lei

1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
CHELTUIELI PENTRU OBŢINEREA SI AMENAJAREA TERENULUI

Obţinerea terenuiui1.1 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenuiui 0,00 0,00 0,00

Amenajări pentru protecţia mediuiui si aducerea 
terenului la starea iniţiala

1.3 0,000,00 0,00

Cheltuieli pentru relocare/protectia utilităţilor1.4. 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00

CAPITOLUL 2
CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITĂŢILOR NECESARE OBIECTIVULUI

« -2 CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITĂŢILOR 
NECESARE OBIECTIVULUI 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 2 0,00 0,00 0,00

CAPITOLUL 3
CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE SI ASISTENTA TEHNICA

Studii3.1. 0,00 0,00 0,00
Studii de teren3.1.1. 0,00 0,00 0,00

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00

Documentatii-suport si cheltuieli pentru obţinerea de 
avize, acorduri si autorizaţii

3.2. 0,00 0,00 0,00

3.3. Expertiza tehnica 0,00 0,00 0,00
Certificarea performantei energetice si audit energetic 
al clădirilor3.4. 0,00 0,00 0,00

Proiectare3.5. 0,00 0,00 0,00
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,3.5.1 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
Studiu de prefezabilitate3.5.2 0,00 0,00 0,00
Studiu de fezabilitate/ddcumentaţie de avizare a 
lucrărilor de intervenţii şi deviz general - Studiu de 
oportunitate 

3.5.3 0,00 0,00 0,00

Documentaţiile tehnice necesare in vederea obţinerii 
avizelor / acordurilor / autorizaţiilor3.5.4 0,00 0,00 0,00

Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a 
detaliilor de execuţie3.5.5' 0,00 0,00 0,00

Proiect tehnic si Detalii de execuţie3.5.6 0,00 0,00 0,00
3.6. Organizarea procedurilor de achiziţie 0,00 0,000,00

Consultanta3.7. 0,00 0,00 0,00
® 13.7.1. Consultanţă pentru elaborarea cererii de finanţare 0,000,00 0,00

Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii3.7.2. 0,00 0,00 0,00
3.7.3. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00

Asistenta tehnica3.8. 0,00 0,00 0,00
3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 0,00 0,00 0,00

Dirigentie de şantier3.8.2 0,00 0,00 0,00
3.8.3 Coordonator în materie de securitate şi sănătate 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 3 0,00 0,00 0,00

CAPITOLUL 4
CHELTUIELI PENTRU INVESTIŢIA DE BAZA
4.1. Construcţii si instalaţii 0,00 0,000,00
4.2. Montaj utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale 166.854,52 35.039,45 201.893,97

Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale care 
necesita montaj4.3< 1.066.050,50 223.870,61 1.289.921,11

Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale care nu 
necesita montaj si echipamente de transport

4.4. 0,00 0,00 0,00

4.5. Dotări 11.044.455,00 2.319.335,55 13.363.790,55
4.6. Active necorporale 113.585,85 23.853,03 137.438,88

TOTAL CAPITOL 4 12.390.945,87 2.602.098,64 14.993.044,51

CAPITOLUL 5 
ALTE CHELTUIELI
5.1. Organizare de şantier 0,00 0,00 0,00

Lucrări de construcţii si instalaţii aferente organizării de 
şantier (2.5% din cap. 4.1 + 4.2 + 1.2 + 1.3) x 90%

5.1.1 0,00 0,00 0,00

Cheltuieli conexe organizării şantierului 
(2.5% din cap. 4,1 + 4.2 + 1.2 + 1.3) x 10%

5.1.2 0,00 0,00 0,00

Comisione, cote, taxe, costul creditului5.2. 0,00 0,00 0,00
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Comisioanele si dobânzile aferente creditului băncii 
finanţatoare

5.2.1. 0,00 0,00 0,00

Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrărilor de 
construcţii

5.2.2. 0,00 0,00 0,00

Cota aferenta ISC pentru controlul statutului in 
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea 
lucrărilor de construcţii

5.2.3 0,00 0,00 0,00

Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 
(0.5% din valoarea de C+M)

5.2.4 0,00 0,00 0,00

Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizaţia de 
construire / desfiinţare

5.2.5 0,00 0,00 0,00

Cheltuieli diverse si neprevăzute: 2,5% din [Capi.2 + 
Capl.3 + Câp.2 + Cap.4]5.3. 0,00 0,00 0,00

Cheltuieli pentru informare si publicitate5.4. 0,000,00 0,00
TOTAL CAPITOL 5 0,00 0,00 0,00

CAPITOLUL 6
CHELTUIELI PENTRU PROBE TEHNOLOGICE SI TESTE

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 6 0,00 0,00 0,00

CAPITOLUL?
Cheltuieli aferente marjei de buget şi pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preţ

Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 
2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)7.1 0,00 0,00 0,00

Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare 
pentru ajustarea de preţ7.2 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 7 0,00 0,00 0,00
TOTAL (Cap. 1-7) 12.390.945,87 2.602.098,64 14.993.044,51
TOTAL GENERAL 12.390.945,87 2.602.098,64 14.993.044,51

din care: C+M (Cap.1.2 + Cap.1.3 + Cap.1.4 + Cap.2 + 
Cap.4.1 + Cap.4.2 +Cap.5.1.1) 166.854,52 35.039,45 201.893,97

1 euro = 4,9638

Data: 20.01.2026
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12.2 Capitol 4 din deviz pentru autobuze şi sisteme ITS

STUDIU DE OPORTUNITATE AUTOBUZE ELECTRICE - MUNICIPIUL ZALĂU

EVALUAREA LUCRĂRILOR 
Componenta vehicule de transport public

Valoare 
(fara TVA)

Valoare 
(cu TVA)

TVA, 21%Denumirea capitolelor si 
subcapitolelor de cheltuieli

Nr. U. Preţ
Unitar, lei Cantcrt. M.

lei lei lei
1 2 3 4 5 6 7 8

Cap.4 - CHELTUIELI PENTRU INVESTIŢIA DE BAZA

Construcţii si instalaţii4.1.
Terasamente, sistematizare 
pe verticala si amenajari 
exterioare

4.1.1. buc 0,00 0 0,00 0,00 0,00

4.1.2. Rezistenta buc 0,00 0 0,00 0,00 0,00
4.1.3. Arhitectura buc 0,00 0 0,00 0,00 0,00

Instalaţii4.1.4. buc 0,00 0 0,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00TOTAL I - subcapitol 4.1.
MONTAJ UTILAJE, ECHIPAMENTE TEHNOLOGICE SI FUNCŢIONALE4.2.

4.2.1. Montaj utilaje si echipamente tehnologice 46.355,59 9.734,67 56.090,26
46.355,59 9.734,67 56.090,26TOTAL II - subcapitol 4.2.

UTILAJE, ECHIPAMENTE TEHNOLOGICE SI FUNCŢIONALE CARE NECESITA MONTAJ4.3.
Sisteme ITS - computer de 
bord - sistem de 
management transport 
public

4.3.1 buc 20.926,54 5 104.632,70 21.972.87 126.605,57

Sisteme ITS - validator - 
sistem de e-ticketing4.3.2 buc 9.207,35 15 138.110,25 29.003,15 167.113,40

Sisteme ITS - sisteme de 
informare a călătorilor

4.3.3 buc 30.644,96 5 153.224,80 32.177,21 185.402,01

Sisteme ITS - sistem de 
monitorizare video

4.3.4 buc 13.517,62 67.588,105 14.193,50 81.781,60

463.555,85 97.346,73 560.902,58TOTAL III - subcapitol 4.3.
UTILAJE, ECHIPAMENTE TEHNOLOGICE SI FUNCŢIONALE CARE NU NECESITA MONTAJ 
SI ECHIPAMENTE DE TRANSPORT4.4.

Utilaje, echipamente 
tehnologice şi funcţionale 
care hu necesită montaj

4.4.1. buc 0,00 0 0,00 0,00 0,00

TOTAL IV - subcapitol 4.4. 0,00 0,00 0,00
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4.5, DOTĂRI
Vehicule transport public 6-4.5.1 buc 2.208.891,00 5 11.044.455,00 2.319.335,55 13.363.790,558m

11.044.455,00 13.363.790,552.319.335,55TOTAL IV - subcapitol 4.5.
ACTIVE NECORPORALE4.6.

4.6.1 Active necorporale
licenţe software pentru - 
sistem ITS - computer de 
bord sistem de management 
transport public

4.6.1.1 buc 4.873,02 24.365,105 5.116,67 29.481,77

licenţe software pentru - 
sistem ITS - validator - sistem 
de e-ticketing

4.6.1.2 buc 2.753,45 15 49.975,1241.301,75 8.673,37

licenţe software pentru - 
sistem ITS - sistem de 
informare călători

4.6.1.3 buc 5.369,40 5 26.847,00 5.637,87 32.484,87

licenţe software pentru - 
sistem ITS - sistem de 
monitorizare video ■

4.6.1.4 buc 4.214,40 5 21.072,00 4.425,12 25.497,12

TOTAL VI-subcapitol 4.6. 113,585,85 23.853,03 137.438,88
TOTAL CAPITOLUL 4 11.667.952,29 2.450.269,98 14.118.222,27

leuro = 4,9638 lei
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12.3 Capitol 4 din deviz staţii de încărcare

STUDIU DE OPORTUNITATE AUTOBUZE ELECTRICE - MUNICIPIUL ZALĂU

EVALUAREA LUCRĂRILOR
Componenta staţii de încărcare LENTĂ cu energie electrică

Valoare 
(fara TVA)

Valoare 
(cu TVA)

TVA, 21%Denumirea capitolelor si 
subcapitolelor de cheltuieli

Nr. U. Preţ
Unitar Cantcrt. M.

lei lei lei
1 2 3 4 5 6 7 8

Cap.4 - CHELTUIELI PENTRU INVESTIŢIA DE BAZA

Construcţii si instalaţii4.1.
Terasamente, sistematizare 
pe verticala si amenajaţi 
exterioare

4.1.1. buc 0,00 0 0,00 0,00 0,00

4.1.2. Rezistenta buc 0,00 0 0,00 0,00 0,00
4.1.3. Arhitectura buc 0,00 0 0,00 0,00 0,00

Instalaţii4.1.4. buc 0,00 0 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00TOTAL I - subcapitol 4.1.
MONTAJ UTILAJE, ECHIPAMENTE TEHNOLOGICE SI FUNCŢIONALE4.2.

4.2.1 Montaj utilaje si echipamente tehnologice 120.498,93 25.304,78 145.803,71
120.498,93 25.304,78 145.803,71TOTAL II - subcapitol 4.2.

UTILAJE, ECHIPAMENTE TEHNOLOGICE SI FUNCŢIONALE CARE NECESITA MONTAJ4.3.
Staţie lentă de încărcare 
60kW buc 120.498,93 5 602.494,65 126.523,88 729.018,53

# 4.3.1.
602.494,65 126.523,88 729.018,53TOTAL III - subcapitol 4.3.

UTILAJE, ECHIPAMENTE TEHNOLOGICE SI FUNCŢIONALE CARE NU NECESITA MONTAJ 
SI ECHIPAMENTE DE TRANSPORT4.4.

Utilaje, echipamente 
tehnologice şi funcţionale 
care nu necesită montaj

4.4.1. buc 0,00 0 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00TOTAL IV - subcapitol 4.4.
4.S. DOTĂRI

4.5.1. Dotări buc 0,00 0 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00TOTAL IV - subcapitol 4.5.
ACTIVE Necorporale4.6.

4.6.1. Active necorporale buc 0,00 0 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00TOTAL VI - subcapitol 4.6.
722.993,58 151.828,65 874.822,23TOTAL CAPITOLUL 4
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13. Anexe la Studiul de oportunitate

13.1 Anexa 1 - Ofertă autobuz 6-8m ISUZU NOVOCITI 

VOLT, Ofertă autobuz 6-8m SOR EBN 8, Ofertă 

autobuz 6-8m YUTONG E7S
#

13.2 Anexa 2 - Oferte statii de încărcare lentă
9

13.3 Anexa 3 - Oferte sisteme ITS si licenţe
9

13.4 Anexa 4 - Anexa III.3 - Centralizator privind 

justificarea costurilor

13.5 Anexa 5 - Anexa 111.12 - Calcul profit din 

exploatare
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ffm Anadolu Automobil Rom
Şos. Bucureşti - Ploieşti nr. 110, Ciolpani - Ilfov
Tel;+40 21.266.83.00
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IU Anadolu Automobil Rom
Şos. Bucureşti - Ploieşti nr. 110, Ciolpani - Ilfov
Tel: -l■40 21.266.83.00

Dimensiuni
Lungime
Ampatament
Lăţime
înălţime cu aer condiţionat
Număr de usi
Lăţime usa fata/mijloc
înălţime acces/podea
Masa proprie
Masa maxima admisa
Capacitate de transport
Raza de intoarcere - intre ziduri
Unghi de atac / degajare
Viteza maximă
Motorizare/tip
Putere maximă
Cuplu maxim
Punte faţă/model
Punte spate/model
Jante/anvelope
Frâne/model
Producător EBS/ESC
Producător servodirecţie/model
Preincălzi tor/model
Capacitate rezervor combustibil preincalzitor 
Instalaţie electrică
Producător baterie/amperaj '
Producător baterii tractiune/Tip 
Capacitate baterii tracţiune 
Suspensie fata/spate 
Funcţie Kneeling 
rcaS
Sistem de franare fata/spate

8 000 mm 
3 950mm 
2 525 mm 
2 920mm

2
810mm/1210mm 
325 mm / 800 mm

8 9001cg 
16 500 kg

16 pe scaune+2 strapontine+sofer/35 in picioare
9 m
8°/9°

80 km/h
PRAGOIMEX/Asincron,6 terminale„racit cu lichid 

120 kW 
968 Nm 

SOR / BN 004 
Dana / G150

7.50 X 19.5/285/70 R 19,5 
Knorr / SN 6 
Wabco

RBL / Hydraulic-Compact 
Eberspacher / Hydronic L 

60 litri
CEGELEC.a.s.

Varta/170 Ah
Winston Baterry/Lithium-lon 

172 kWh
Pneumatica/pneumatica

Da
Da

Disc/Disc

Dotări standard: Rampa pentru accesul persoanelor cu dizabilitati.
Loc special amenajat pentru persoanele cu dizabilitati.

495 000 EUR + Tva / Pantograf pe autobuz inclus

Data: 13.01.2025



i

ANADOLU AUTOMOBIL ROM s.r.l.
Şoseaua Bucuresti-Ploiesti nr. 110, comuna Ciolpani, judeţul Ilfov
Phone: 00 40 21 266 83 00, 266 83 09, 266 86 34
Fax: 00 4 0 21 266 83 29; e-mail: selim.yildiz@isuzu.com.ro

ISUSU
NOUOciti VOL.T

încSfcare rapîHu 
în 2 orc■r:5iîtr

1;y f Emisii zero111/^1

Aulonotnlu du
400 km

ţ^ecrV
Autobuz
oloctfic^10025

■ .1
aBCjm-'l. . \ C8 wifH rnER

GERMANI
DESIGN
AWARD
2022

nNRC|Oi.U ISUZU

ISUZU NOVOCITI VOLT 
SPECIFICAŢII TEHNICE 

Dimensiuni [mm]
Lungimea maximă: 
Lăţimea maximă: 
înălţimea maximă: 
Ampatamentul: 
Consola faţă: 
Consola spate: 
Mase [kg]

7957, 8010
2463
3250
4259
1947
1753,1804

Masa totală a vehiculului: 
Sistemul grupului 
itiotopropulsor:

11600

Vehicul electric pe baterie (BEV)
Motor electric de tracţiune - acţionare directă 
TM4 Sumo MD

Tip acţionare:
Tip motor:
Model motor:
Puterea netă maximă / Puterea 
netă continuă [kW]:
Cuplul net maxim / Cuplul maxim 
continuu [Nm]:
Sistemul electric

270 k\A//189 kW

2500 Nm/990 Nm

Opţiunea 1 Opţiunea 2
Tensiunea de operare:
îndeplineşte cerinţele ECE-100,

. . Darevizia 2
Tipul bateriei:
Sistemele de răcire şi încălzire a 
bateriei:

600 V 600 V

Da

Litiu-ion (LFP) Litiu-ion (LFP)

S Of

38198 din data de 05.04.2016, eliberată de MinisterulJustiţiel din România, certi^L^^^iSf^tra^§eril^Scta^et^
engleză în limba română f m.Sl’T-/#
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ANADOLU AUTOMOBIL ROM s.r.l.
Şoseaua Bucuresti-Ploiesti nr. 110, comuna Ciolpani, judeţul Ilfov
Phone: 00 4 0 21 266 83 00, 266 83 09, 266 86 34
Fax: 00 4 0 21 266 83 29; e-mail: selim.yildi2@isuzu.com.ro AAR
Capacitatea bateriei: 
Localizarea bateriei: 
Autonomia* [km]: 
Garanţia bateriei**: 
Sistemul de încărcare

211 kWh (S)
în partea de sus a vehiculului 
Până la 320 km 
8 ani

268 kWh (Opţ.) 
în partea de sus a vehiculului 
Până la 400 km 
8 ani

Tipul de încărcare***: 
încărcător la bord:

c.a./c.c. Tip 2 (CCS tip 2)
Opţ.
Priză de c.a. - kk kW 
Priză de c.c. -150 kW 
Până la 2 ore la priza de c.c. 
Până la 8,5 ore la priza de c.a.

c.a./c.c. Tip 2 (CCS tip 2)
Opţ.
Priză de c.a. - kk kW 
Priză de c.c. -150 kW 
Până la 2 ore la priza de c.c. 
Până la 11 ore la priza de c.a.

Alimentarea:

Durata de încărcare:

Caroseria
Tipul caroseriei:
Suspensiile
Faţă:
Spate:
Bară antiruliu:
Sistem de coborâre laterală 
(ECAS & ELC):
Sistem de direcţie

Monovolum, acoperire prin cataforeză a întregului şasiu

Rigide, suspensii pneumatice, 2 perne de aer, 2 amortizoare hidraulice 
Suspensii pneumatice, 2 perne de aer, 2 amortizoare hidraulice
S

S

Tip sistem:
Anvelopele

Servodirecţie asistată electric

245/70 R17.5Dimensiunile anvelopelor:
Capacitatea de transport 
pasageri Opţiunea 1 Opţiunea 2

Capacitatea maximă de transport 
pasageri:

54 de pasageri

21 locuri pe scaune + 4 scaune 
rabatabile + 29 locuri în picioare 
21 locuri pe scaune + 1 scaun cu 
rotile + 29 locuri în picioare 
19 locuri pe scaune + 35 locuri în 
picioare
19 locuri pe scaune + 1 scaun cu 
rotile + 30 locuri în picioare

49 de pasageri

21 locuri pe scaune + 4 scaune 
rabatabile + 22 locuri în picioare 
21 locuri pe scaune + 1 scaun cu 
rotile + 22 locuri în picioare 
19 locuri pe scaune + 4 scaune 
rabatabile + 26 locuri în picioare 
19 locuri pe scaune + 1 scaun cu 
rotile + 26 locuri în picioare

Dispunere standard:

Dispunere cu scaun cu rotile:

Dispunere opţionale:

Dispunere opţională 2:

2463

jn

js
s

[iu
I e 8•o

1753-1804 42S9 1947

79S7-S010

oriza
Subsemnata, Creţu Andreea-Mirela, interpret şi traducător autorizat pentru limb^trăn^ Enâlâiăfjl^^ei)^^t^ltaţie^r.

38198 din data de 05.04.2016, eliberată de MinisterulJustiţiei din România, certi^L^^bmm^tra^§eril^l^1i^e^ li^a
engleză în limba română
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ANADOLU AUTOMOBIL ROM s.r.l.
Şoseaua BucuresthPloiesti nr. 110, comuna Ciolpani, judeţul Uf ou
Phone: 00 40 21 266 83 00, 266 83 09, 266 86 34
Fax: 00 4 0 21 266 83 29; e-mail: selim.yildiz@isuzu.com. ro AAR
ECHIPAMENTE 
încălzire şi ventilaţie
încălzire cu ventilator (Faţă/Mijloc/Spate): 
Climatizare cu comandă digitală: 
Climatizare

S
S

Climatizare cu comandă digitală:
Sistem de încălzire:
Difuzor cu duză de bord pentru sistemul de climatizare, pentru şofer: 
Sistem de climatizare cu încălzire:
Siguranţă şi confortul conducerii:

S
S
s
s

Limitator de viteză: 
Tahograf:
Siistem multiplex:

S
S
S

ABS S
ASR S
EBS:
ESC/ESP:
EBD:
Frână de oprire a autobuzului (BSB):
Funcţie de menţinere în pantă:
Retarder:
Senzor de parcare:
Roată de rezervă:
Chit de umflare a anvelopelor:
Funcţie de avertizare sonoră la mersul înapoi:
Extinctor de incendiu:
Sistem automat de detecţie şi stingere a incendiilor în compartimentul 
motorului:
Lumini de ceaţă:
Lumini de rulare pe timp de zi (DRL):
Sistem de încuietoare:
Comutator principal de decuplare a bateriilor:
Exterior

S
S
s
s
s
Sistem de frânare cu recuperare
S
S
S
s
s
s
s
s
Opţ. (Lacăt dreptunghiular)
S

Vopsea metalizată: 
Autocolante laterale: 
Dispozitiv de tractare: 
Uşi|e

Opţ.
Opţ.
S (faţă)

■ Numărul de uşi de serviciu 2
Faţă: cu o singură aripă, comandă 
pneumatică, aripă cu deschidere 
spre interior
Spate: cu două aripi, comandă 
pneumatică, aripă cu deschidere 
spre interior

Tipul uşilor de serviciu:

Rampă de acces pentru scaune cu rotile: 
Telecomandă:
Geamuri pentru pasageri

S
S

Tipul:
Număr straturi parte vitrată: 
Geamuri pentru şofer

Cu glisare 
Un singur strat

ortzara

Subsemnata, Creţu Andreea-Mirela, interpret şi traducător autorizat pentru 
38198 din data de 05.04.2016, eliberata de Ministerul Justiţiei din România,

engleză în limba română
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doANADOLU AUTOMOBIL ROM s.r.l.
Şoseaua Bucuresti-Ploiesti nr. 110, comuna Ciolpani, judeţul Ilfov
Phone: 00 4 0 21 266 83 00, 266 83 09, 266 86 34
Fax: 00 4 0 21 266 83 29; e-mail: selim.yildiz@isuzu.com.ro AARVOWP Uwil ..

Parbrizul: Dintr-o singură piesă laminată 
Cu două straturi vitrate, eu glisare 
manuală (S)
Cu două straturi vitrate (S)

Geamul lateral al şoferului;

Geamul uşii din faţă:
Interior

S (Comandat manual) Opţ. 
(Comandat electric)
Opţ. (Manual)
Cu comandă de reglaj electrică, 
ajustabil

Parasolar parbriz:

Perdele pentru şofer:

Scaun şofer:

Oglinzi laterale comandate electric:
Oglinzi laterale încălzite:
Oglindă exterioară pentru proximitatea apropiată: 

Cabina şoferului:

S
S
S
Semiînchisă (opţ,). Complet închisă 
(Opţ.)

Cuier pentru şofer: 
încărcător USB pentru şofer: 
Compartimentul pasagerilor

S
S

Materialul scaunelor pasagerilor: 
încărcătoare USB pentru pasageri: 
Lumini şi semnalizare

Pânză ped pe plastic 
Opţ.

Iluminat de tavan interior;
Butoane de oprire şi panou de semnalizare:
Afişaj digital pentru destinaţie:
Audio-video - nu sunt incluse in preţ dotările opţionale

S
s
Faţă, Spate (S)

Sisteme de camere de luat vederi:
Cameră de monitorizare a bordului de instrumente: 
Dispozitiv de înregistrare (DVR):
Echipament multimedia-radio:
Monitor/ Ecran LCD (Compartimentul pasagerilor): 
Ceas digital:
Pregătire pentru WiFi:
Difuzor şofer:

Opţ.
Opţ.
Opţ.
Radio, USB, MP3
Opţ.
S
S
S

S = Echipare standard; Opţ. = Echipare opţională

* Autonomia poate varia în funcţie de mulţi parametri, precum stilurile de conducere, tahograf, temperatura
exterioară, sistemele de climatizare etc.
** Garanţia bateriei: Stare de încărcare de 80% în 8 ore cu încărcare peste noapte 
* * * Vehiculul cu încărcător la bord poate fi încărcat de la c.a.

ISUZU ist InjustPreţ: 450.000 EURO + TVA (268 kwh)

Anadolu Automobil Rom
Address: Şos. Bucureşti-Ploieşti, nr. 110, Comuna
Ciolpani, Judef Ilfov
Telephone: +4021 266 83 00
Fax: +40 21 266 83 29
Mobile:+40 753 311 502
E-mail: selim.yildiz@isuzu.com.ro
VVebsite: https://isuzu.com.ro/

Data: 30.12.2024

mailto:selim.yildiz@isuzu.com.ro
mailto:selim.yildiz@isuzu.com.ro
https://isuzu.com.ro/
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AUTOBUZ ELECTRIC YUTONG E7S

Capacitate mare de pasageri Super siguranţă Adaptabilitate puternică
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UN VEHICUL AGIL PENTRU CĂLĂTORII PLĂCUTE

' Designul aspectului Capacitatea de operare' Performanţe de ;
I !siguranţă

Designul stilistic al vehiculului se inspiră din modctul Xiaoyu ' . Baterie montată în partea superioară, care este departe de zona | | Datorită unui sistem de monitorizare permanentă, bateria de !
- 2.0, câştigător al premiului Red Oot. Moştenind gena de ! ' pasagerilor. în plus, un dispozitiv antl-collzlunc la coada | 1 tracţiune este supusa monitorizării în timp real. Orice ^

design a Xiaoyu 2.0, aspectul său de capsulă spaţială este plin ; . vehiculului este, de asemenea, standard pentru a proteja | | anomalie poate fi raportată în timp real pentru întreţinere în ,
de ştiinţă şl tehnologie. j eficient bateriile din spate pentru siguranţa pasagerilor. | | timp util, pentru a asigura o funcţionare fără griji. ’■
Decorul "în formă de U° al aripilor zburătoare şl faţa frontală 

' zâmbitoare creează un autobuz frumos şi accesibil, care va ; 
dcVcnTunnousfmbbTaîoraşuluî.' ........ '

I

m
1

m
L"ik 1

[I]

Dispunerea 
locurilor 
10+1 locuri

' Specificaţii tehnice
r

L*W*H(mm) 6960*2280*2970 10Numdrul maxim de locuri pe scaune

Capacitate maximă de pasageri 
I Capacitatea bateriei (kWh)

înălţimea interioară (mm) 2130 30

Ampatament (mm) 5240 140.9S, răcire cu lichid1
Diametrul minim de întoarcere (m) 17 I Sistem de încărcare CCS2, priză unică de încărcare DC 

' 165/120, motor integrat pe puntea spate
(- TUnghiul de abordare/departare 21*/24* Puterea nominală a motorului (kW)

Tipul de podea Coborâta 235/75R17.5Anvelopă
i

ŢZona pentru scaune cu rotile 1 Frâne pe disc faţă şi spateAx i

YutOhg BilS CO.| Ltd. Vut ong Mark eting Cent er, Economic and Technologic al De v'elopment Zone, Zheng zhou,
• . .66718999 Websiţe: www.yutpng.cpm E-ma(l: salestSyutong.com

Imaginile pot Include elemente de echipament opţional şi accesorii care nu sunt Instalate standard. Produsul este supus îmbunătăţirii tehnice. Yutong îşi rezervă dreptul de a modifica specificaţiile 
produsului fără notificare prealabilă.
Ediţie.

China Tel:+86371 
Urmăriţi-ne pe Facebook & Twitter & YouTube la Yutong Bus & Coach

Toate drepturile rezervate. Mai, 2023

Preţ: 390.000 Euro+TVA
Contact: Yildiz Selim -Aii 0767662881 

seliin.yildiz@bu$expert.ro

Data: 02.01.2025

[' I

http://www.yutpng.cpm
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ANEXA 2
OFERTE STATII DE
încărcare lenta
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MbcAzLĂU,. I "Aîj’ MUNICIPIUL
PRIMAR

450016 - Zalău, Plata luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon; (40)260 610550 
http.7/www.2alausj.row Fax.(40)260.661869 

e-mail; prlmarla@zalausj.ro

CONTRACT DE FURNIZARE 
Nr. data A^, 0^, jl^-i

Preambul
Municipiul Zalău a semnat în data de 28.11.2022 cu Ministerul Dezvoltării 

Regionale şi Administraţiei Publice, contractul de finanţare nr. 135137 pentru 
impleraentaiea pioiectului: „Achiziţia de autobuze electrice pentru serviciul public 
transport local în zona periurbană a Municipiului Zalău“, finanţat în cadru! 
Programului Naţional de Redresare şi Rezilienţă pentru înnoirea parcului de 
vehicule destinate transportului public (11.1), Componenta 10 ~ Fondul local. Titlu 
apel: PNRR/2022/C10, runda 1.

1.Părţile contractante:
MUNICIPIUL ZALĂU, Piaţa I. Maniu, nr. 3, telefon 0260-610550; fax 0260- 

email: primaria@zalausj.ro cod fiscal 4291786,
-------- ^-----------______ ^deschis la Trezoreria Zalău, reprezentat prin Ionel

Ciunt, Primar şi ec. Mariana Cuibuş, Director economic, în calitate de achizitor, pe de o 
parte

661869 cont nr.

şi

SOR LIBCHAVY SPOL. SR.O, cu sediul în Libchavy, str. Doini Libchavy nr. 48 cod 
poştal 56116, Republica Cehă, tel.; 00 420 465 519 411, fax: 00 420 465 519 471, număr 
de înregistrare la Registrul Comerţului Hradec Kralove CI 194, cod fiscal CZl5030865 

--------------------------------------------------------------, deschis la
-------------- > reprezentată prin Vitezslav Tymr, administrator, în

calitate de furnizor, pe de altă parte.m
2. Definiţii
In prezentul contract următorii termeni vor fi interpretaţi astfel: 

a) contract - actul juridic^ , reprezintă acordul de voinţă al celor două păi-ţi, încheiat
intre o autoritate contractantă, în calitate de achizitor, şi un furnizor de produse, în 
calitate de furnizor;

b) achizitor şi furnizor - părţile contractante, astfel cum sunt acestea denumite în prezentul 
contract;

c) pieţul contractului - preţul plătibil furnizorului de către achizitor, în baza contractului, 
pentru îndeplinii ea integrală şi corespunzătoare a tuturor obligaţiilor asumate prin 
contract;

d) produse - echipamentele, maşinile, utilajele şi orice alte bunuri, cuprinse în 
anexa/anexele la prezentul contract, pe care furnizorul se obligă prin contract să le 
fumizeze achizitorului;

e) servicii - servicii aferente livrării produselor, respectiv activităţi legate de furnizarea

care

1

http://www.2alausj.ro
mailto:prlmarla@zalausj.ro
mailto:primaria@zalausj.ro


4. Preţul contractului
4.1. - Preţul contractului, respectiv preţul produselor livrate, este de 47.842.500,00 lei 
fără TVA , conform ofertei postate în SEAP în data de 18.10.2023, în cadrul procedurii de 
licitaţie deschisă identificată cu 
urmează:

nr. CN1058796/25.08.2023 şi este detaliat după cum

Valoare 
totală (lei 
fără TVA)

Nr. Denumirea produselor UM Cant, Preţul 
unitar 

(iei fără 
TVA)

crt.

1. Autobuze electrice şi statii de 
reîncărcare, din care:

Autobuze electrice din gama,de 10 
in, inclusiv SDV>uri, echipamente 
şi soft-uri specifice pentru 
executarea lucrărilor de întreţinere 
şl reparaţii, diagnosticare şi 
reglare, stocul de rezervă pentru 
piesele de schimb şi materiale - 
piese materiale de prima dotare., 
stocul de rezervă pentru agregate 
şi unităţi electronice de comandă, 
sei-vicii de instruire, programe şi 

_ licenţe, servicii de control calitate'
StaţiT ^d^rShcarcafe lente, cu ^
inontaj şi punere Jn Juncţiune, / 
ihclusiv_ SDV-uri' echipamente şi 
soft-uri specifice pentru executarea 
lucrărilor de întreţinere şi reparaţii, 
diagnosticare şi reglare, stocul de 
rezeivă pentru piesele de schimb şi 
materiale -piese materiale de 
prima dotare, stocul de rezervă 
pentru agregate şi unităţi 
electronice de comandă, servicii de 
instruire, programe şi licenţe 
Staţii de reîncărcare rapide, cu 
montaj şi punere în funcţiune, 
inclusiv SDV-uri, echipamente şi 
soft-uri specifice pentm executarea 
lucrărilor de întreţinere şi reparaţii, 
diagnosticare şi reglare, stocul de 
rezervă pentru piesele de schimb şi 
materiale -piese materiale de 
prima dotare, stocul, de rezervă 
pentru agregate şi unităţi 
electronice de comandă, servicii de 
instruire, programe si licenţe
Servicii de proiectare (inclusiv
verificarea tehnică a proiectului), 
construcţii, montaj, probe şi 
punere în funcţiune staţii de 
reîncărcare, precum şi asistenţă

1.1. buc. 20 2,093.125,00 41.862.500,00

1.2. / buc. 20 152.800,00 3.056.000,00

1.3. buc. 5 580.000,00 2.900.000,00

1.4 buc. 1 24.000,00 24.000,00

3



%
tehnică din partea proiectantului 
pe perioada execuţiei lucrărilor 
la staţiile de reîncărcare
electrice, din care: ____
Servicii de proiectare1.4.1 15.000,00 15.000,00
Servicii de verificare tehnică a
proiectului _________
Servicii de asistenţă tehnică din 
partea proiectantului pe perioada 
execuţiei lucrărilor la staţiile de 
reîncărcare electrice

1.4.2 4.000,00 4.000,00
1.4.3 5.000,00 5.000,00

TOTAL 47.842,500,00

S. Durata contractului
5.1. - Termenul livrării, montării, instalării şi punerii în funcţiune a produselor care fac
ob.iectul prezentului contract este de 16 luni, începând de la data semnării contractului de 
către ambele părţi.

Contractul încetează să producă efecte la data expirării perioadei de garanţie a 
produselor.
5.2.

6. Documentele contractului 
6.1- Documentele contractului sunt:

a) Caietul de sarcini nr. 47435 din 20.06.2023, elaborat de către achizitor;
b) Documentaţia de atribuire, inclusiv clarificările şi/sau măsurile de remediere aduse până 

la depunerea ofertelor ce privesc aspectele tehnice şi financiare;
c) Propunerea tehnică şi propunerea financiară prezentată la procedura simplificată 

inclusiv clarificările din perioada de evaluare;
d) Certificate de conformitate, de calitate si de garanţie;
e) Cărţi tehnice/manuale de utilizare în limba română;
f) Instrumentul de garantare privind constituirea garanţiei de bună execuţie;
g) Instrumentul de garantare privind returnarea avansului;
h) Contractul de subcontractare nr. 01/05.08.2024 încheiat de SOR LIBCHAVY SPOL. 

SR.O, cu operatorul economic S.C. Orizont Electric
Municipiul Zalău cu nr. 61366/06.08.2024;

i) Acte adiţionale, dacă există;
j) Şi alte anexe la contract.

S.R.L. şi înregistrat la

7. Obligaiille principale ale furnizorului 
7.1. - Furnizorul se obligă să furnizeze, monteze, instaleze şi să pună în funcţiune 
produsele/dotările ofertate şi să presteze serviciile aferente, în conformitate cu prevederile 
Caietului de sarcini şi ale propunerii tehnice, anexe la prezentul contract.
7.2. - Furnizorul se obligă să furnizeze monteze, instaleze şi să pună în fiincţiune 
produsele/dotanle ofertate şi să presteze serviciile aferente la standardele şi/sau 
performanţele prezentate în propunerea tehnică.
7.3. Furnizorul se obligă să acorde garanţie produselor/dotărilor furnizate de 6 ani 
începând cu data recepţionării lor calitative de către achizitor pe bază de Proces verbal de 
recepţie calitativă şi punere în funcţiune,

- Furnizorul se obligă să despăgubească achizitorul împotriva oricăror:7.4

4



30. Legea aplicabilă contractului
30.1 - Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

31. Dispoziţii finale
31.1. - Prezentul contract, împreună cu anexele sale care fac parte integrantă din cuprinsul 
său, reprezintă voinţa părţilor şi înlătură orice înţelegere verbală dintre acestea, anterior şi 
ulterior încheierii lui.
31.2. - Prezentul contract a fost semnat în trei exemplare originale, fiecare cu aceeaşi forţă 
probantă, din care două exemplare pentru achizitor şi un exemplar pentru furnizor.
31.3. - Persoanele desemnate de achizitor, responsabile cu urmărirea derulării contractului, 
sunt dl. ing. Oros Alin, director general al S.C. TRANSURBIS S.A. Zalău 
Adriana din cadrul Direcţiei Tehnice a Primăriei municipiului Zalău, Serviciul investiţii 
achiziţii publice, privind finalizarea contractului de achiziţie.

şi Oros

Achizitor, 
Municipiul Zalău

Furnizor,
SOR LIBCHAVY SPOL. SR.O

Administrator, 
Vitezslav Tymr

DirecM^teciJij^ mic,
ec. Marlau^^uibuş

Prin împuternicit, 
ing. Jindrich Chudy

SOR LIBCHAVY 
spol. 8 r.o. @ 

56116 LibchavyDirecM' tehnici 
ing. Dănut Cpsmin Curea

%LU
n>

Avizat Serviciul Juridic,

întocmit,
Andreea Cristea 
DT.-S1AP-AP/AC-3 ex.

14
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OFERTA INDICATIVA 

AUTOBUZ URBINO ELECTRIC nE9LE 

ROMANIA

;

^ .
OBIECTUL OFERTEIr

î
Obiectul ofertei este:

Autobuz nou Solaris hE9LE conform descrerJi tehnice de mai jos.ii

Nota

Oferta este una fără caracter obligatoriu pregătită în scopuri de bugetare. Oferta finala poate fi 
întocmită în condiţiile tehnice, operaţionale şi de serviciu definite de Client,

Oferta preţ*

1 Solaris'nE9LE cu 2-ani garantiet 495,000,00 EUR

Opţional:

Set unelte diagnostic..................................
Training - standard Solaris........................

^Traininq - extins tservisare sistem baterilî 
/ Slow p!ug-In charger_40kW 
( Slow plug-ln chamer 60kW

......... ............22.500,00 EUR
inclus In preţul autobuzului 
...................... .6.000 EUfV
~......... .Trrao-Bo.o^uR
...........................3S.OOO.OOEUR
...................... ssToMjîîUEdfC

i»
Fast plug-in charger_120kW

* preţul net al vehiculului fără TVA şi nu include costurile de înmatriculare şi de asigurare sau orice alte costuri legale de 
taxe locale, laxe şi impozite şi costuri de omologare.

•* Preţul dat este unul orientativ pentru speciricaţiile vehiculului prezentat mai jos. Preţul final poale fi oferii după ce vor fi 
specificata cerinţele finale ale clientului. încărcătoarele nu sunt incluse în preţul vehiculului.

•’* Oferta nu include preţul pentru consumabile.

Asamblarea încărcătoarelor, lucrările de construcţie şi toate tipurile de autorizaţii sunt responsabilitatea clientului.

I IPage
i-

i
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ANADOLU AUTOMOBIL ROM SRL
Sos, Bucuresti-PloiestI, nr. 110, Comuna Ciolpani, judeţ Ilfov
Phone: 00 '40 21 266 83 00; 0040 21266 83 09;
Fax: 00 40 21 266 86 30 ; e-mail:office@busexpeit.io

".1

FORMULAR PF

FORMULAR PROPUNERE FINANCIARĂ
Nr. Denumirea produselor UM Cant. Preţul unitar 

(lei fără 
TVA)

Valoare

totală (lei 
fără TVA)

crt.

Autobuze electrice şi statii de reîncărcare, din 
care;

1.

Autobuze electrice din gama de 10 m, inclusiv SDV- 
urij echipamente şi sofl-uri specifice pentru 
executarea lucrărilor de întreţinere şi reparaţii, 
diagnosticare şi reglare,-stocul de rezervă pentru 
piesele de schimb şi materiale -piese materiale de 
prima dotare, stocul de rezervă pentru agregate şi 
unităţi electronice de comandă, servicii de,instruire, 
programe şi licenţe, servicii de control calitate

1.1.

buc. 20 2.091.625,00 41.832.500,00

1.2. j StăţiilleTeîncăTcaredentercu'i'nSnîâj'şi punere m 
fun^ţiune,:inclusiv SDV-uri, echipamente şi^ft-uri 
specifice pentru executarea lucrărilor de întreţinere şi 
reparaţii, diagnosticare şi reglare, stocul de rezervă 
pentru piesele de schimb şi materiale -piese materiale 
de prima dotare, stocul de rezervă pentru agregate şi 
unităţi electronice de comandă, servicii de instruire, 
programe şi licenţe

buc. 20 125.338,00 2.506.760,00

Staţii de reîncărcare rapide, cu montaj şi punere în
funcţiune, inclusiv SDV-uri, echipamente şi sofl-uri 
specifice pentru executarea lucrărilor de întreţinere şi 
reparaţii, diagnosticare şi reglare, stocul de rezervă 
pentru piesele de schimb şi materiale -piese materiale 
de prima dotare, stocul de rezervă pentru agregate şi 
unităţi electronice de comandă, servicii de instruire, 
programe şi licenţe 

1.3.

buc. 5 344.673,00 1.723.365,00

Servicii de proiectare, construcţii, montaj, probe şi 
punere în funcţiune staţii de reîncărcare, precum şi 
asistenţă tehnică din partea proiectantului pe

1.4

mailto:office@busexpeit.io


ANADOLU AUTOMOBIL ROM SRL
Sos. Bucuresti-Ploiesti, nr. 110, Comuna Ciolpani, judeţ Ilfov
Phoiie; 00 40 21 266 83 00; 0040 21266 83 09;
Fax: 00 40 21 266 86 30 ; e-mail:off1ce@bu.se.\pert.io

perioada execuţiei lucrărilor la staţiile de relncărcare 
electrice, din care:

Servicii de proiectare
Nota! Fwnizond va cuprinde în propunerea 
financiară, costurile cu transportul documentafiilor 
ta verificatori pe specialităţi şi cu preluarea 
acestora după verificare. 'Documentaţiile vor fi 
predate către achizitor în format fizic şi electronic, 
complete, verificate de verificatorii autorizaţi 
(inclusiv Rapoartele de verificare). Verificatorii de 
proiecte.vor face obiectul unor achiziţii distincte, iar 
datele lor de contact vor fi transmise prestatorului, 
de către autoritatea contractantă. Furnizorul se 
obligă să colaboreze cu preslatoriil/prestatorii care 
va/vor asigura serviciile de verificare tehnică de 
calitate a documentaţiilor tehnice elaborate, 
inclusiv a documentaţilor tehnice pentru obţinerea 
acordurilor şi avizelor solicitate prin CU, a 
Documentaţiei Tehnice pentru obţinerea 
Autorizaţiei de Construire şi Organizarea execuţiei 
şi a Proiectului tehnic şi a detaliilor de execuţie.

1.4,1

19.000,00

Execuţie lucrări, montaj, probe si punere în 
funcţiune staţii de reîncărcare

1.4.2 1.625.875,00

1.4.3 Servicii de asistenţă tehnică din partea proiectantului 
pe perioada execuţiei lucrărilor la staţiile de 
reîncărcare electrice

5.000,00

TOTAL 47.712.500,00

AYKOL Semnat dlgiUl
deAYKOL

H U S E Yl HUSEVIN ULVl
Data: 2024.10.07

N ULVl ll:I7:42+03'00'
Data 03.10.2024
Aykol Huseyin Ulvi (semnătură), în calitate de Administrator, legal 
autorizat să semnez oferta pentru şi în numele ANADOLU AUTOMOBIL ROM SRL
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OFERTE SISTEME ITS SI
LICENŢE
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Semnat digital de Florian Florin 
Dat3:202S.10.23 11:14:23 
+03'00'

Florian Florin
ALTIM>TE

tliink forward

,/

Către: De la: ALTIMATE S.A.

In atentia: Ref.: Oferta Altimate - Echipamente ITS 
instalate intr-un vehicul de transport 
public

Email: Nr.: 1644 
Data: 29.04.2024
Pagini, inclusiv aceasta: 1

Stimate Domnule,

Referitor la solicitarea Dumnevoastra, cu privire la cererea de oferta de preţ 
pentru principalele echipamente ITS instalate intr-un vehicul de transport public, va rog 
sa găsiţi mai jos oferta noastra informativa, conform solicitării Dumneavoastră, astfel:

Denumire articolNr. Preţ unitar 
(EUROlCrt.

1 Validator 2.900,00
1.1 ■ Montare validator 200,00
1.2 Licenţa "E-Ticketinq" 500,00
2 Computer de bord cu displav 4.000,00
2.1 Montare computer de bord 200,00
2.2 Licenţa compatibila cu computerul de bord 800,00
3 Sistem de informare călători - static 4.500,00
3.1 Montare sistem de informare calatori

Licenţa 'Tnfo Calatori"
500.00

3.2 1.000,00
4 Display LCD in vehicul 3.500,00
4.1 Montare diplay LCD in vehicul 300,00
4.2 Licenţa compatibila cu display-ul LCD 500,00
5 CCTV vehicul - 10 camere + înregistrator 5.000,00
5.1 Montare si cablare CCTV 500,00
5.2 Licenţa "CCTV" 1.000,00

Condiţii comerciale:
Preturi unitare - sunt exprimate in Euro - fara TVA; 
Plata: Conform contract;
Termen instalare/livrare: minim 45 de zile; 
Valabilitatea ofertei - 30 de zile de la data prezentei.

In speranţa ca oferta noastra răspunde solicitărilor dumneavoastră, va stăm la 
dispoziţie la datele de contact de mal jos.

>
ClpHan Roiu
Kfiy Account Hondgot • Sotes

Sos.OlteiKtci 107A.Co<p Ct.£tn; r> 
04l3ft-« d, Rflm5n.3

M: «^40 725.S93.8d3 
F: *dO21.20t.30.33 
£: ciptiAn.rosuSinUlmotc.to 
W; vAvw.altimctc.io

AL'l IM/M t îl.A.

Cod fiscal: 11033870323. RegIstmI Comerţului: .140/14079/04.12.7014. Capital social: 11 175 880 lei 
Sediul social: Şoseaua Ollenilel, Nr. 107 A, Corp ci, etaj 6. Camera 1613, Bucureşti, România 
Wob: www.allimale,io, E-mail: oirice@allimale,io

Pici|Mi.,.HilrAaiMAtE



Smart Technology 

Research 3. Consulting

Nr. SRC-028/29.04.2024

Către:

Iti atentia:

Contact:

Oferta speciala,

Stlmati Domni,

Urmare a solicitării dumneavoastră, va transmitem oferta noastra privind sisteme ITS la bordul 
vehiculelor de transport public:

Preţ (euro fara TVA)Echipament

Sistem ITS computer de bord sistem de management transport public 4.000,00 eur

Sistem ITS - validator - sistem de e-ticketing 1.700,00 eur

Sistem ITS - Sistem de informare a calatorilor 1.700,00 eur

Sistem ITS - sistem de monitorizare video 1.500,00 eur

Toate sistemele sunt noi si beneficiază de garanţie 12 luni de la data livrării. Oferta se refera numai la 
echipamentele solicitate, eventualele servicii de integrare si aplicaţiile software aferente fiind 
responsabilitatea integratorului.

Preturile sunt exprimate in LEI si sunt valabile la cursul BNR din la data ofertei. Preturile raman valabile 
pentru o variaţie de maxim 5% fata de cursul BNR Euro/Lei, dar nu mai mult de 30 zile.

Termen de livrare: 30 zile de la plasarea comenzii.

Oferta este valabila la data emiterii si 10 zile după aceasta. După acest termen oferta poate fi 
actualizata, fiind neangajanta după termenul specificat.
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Cu deosebitâ'stima, 
Directoc-G^er^
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Bucureşti^ str. A. Constantinescu nr, 19, sector 1, tel/fax. 021.224.0212, email: office@smart-tc.ro

mailto:office@smart-tc.ro
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ADVANCED SmarTTranS Systems SRL 

Piaţa Naţiunile Unite 3-5 Bl. B2 Sc. 1 Et. 5 Ap. 28 
Sector 4, Bucureşti, Cod 040012 

J40/14483/2016

i)'îl fi 1

Nr. 712/.29.04.2024

In atentia:
SC PALCORA XPERT SOLUTIONS SRL

Conform specificaţiilor furniziate de dumneavoastră legate de proiectul Municipiului Zalau, va trimitem 
oferta noastra pentru aceste componente compatibile atat pentru autobuzele de 6-8m, cat si pentru 
cele de 18m;

1. Sistem de management ai transportului public - computer de bord pentru sisteme ITS - 
3.900 Euro/buc

- Echipat cu sistem de operare şi software cu actualizări gratuite (licenţa software 
pentru integrarea cu sistemul de management al transportului public şi sistemul de 
prioritizare al transportului public instalat prin proiectul complementar de 
implementare a sistemului de management adaptiv al traficului)

- Funcţie de control al validatoarelor de bilete
- Echipat cu modul GNSS (GPS)
- Echipat cu modul de comunicaţii mobile (minim comunicaţii de date 4G) care va 

permite conectarea acestuia la sistemul de management al transportului public. 
Echipat cu display cu touch screen
Echipat cu sistem (modul) WiFi şi porturi USB

- Funcţie de control sistem infotainment din autobuz pentru informarea călătorilor (cu 
funcţie de difuzare a anunţurilor de traseu de tip „urmează staţia....”)

- Cu funcţie de programare a traseului de urmat (traseu, grafic orar, sens)
Permite vizualizarea pe ecran a traseului de urmat pe traseu (mod hartă), cu detalii 
privind avansul/ întârzierea

- Permite programarea afişajului de rută amplasat frontal, lateral şi în spatele 
autobuzului (sistemul de informare - static)

- Permite afişarea traseului pe hartă şi cu utilizarea informaţiilor de tip alfanumeric pe 
ecranul LCD din interiorul autobuzului (sistemul de Informare a călătorilor - dinamic) 
Permite primirea de mesaje de la dispecerat

- Cu interfeţe de comunicaţii cel puţin de tip USB şi 1J\N pentru actualizarea 
componentelor software instalate (se recomandă posibilitatea instalării OTA a 
actualizărilor software)

2. Sistem de informare călători - dinamic - 1590 Euro/buc

Pe ecranul LCD se vor afişa următoarele informaţii:
- Numărul liniei şi staţiile acesteia (cu afişarea staţiei curente şi a următoarelor două sau mai 

multor staţii cu fonturi/caractere mărite)
Harta cu traseul liniei

- informaţii legate de liniile de autobuz accesibile din staţiile care urmează
- Anunţuri şi mesaje de interes pentru utilizatorii sistemului de transport public



Reclame şi spoturi publicitare video şi audio

3. Sistem CCTv - 1.690 Euro/buc

Sistem CCTv cu înregistrare audio, video interior şi exterior - autobuze electrice ;
- cu cel puţin 4 camere video la interior + 3 camere video ia exterior pentru autobuzele de 6-8m
- cu cel puţin 5 camere video de interior + 5 camere video de exterior pentru autobuzele de 18m 
Sistemul va fl fprrriat dintr-un calculator local pentru înregistrări/prelucrări/transmisii video şi camerele 
conectate la acesta (acesta poate fi computerul de bord pentru sisteme ITS). Acest sistem va avea 
următoarele funcţii;

înregistrarea video şi audio locală
Posibilitatea transmiterii streamingului video la cerere către un post central 

- Funcţii de prelucrare automată a imaginilor pentru detectarea anumitor stări (detectarea unor 
mişcări anormale ale călătorilor, identificarea unor obiecte pierdute, salvarea unor cadre cu 
rezoluţie mare etc.)
Camerele de exterior vor avea funcţia de înregistrare pe timp de noapte sau vizibilitate redusă
(IR)

4. Sistem de e-ticketing “ validatoare - 1.450 Euro/buc

■ Validatoarele împreună cu calculatorul local de e-ticketing pot fi compatibile 100% cu sistemul de 
8-ticketlng existent doar in cazul unor cercetări si dezvoltări ulterioare.

Validatorul înglobează diferite soluţii de validare:
mijloace de validare de tip cârduri contactless (inclusiv cârdul bancar),
dispozitive cu NFC precum terminale mobile electronice sau alte obiecte precum brăţări,
coliere, inele, brelocuri etc.),
mijloace de validare cu coduri de bare 2D (coduri QR) imprimate pe suport de hârtie sau sub 
formă de bilete electronice în aplicaţia mobilă.

Carcasa echipamentului este rezistentă la uzură şi vandalism, uşor de instalat şi de utilizat, creată 
special pentru folosirea în mijloacele de transport în comun.
Validatorul este conceput astfel încât sa corespundă necesităţilor persoanelor cu handicap vizual 
(sunete diferite pentru cârd valid sau invalid), fiind echipate cu difuzor care va permite generarea unor 
semnate acustice cu posibilitatea reglării volumului.
Interfaţa cu utilizatorul este facilitata printr-un ecran TFT Color (sau echivalent).
Display touch screen de 5”, şi rezoluţie 1280 x 720 protejat de un suport transparent pentru protecţie 
anti-vandallsm.
Protecţie pentru validare dubla pentru aceeaşi călătorie,
Validatorul va transmite toate evenimentele şi defectele către platforma prin intermediul computerului 
de bord pentru sisteme JTS şi va avea funcţii de autodiagnoză, respectiv verificarea permanentă a 
funcţionarea componentelor şi transmiterea acestor informaţii către platforma centrală de e-ticketing.

Ofertant, ./'v-

ADVANCED sfâ i^%WGms SRL
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Oferta.comerciala sisteme ITS pehtr^u 5 autobuze a 6-8 metri; . v-^

Valoare 
total 

(lei fara 
TVA)

Preţul
unltar(lel fără

Nr.
-Denumirea produselor UM Cant.crt.

TVA)

Autobuze electrice din gama de 6-8 m, inclusiv SDV-uri, 
echipamente ţi soft-uri specifice pentru executarea lucrărilor de 
întreţinere şl reparaţii, diagnosticare şl reglare, stocul de rezervă 
pentru piesele de schimb şl materiale -piese materiale de prima 
dotare, stocul de rezervă pentru agregate şi unităţi electronice 
de comandă, servicii de Instruire, programe şl licenţe, servicii de 
control calitate- operaţiuni cu titlu accesoriu

1. buc. 5

Sistem de management al transportului public - calculator ITS 
şl aplicaţii dedicate- cu montaj §1 punere în funcţiune

2. buc, 5 3294S 164725

Sistem de informare a călătorilor, cu montaj şi punere în
funcţiune

3. buc. 5 26950 134750

Sistem de supraveghere video, cu montaj şi punere în funcţiune4 buc. 5 15950 79750

Sistem de e-ticketing - validatoare, cu montaj şl punere în
funcţiune (3 validatoare amplasate în fiecare autobuz)

5

A f/f

f.4 

fii

buc. 15 9900 148500

Active necorporale - licenţe, respectiv:6
Licenţă software pentru sistem ITS computer de bord sistem de
management transport public -
Licenţă software pentru sistem ITS - sistem de informare a 
călătorilor __________________________
Licenţă software pentru sistem ITS • sistem de monitorizare video

6.1. buc. 5 2750 13750
6.2. buc. S 2750 13750I 6.3.i 1 buc. S 1650 8250

I I Licenţă software pentru sistem ITS - validator- sistem de e-
ticketlng 6.4. buc. 15 1375 20625

TOTAL 584100

Sf
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Menţiuni:
1. Preturile nu includ TVA
2. Montajul sistemelor ITS reprezintă 10^ din valoarea afisata la flecare 
sistem
3. Oferta este întocmită la data de 02.12.2024

RADCOMS^.

Reprezentant Legal, 

DragosBENESCU

HM.lil ■.;:l
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Ingenios.ro SRL
CUI: 22l7+^)Xi. NIUC« ji(m7ni+)imo> 
Adrc:»»] «r. Ion N'ct'ulj.'c ^7 
Sntior I. BiKvrc-s:!, (II l2Sf», FloinAtnA 
Tel. +-(()72i)l78l+. (u:p;//v\uuMnijenit»*.ro

e

Valoare 
total (lei 

fara 
TVA)

Preţul
unitar(lei fără 

TVA)

Nr.
Denumirea produselor UM Cant.crt.

r ■■

Sistem de management ai transportuiui pubiic - calcuiator ITS
şi aplicaţii dedicate

1 buc. 5 39534 197670

Sistem de informare a călătorilor
2 buc. 30992.55 1S4962.5

Sistem de supraveghere video
3 buc. 5 18821 94105

Sistem de e-tkketlng - validatoare, cu montaj şi punere în
funcţiune (3 vaiidatoare amplasate în fiecare autobuz);

4 buc. 15 11880 178200

Active necorporale - licenţe5

Licenţă software pentru sistem ITS computer de bord sistem de
management transport public

6,1. buc. 5 3025 15125
Licenţă software pentru sistem ITS - sistem de informare a
călătorilor6.2. buc. 5 3025 15125

6.3. Licenţă software pentru sistem ITS - sistem de monitorizare video buc. 5 1815 9075
Licenţă software pentru sistem ITS - validator - sistem de e-
ticketine6.4. buc. 15 1650 24750

TOTAL

INGENIOS SRL 
Director general, 
POPA COSMIN

Menţiuni importante:
1. Preturile nu includ TVA

2. Montajul este Inclus in preţ
3. Oferta este realizata la data de 05.12.2024

i



iedMUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016- Zalău, Piaţa luliu Maniu nr 3, Judeţul Sălaj 
Telefon; (40)260 610550 
http;//wv\w.zalausj.roW Fax.(40)260.661869 

e-maii: pi1maria@zalausj.ro

CONTRACT DE FURNIZARE
N da ta f\5.m :î0.1h

Preambul
Municipiul Zalău a semnat cu Agenţia de Dezvoltare Regională Nord-Vest, 

Contractul de finanţare nr, 150/16.10.2024, înregistrat la Primăria Municipiului Zalău cu 
nr. 81547/ 17.10.2024,^ pentru implementarea proiectului: „Achiziţia de autobuze 
electrice echipate cu sisteme ITS pentru transportul public local de persoane în 
Municipiul Zalău», cod SMIS: 318836, finanţat în cadrul Programului Regional Nord- 
Vest 2021-2027 - Apelurile de proiecte PRNV/2023/481.A/l, 481.A - Utilizarea 
crescută a transportului public şi a altor forme de mobilitate urbană ecologice 
(Mobilitate urbană) - Municipii reşedinţă de judeţ, în vederea achiziţionării de
autobuze electrice echipate cu sisteme ITS pentru transportul public local de 
persoane.

1.Părţile contractante:
MUNICIPIUL ZALĂU, Piaţa I. Maniu, nr, 3, telefon 0260-610550; fax 0260- 

email: primaria(§zalausj.ro cod fiscal 4291786, cont
-- ---- :-----p----------------------------^deschis la Trezoreria Zalău, reprezentat prin
înlocuitorul de drept al Primarului Municipiului Zalău - Viceprimar Călin-Cristian Fort 
Şl ec. Mariana Cuibuş, Director economic, în calitate de achizitor, pe de o parte

661869, -nr.

şi

SC ANADOLU AUTOMOBIL ROM SRL, cu sediul în Loc.Ciolpani, Şoseaua 
^ Jud.Ilfov, tel. 021 2668300, fax 021 2668309, Cod fiscal

13610337, număr de înmatriculare J2006001349234, cont nr 
RO41ŢREZ4215069XXX003242, deschis la Trezoreria Ilfov, reprezentată prin Aykol 
Huseyin Ulvi, administrator, în calitate de furnizor, pe de altă parte.

2,^ Definiţii
In prezentul contract următorii termeni vor fi interpretaţi astfel:
a) contract - actul juridic care reprezintă acordul de voinţă al celor două părţi, încheiat 

întie o autoritate contractantă, în calitate de achizitor, şi un furnizor de produse, în calitate 
de furnizor;

b) achizitor şi furnizor - părţile contractante, astfel 
prezentul contract;

cum sunt acestea denumite în

c) preţul contractului - preţul plătibil furnizorului de către achizitor, în baza contractului,
pentru îndeplinirea integrală şi corespunzătoare a tuturor obligaţiilor asumate prin 
contract; ^

d) produse - echipamentele, maşinile, utilajele şi orice alte bunuri, cuprinse în 
anexa/anexele la prezentul contract, pe care furnizorul se obligă prin contract să le

1 3408
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llo
1.5. Sistem de e-ticketing - validatoare, cu montaj şi punere în funcţiune - 15 buc. (câte 
3 validatoare amplasate în fiecare autobuz);
1.6 Active necorporale - licenţe, respectiv:
1.6.1. Licenţă software pentru sistem ITS .computer de bord sistem de management 
transport public - 5 buc.;
1.6.2. Licenţă software pentru sistem ITS - sisteni de informare a călătorilor - 5 buc;
1.6.3. Licenţă software pentru sistem ÎTS - sistem de monitorizare video .-5 buc;'
1.6.4. Licenţă software pentm sistem ITS - validator - sistem de e-ticketing - 15 buc;
2. Staţii de reîncărcare lente, cu montaj şi punere în funcţiune - 5 buc., inclusiv SDV- 
uri, echipamente şi soft-uri specifice pentru executarea lucrărilor de întreţinere şi reparaţii, 
diagnosticare şi reglare, stocul de rezervă pentru piesele de schimb şi materiale -piese 
materiale de prima dotare, stocul de rezervă pentm agregate şi unităţi electronice de 
comandă, servicii de instmire, programe şi licenţe;
3. Staţii de reîncărcare rapide, cu montaj şi punere în funcţiune - 2 buc., inclusiv SDV- 
uri, echipamente şi soft-uri specifice pentm executarea lucrărilor de întreţinere şi reparaţii, 
diagnosticare şi reglare, stocul de rezervă pentru piesele de schimb şi materiale -piese 
materiale de prima dotare, stocul de rezervă pentru agregate şi unităţi electronice de 
comandă, servicii de instruire, programe şi licenţe.
3.2. - Produsele şi serviciile specificate la art. 3.1 vor respecta specificaţiile tehnice şi 
cerinţele din Caietul de sarcini nr. 91479/20.11.2023, prevederile ofertei postate în SEAP 
în cadrul procedurii de ,.licitaţie deschisă”, identificată cu nr, CN1074919 /3C.10.2024, 
precum şi prevederile prezentului contract.
4. Preţul contractului
4.1. - Preţul contractului, respectiv preţul produselor livrate, este de 17.028.900,00 lei, 
din care T'VA 2.718.900,00 lei, conform ofertei postate în SEAP pentru Lotul 2 în data de 
17.12.2024, în cadml procedurii de licitaţie deschisă identificată cu nr. CN1074919 / 
30.10.2024 şi este detaliat după cum urmează:

Cant. Preţul unitar 
(lei Iară 

TVA)

ValoareUMDenumirea produselorNr.
crt.

totală (lei 
fără TVA)

Autobuze electrice din gama de 6-8 m, 
: inclusiv SDV-uri, echipamente şi soft-uri 
specifice pentm executarea lucrărilor de 
întreţinere şi reparaţii, diagnosticare şi 
reglare, stocul de rezervă pentm piesele de 
schimb şi materiale -piese materiale de 
prima dotare, stocul de rezervă pentru 
agregate şi unităţi electronice de comandă, 
servicii de instmire, programe şi licenţe, 
seivicii de control calitate- operaţiuni cu titlu 
accesoriu

buc. 2.633.145,00 13.165.725,005

32.945,00 164.725,00buc. 5Sistem de management al transportului 
public - calculator ITS şi aplicaţii dedicate-
cu montaj şi punere în funcţiune__________
Sistem de informare a călătorilor, cu montaj 
şi punere în.funcţiune, care include:
- Subsistem de infonnare interioară - ecran de 
tip display - 5 ecrane (câte 1 ecran amplasat

2.

26.950,00 134.750,00buc. 53.
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în fiecare autobuz);
- Subsistem de infonnare exterioară - panouri
de infonnare - 15 panouri (câte 3 panouri de
infonnare amplasate în fiecare autobuz)_____
Sistem de acces la Internet - WiFi, cu
montai şi punere în funcţiune _________
Sistem de supraveghere video, cu montaj şi 
punere în funcţiune, care include:
- Sistem de supraveghere video - camere 
video - 35 camere video (câte 7 camere 
video amplasate în fiecare autobuz);
- Sistem de supraveghere video ~ MDVR ^ 
sistem digital de înregisu'are video - 5 buc.
Şisteni de e-ticketing - validatoare, cu 
montaj, şi punere în funcţiune (3 validatoare
amplasate în fiecare autobuz);__________
Active necorporale -iicenţeprespectiv;

4, buc. 5 2.035,00 10.175,00
5. buc. 5 15.950,00 79.750,00

6. buc. 15 9,900,00 148.500,00

7.
\

7.1, Licenţă software pentru sistem ITS computer 
de bord sistem de management tran.sport
public_________ _________
Licenţă software pentru sistem ITS - sistem 
de informare a călătorilor_____
Licenţă software pentru sistem ITS - sistem
de monitorizare video ____
Licenţă software pentru sistem ITS -
validator - sistem de e-ticketing__________
Staţii de reîncărcare lente, cu montaj şi 
punere în funcţiune, inclusiv SDV-ufi, 
echipamente şi soft-uri specifice pentru 
executarea lucrărilor de întreţinere şi 
•reparaţii, diagnosticare şi reglare, stocul de 
rezervă pentru piesele de schimb şi materiale 
-piese materiale de prima dotare, stocul de 
rezervă pentru agregate şi unităţi electronice 
de comandă, sei'vicii de instruire, programe 
şi licenţe________
Staţii de reîncărcare rapide, cu montaj şi 
punere în funcţiune - 2 buc., inclusiv SDV- 
uri, echipamente şi soft-uri specifice pentru 
executarea lucrărilor de întreţinere şi 
reparaţii, diagnosticare şi reglare, stocul de 
rezervă pentru piesele de,schimb şi materiale 
-piese materiale de prima dotare, stocul de 
rezervă pentru agregate şi unităţi electronice 
de comandă, servicii de instruire, programe 
şi licenţe

buc. 5 2.750,00 13.750,00

7.2. buc. 5 2.750,00 13.750,00
7.3. buc. 5 1.650,00 8,250,00
7.4. buc. 15 1.375,00 20.625,00

8, buc. 5 33,000,00 165.000,00

9. buc. 2 192.500,00 385,000.00)

TOTAL lei fara TVA 14,310.000,00
TVA 2.718,900,00

17.028.900,00TOTAL lei cu TVA
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Iii,
fumizorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract 
îndeplinită până la data denunţării unilaterale a contractului.
27.4 " Contractul de furnizare poate înceta prin denunţare unilaterală de către autoritatea- 
contractantă în cazul unor decizii ale Curţii Europene de Justiţie sau în cazul în care 
fumizorul se regăseşte într-una dintre situaţiile de excludere.
28. Limba care guvernează contractul
28.1 - Limba care guvernează contractul este limba română.
29. Comunicări
29.1 - (1) Orice comunicare între părţi, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, 
trebuie să fie transmisă în scris. Aceasta se poare face de către reprezentanţii achizitorului, 
inclusiv direct de către concesionar/utilizator.
(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât şi în 
momentul primirii.
29.2 - Comunicările între părţi se pot face şi prin telefon, fax sau e-mail, cii condiţia 
confirmării în scris a primirii comunicării.
30. Legea aplicabilă contractului
30.1 - Contractul va fi interpretat conform legilor din România.
31. Dispoziţii finale
31.1. - Prezentul contract, împreună cu anexele sale care fac parte integrantă din cuprinsul 
său, reprezintă voinţa păi*ţilor şi înlătură orice înţelegere verbală dintre acestea, anterior şi 
ulterior încheierii lui.
31.2. - Prezentul contract a fost semnat în trei exemplare originale, fiecare cu aceeaşi forţă 
probantă, din care două exemplare pentru achizitor şi un exemplar pentru furnizor.
31.3. - Persoanele desemnate de achizitor, responsabile cu urmărirea derulării contractului, 
sunt dl. ing. Oros Alin, director general al S.C. TRANSURBIS S.A. Zalău şi Oros Adriana 
din cadrul Direcţiei Telinice a Primăriei municipiului Zalău, Serviciul investiţii achiziţii 
publice, privind finalizarea contractului de achiziţie.

Furnizor,
SC ANADOLU AUTOMOBIL ROM SRL

Achizitor, 
Municipiul Zalău

Administrator, 
Aykol Huseyin Ulvi0ştian ForţViceprir

Director economic, 
ec. Marin 11^ jjCmbuş

. .' Ol
Şi "

Prin împuternicit, 
Maria Magdalena Peşu- 

Director general

, nDirectoil tehnic, 
ing. Dănuţ dj^inih Curea

Avizat Serviciul Juridic

cu 5qSl / A^i- OM,
' 3422

întocmii,
Adrian-d Oros 
DT-SlAP-APMO-3 es.
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ANEXA 4
CENTRALIZATOR 

PRIVIND JUSTIFICAREA 

COSTURILOR



Cofinanţat de 
Uniunea Europeană i

AOtNŢU ©t 
gş OUWIIARE 
<% tlOft©-Vt5î

R(CK)

Program; Programul Regional Nord-Vest 2021-2027
Obiectiv de politică 2: O Europă mai verde, rezilientă, cu emisii reduse de dioxid de carbon, care se îndreaptă către 
o economie cu zero emisii de dioxid de carbon, prin promovarea tranziţiei către o energie curată şi echitabilă, a 
investiţiilor verzi şi albastre, a economiei circulare, a atenuării schimbărilor climatice şi a adaptării la acestea, a 
prevenirii şi gestionării riscurilor, precum şi a unei mobilităţi urbane durabile 
Prioritatea 4; O regiune cu mobilitate urbană multimodală durabilă
Obiectiv Specific 2.8; Promovarea mobilităţii urbane multimodale durabile, ca parte a tranziţiei către o economie cu
zero emisii de dioxid de carbon
APEL DE PROIECTE: PRNV/2023/481.A/1

Anexa Hi.3

CENTRALIZATOR PRIVIND JUSTIFICAREA COSTURILOR DIRECTE CUPRINSE ÎN
BUGETUL CERERII DE FINANŢARE

în cadrul proiectului nr. SMIS 335809, cu titlul AMENAJAREA UNEI AUTOBAZE SECUNDARE Şl 
ACHIZIŢIA A CINCI AUTOBUZE ELECTRICE ÎN MUNICIPIUL ZALĂU solicitant UAT MUNICIPIUL ZALĂU 
sunt propuse următoarele costuri:

Documente justificative 
care stau la baza stabilirii 

costului aferent

!
Justificarea alegerii costului

Categorie de cost

Liste de cantităţi/ Oferte de 
Preţ, fără TVALucrăriI.

Utilaje/echipamente/dotăriII. Oferte de preţ/printscreen
Ctr. furnizare nr. 62906/2024 
SORLibchavy Spol, 30.782,87 
euro

Staţie de încărcare lentă Afer. Linia 4.3 din deviz general 
studiu de oportunitate. Oferte ş 
contract ataşateOferta Anadolu PNRR, 

25.250,41 Euro
Staţie de încărcare lentă

Staţie de încărcare lentă max 40 kW Oferta Solaris, 35.000 euro
Mijloc de transport - autobuz electric 6-8 m Oferta Yutong, 390.000 euro Afer. Linia 4.5 din deviz general 

Studiu de oportunitate. Oferte ataşateMijloc de transport - autobuz electric 6-8 m Oferta SOR, 495.000 euro
Mijloc de transport - autobuz electric 6-8 m Oferta ISUZU, 450.000 euro

Oferte sisteme ITS cu licenţă, 
Altimate, Smart Technology 
Research&Coaching&Consulting 
Smart Trans Systems, Ctr. 
furnizare nr. 30559/2025 SC 
Anadolu PRNV

Afer liniilor 4.3 din deviz general, 
studiu de oportunitate. Oferte şi 
contract ataşate

Sisteme ITS (management transport, e-ticketing, 
informare călători şi monitorizare video)

Oferte de preţ SC ALTIMATE, SC 
RADCOM, SC INGENIOS,

Afer liniei 4.6 din deviz general, 
studiu de oportunitate. Oferte ataşateLicenţe sisteme ITS

Documentele justifiative care au stat la baza stabilirii costurilor, par|^integrai5lă''din acest centralizator.
Semnătură solicitant, UAT Municipiul2alău Data: 20.01.2026
Ing. Dănuţ-Cosmin Curea, director executiv Direcţia Tehnică 
Ing. Rodica Ciurte, şef Serviciul Managementul proiectelor, Manager proi^

www.regionordvest.ro I www.nord-vest.ro
[ CISI MM SJ SM

Autoritatea de Management pentru Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 
Calea Dorobanţilor nr. 3, Cluj-Napoca, Cluj, Cod poştal; 400118 

Tel; 00-40-264-431550, E-mail; secretariat@nord-vest.ro

http://www.regionordvest.ro
http://www.nord-vest.ro
mailto:secretariat@nord-vest.ro
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PROGRAMUL OPERAŢIONAL REGIONAL NORD-VEST 2021-2027 
Prioritatea 4 - O regiune cu mobilitate urbană multimodalâ durabilă
uoiecuv opecnic ^.oroţvtii; - rromovarea moDiiiiaţii uroane mutumooaie susienauiie, ca paae a tranziţiei către o economie cu zero
omicii nota /Io rarhrtn
Apel de proiecte nr. POR N-Vff>4M81 A/2022____________________ ______________________________________________

'8AN PROIECŢIE UM 1

[

[CALCUL PERIOADA DE REFERINŢA A PROIECTULUI

1 Durata de 
utilizare (ani)Active a>tporale si active neoorporale

10Autobuze eiectrice
(denumre activ corporafrheccypora//
[demmre activ cotporal/necwpwal)
[denumre activ coiporalAiecx>rporaO
[denumre activ corporal/hecaporal]
[denunvre acf/v cr^oral/hecorpor^:
[denunvre activ ccwporaynecrypora//
[denunvre activ corpore^/hecorpm^
[denumre acthr corpv^/necorpor^
[denunvre activ corpor^ecorporaf] !
[d&iunvre acf/v corpor^ecorporel]

TOTAL 10

[^6lECflfFINANC:iÂRE SCENARIUL FAJ^ PROlEa 1

VENITURI DIN OPERAREA INFRASTRUCTURII
246.993246.993 246.993 246.993 246.993246.993 246.993246.993 246.993246.993Număr cafetorii nr

3.003,00 3,00 3,00 3,003,00 3,00 3,003,003.00lei/bucPiet unitar
740.979 740.979740.979 740.979 740.979 740.979740.979 740.979740.979 740.979lei/anTOTAL VENITURI DIN OPERARE

CHELTUIELI CU OPERAREA INFRASTRUCTURII
0 0o o oo oo o olei/anCheftuieii matenale

206.997 206.997 206.997 206.997206.997 206.997206.997 206.997 206.997206.997lei/anChefiuiefi cu combusfibilut
00 0 0 00 00 00lei^anCheftuiefi cu utifit^ile

360.000 360.000 360.000 360.000360.000 360.000 360.000360.000 360.000360.000lei/anChdtuidi de personal
170.309 170.309170.309 170.309 170.309170.309 170.309 170.309 170.309170.309lei/anCh^ieli cu mentenanta sr reparatiiie

1.481 1.481 1.481 1.481 1.4811.481 1.4811.481 1.481 1.481lei/anAlte (^effuieli directe de operare, din care:

Oi00 o o o oo oo oCosturi iniocuire baterie lei/an
1.4811.481 1.481 1.4811 1.4811.481 1.481 1.4811.481 1.481A^gurari lei/an

738.787 738.787 738.787 738.787738.787 738.787 738.787 738.787738.787740.268lei/anTOTAL CHELTUIELI DIN OPERARE

jPROIECTII FINANCIARE SCENARIUL CU PROIECT

VENITURI DIN OPERAREA INFRASTRUCTURII
272.896272.896 272.896 272.896272.896272.896 27Z896 272.896 272.896272.896Număr calatorii nrL..i 3,003,00 3,00 3,00 3,003,003,00 3,00 3,003,00.iei/bucPreţ unitar



[TOTAL VENITURI DIN OPERĂM 1818.689 I 818.689 { 818.689 ( 818.689 | 818.689 | 618.689 | 818.6S9 | 818.689 | -818.689 \ 818.689 |]«lel/an

CHELTUiEU CU OPERAREA INFRASTRUCTURII
0 0 0 0Cheltuieli materiale 0 0 0 0 00lei/an

143.923 143.923 143.923 143.923 143.923 143.923 143.923 143.923143.923Cheltuieli cu combustibilul 143.923lei/an
000 0 0 0 0 0 0Cheltuieli cu utilităţile 0fei/an

•• 360.000360.000 360.000 360.000360.000 360.000 360.000 360.000 360.000360.000Ch^uieli de personal lei/an
145.392145.392145.392 145.392 145.392 145.392 145,392 145.392145.392 145.392Chdiuidi cu mentenanta s repar^ile lei/an

20.355 20.35520.355 20.35520.355 20.355 20.355 20.35520.355 20,355Afte cheltuiri direde de operang, din care: lei/an
14.53914.53914.539 14.539 14.539 14.539 14.539 14.539 14.53914.539Cosfun inloduire baterie lei/an
5.8165.816 5.8165.816 5.8165.816 5.816 5.816 5.8165.816Asigurări lei/an

669.671669.671 669.671 669.671 669.671669.671 669.671 669.671TOTAL CHELTUIELI DIN OPERARE lei/an 690.026 669.671

rt^CULULFLWurui DE NUMER^
77.71077.710 77.710 ■ 77.710 77.710Venituri din operare incrementate 77.710 77.710 77.71077.710 77.710lei^an
-69.116CheRuieli din operare incrementa . -69.116 -69.116-50.242 -69.116 -69.116 -69.116 -69.116 -69.116•69.116lei/an

Cheltuieli cu iniocuirite actiyelof cu durata scurta de viata lei/ar)
Flux de nurrterar'net - vatori neactuarizate 146.826146.826 146.826 146.826 146.826 146.826146.826 146.826 146.826lei/an 127.952

jREZULTAT 5-
Număr ani in care proiectul generează profit 10

Număr ani iri care proiectul NU generează profit o



ANEXA 2 LA HCL

DEVIZ GENERAL
ACHIZIŢIA A CINCI AUTOBUZE ELECTRICE ÎN MUNICIPIUL ZALĂU 

Faza de proiectare: STUDIU DE OPORTUNITATE

Valoare 
(fara TVA)

Valoare 
(inclusiv TVA)

Nr. TVA, 21%Denumirea capitolelor si 
subcapitolelor de cheltuielicrt.

lei lei lei
1 2 3 4 5

CAPITOLUL 1
CHELTUIELI PENTRU OBŢINEREA SI AMENAJAREA TERENULUI

Obţinerea terenului1.1 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00

Amenajări pentru protecţia mediului si aducerea 
terenului la starea iniţiala

i 1.3 0,00 0,00 0,00

Cheltuieli pentru relocare/protectia utilităţilor1.4. 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00

CAPITOLUL 2
CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITĂŢILOR NECESARE OBIECTIVULUI

CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITĂŢILOR 
NECESARE OBIECTIVULUI

2 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 2 0,00 0,00 0,00

CAPITOLUL 3
CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE SI ASISTENTA TEHNICA

Studii3.1. 0,00 0,00 0,00
Studii de teren3.1.1. 0,00 0,00 0,00

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00

Documentatii-suport si cheltuieli pentru obţinerea 
de avize, acorduri si autorizaţii

3.2. 0,00 0,00 0,00

3.3. Expertiza tehnica 0,000,00 0,00
Certificarea performantei energetice si audit 
energetic al clădirilor

3.4. 0,00 0,00 0,00

Proiectare3.5. 0,00 0,00 0,00
3.5.1 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00

Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a 
lucrărilor de intervenţii şi deviz general - Studiu de 
oportunitate

3.5.3 0,00 0,00 0,00

Documentaţiile tehnice necesare in vederea obţinerii 
avizelor / acordurilor / autorizaţiilor

3.5.4 0,00 0,00 0,00



Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a 
detaliilor de execuţie3.5.5 0,00 0,00 0,00

Proiect tehnic si Detalii de execuţie3.5.6 0,00 0,000,00
3.6. Organizarea procedurilor de achiziţie 0,00 0,00 0,00

Consultanta3.7. 0,00 0,00 0,00
Consultanţă pentru elaborarea cererii de finanţare3.7.1. 0,00 0,00 0,00
Managementul de proiect pentru obiectivul de 
investiţii . .

3.7.2. 0,00 0,000,00

Auditul financiar 0,003.7.3. 0,00 0,00
Asistenta tehnica3.8. 0,00 0,00 0,00
Asistenta tehnica din partea proiectantului3.8.1 0,00 0,00 0,00

3.8.2 Dirigentie de şantier , . 0,000,00 0,00
3.8.3 Coordonator în materie de securitate şi sănătate 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 3 0,00 0,00 0,00

CAPITOLUL 4
CHELTUIELI PENTRU INVESTIŢIA DE BAZA
4.1. Construcţii si instalaţii 0,000,00 0,00

Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 
funcţionale

4.2. 166.854,52 35.039,45 201.893,97

Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale care 
necesita montaj

4.3. 1.066.050,50 223.870,61 1.289.921,11

Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale care 
nu necesita montaj si echipamente de transport

4.4. 0,00 0,00 0,00

Dotări4.5. 11.044.455,00 2.319.335,55 13.363.790,55
4.6. Active necorporale 113.585,85 23.853,03 137.438,88

TOTAL CAPITOL 4 12.390.945,87 2.602.098,64 14.993.044,51

CAPITOLUL 5 
ALTE CHELTUIELI
5.1. Organizare de şantier 0,00 0,00 0,00

Lucrări de construcţii si instalaţii aferente organizării 
de şantier (2.5% din cap. 4.1 + 4.2 + 1.2 + 1.3) x 90%

5.1.1 0,00 .0,00 0,00

Cheltuieli conexe organizării şantierului 
(2.5% din cap. 4.1 + 4.2 + 1.2 + 1.3) x 10%

5.1.2 0,00 0,000,00

Comisione, cote, taxe, costul creditului5.2. 0,00 0,00 0,00
Comisioanele si dobânzile aferente creditului băncii 
finanţatoare

5.2.1. 0,00 0,00 0,00

Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrărilor
5.2.2. de 0,00 0,00 0,00

construcţii
Cota aferenta ISC pentru controlul statutului in 
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru 
autorizarea lucrărilor de construcţii

5.2.3 0,00 0,00 0,00

Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 
(0.5% din valoarea de C+M)

5.2.4 0,00 0,00 0,00



Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizaţia 
de construire / desfiinţare 0,00 0,00 0,005.2.5

Cheltuieli diverse si neprevăzute: 2,5% din [Capi.2 -f 
Capl.3 + Cap.2 + Cap.4] 0,00 0,005.3. 0,00

5.4. Cheltuieli pentru informare si publicitate 0,00 0,00 0,00
0,00TOTAL CAPITOL 5 0,00 0,00

CAPITOLUL 6
CHELTUIELI PENTRU PROBE TEHNOLOGICE SI TESTE

Pregătirea personalului de expioatare6.1 0,00 0,00 0,00
Probe tehnoiogice si teste6.2 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 6 0,00 0,00 0,00

CAPITOLUL?
Cheltuieli aferente marjei de buget şi pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preţ

Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 -i-1.3 + 
1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 4 3.7 4 3.8 4 4 4 5.1.1)7.1 0,00 0,00 0,00

Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare 
pentru ajustarea de preţ7.2 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 7 0,00 0,00 0,00
TOTAL (Cap. 1-7) 12.390.945,87 2.602.098,64 14.993.044,51
TOTAL GENERAL 12.390.945,87 2.602.098,64 14.993.044,51

din care: C4M (Cap.1.2 + Cap.1.3 4 Cap.1.4 4 Cap.2 4 
Cap.4.14 Cap.4.2 4Cap.5.1.1) 166.854,52 35.039,45 201.893,97

1 euro = 4,9638
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